
 

 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Ústav speciálně pedagogických studií  

 

 

Bc. JOLANA JANDÍKOVÁ  

II. ročník - navazujíci - prezenční studium  

Obor: speciální pedagogika  

 

 

EXISTENCIÁLNÍ FRUSTRACE A ZVLÁDÁNÍ STRESU U MATEK  

V AZYLOVÝCH DOMECH  

 

Diplomová práce 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Michal Růžička, Ph.D. 

 

 

OLOMOUC 2011 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ  

 

Prohl ašuj i ,  že  j sem di p l omovou práci  vypracova l a  samostatně   

a  použ i l a  jen  uvedených pramenů a  l i teratury .  

 

V  Ol omouci  dne  28.  6 .  2011   

                                    

                                                               ……………………………..  

                                                                   v l astnoruční  podpi s  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ  

 

Na tomto místě  bych chtě la  vy jádřit  poděkování  vedoucímu mé  

diplomové prá ce Mgr.  Michalov i  Růž ič kov i,  Ph.D.  za  odborné vedení .  

Rovněž  děkuj i  k l ientkám všech navšt ívených center,  které  se  pod íle ly  n a  

real izaci  výzkumu a by ly  ochotny  akt ivně spoluprac ovat .  A na závěr bych 

chtěla  poděkovat  své rodině a  přát e lům  za  podp oru a  t rpěl ivost .  



 

4 

 

OBSAH 
 

ÚVOD .........................................................................................................................................6 

I. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................8 

1 EXISTENCIÁLNÍ FRUSTRACE ....................................................................................................9 

1.1 Franklovo pojetí existenciální analýzy a logoterapie ........................................................9 

1.1.1 Přehled existenciální analýzy a logoterapie (schéma 4 E) ....................................... 13 

1.2 Noologie ....................................................................................................................... 16 

1.3 Existenciální frustrace, existenciální vakuum a noogenní neuróza ................................. 17 

2 STRES ................................................................................................................................... 19 

2.1 Co se skrývá pod pojmem stres ..................................................................................... 20 

2.2 Vymezení pojmu stres a zátěž ....................................................................................... 20 

2.3 Definice stresu .............................................................................................................. 22 

2.4 Teorie stresu................................................................................................................. 25 

2.4.1 Biologická teorie stresu W. B. Cannona a H. Selyeho ............................................. 25 

2.4.2 Psychologická teorie stresu R. S. Lazaruse ............................................................. 28 

2.5 Stresory a jejich charakteristika .................................................................................... 31 

2.5.1 Distres a eustres ................................................................................................... 34 

2.6 Jak působí stres na náš zdravotní stav ........................................................................... 35 

3 COPING ................................................................................................................................ 37 

3.1 Vymezení pojmu coping ................................................................................................ 38 

3.2 Definice zvládání a její charakteristika ........................................................................... 39 

3.3 Osobnostní charakteristiky související se zvládáním stresu ........................................... 42 

3.4 Copingové strategie v boji se stresem ........................................................................... 44 

3.4.1 Přehled různých druhů strategií zvládání stresu .................................................... 45 

3.5 Obranné mechanismy a zvládání stresu ........................................................................ 48 

4 SOCIÁLNÍ SLUŽBY ................................................................................................................. 52 

4.1 Účel a definice sociálních služeb ................................................................................... 52 

4.2 Zákon o sociálních službách .......................................................................................... 54 

4.3 Služby sociální prevence ............................................................................................... 55 

4.4 Potřeba azylové péče .................................................................................................... 56 

4.5 Organizace provozující azylovou péči ............................................................................ 57 

4.5.1 Sdružení azylových domů (SAD) ............................................................................ 57 

4.5.2 Feantsa ................................................................................................................. 59 



 

5 

 

4.6 Azylový dům ................................................................................................................. 60 

4.6.1 Typologie azylových zařízení ................................................................................. 62 

4.7 Azylový dům pro matky s dětmi .................................................................................... 63 

4.7.1 Obecná charakteristika ......................................................................................... 63 

4.7.2 Klientela ................................................................................................................ 64 

4.7.3 Typ, velikost a umístění zařízení ............................................................................ 64 

4.7.4 Provozní podmínky azylového zařízení .................................................................. 65 

4.7.5 Služby poskytované azylovým zařízením................................................................ 67 

4.7.6 Současný stav ....................................................................................................... 68 

4.8 Azylové domy pro ženy a děti – oběti domácího násilí................................................... 70 

II. PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 71 

5 METODOLOGIE VÝZKUMU .................................................................................................... 72 

5.1 Cíl práce a stanovení hypotéz: ...................................................................................... 72 

5.2 Formulace hypotéz ....................................................................................................... 72 

5.3 Charakteristika výzkumného souboru ........................................................................... 73 

5.4 Metody získávání dat a jeho průběh ............................................................................. 76 

5.4.1 Logo-test............................................................................................................... 77 

5.4.2 SVF 78 ................................................................................................................... 83 

5.5 Analýza výzkumných dat ............................................................................................... 91 

ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 104 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .............................................................................. 106 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................ 112 

 

  



 

6 

 

Ú V O D  

 

Motto:  „Až  Ti  bude v  ž ivotě  nejhůř,  otoč  se  ke  s lunc i  a  všechny st íny 

padnou za  tebe.“  John Lennon  

 

Při  úvaze nad úvodem s i  autorka po lož i la  otázku,  č ím by  měla čtenáře  

této práce zaujmout ,  aby  se rozhodl hlouběj i  p onořit  do čtení ,   

a zůsta l  s  ní  až  do  konce .  N ic  or ig ináln ího  j i  nenapada lo.  D íva la  se  na  

západ s lunce a  najed nou  s i  uvědomi la ,  že  nen í  n ic  jedn odušš ího ,   

než  začít  je j ím osobním mottem, který  se  přesně shoduje  s  tématem je j í  

dipl omové p ráce.    

Kolikrát  za  ž ivot  s i  č lověk  posteskne nad t ím, že  už  nemůže být  hůře.   

Ale skoro  pokaždé sv itne naděje  m alého pa prsku z   ob lohy  nebo  

vnitřníh o svět la  v   každém z  nás ,  a  to se  pak j inak  dívá  na svět ,  když  

v  sobě najdeme s í lu  bojovat ,  a  za  žádných okoln ost í  se  nevzdávat .  

Mějme se však  na pozoru,  protože me zi  námi  chodí l idé,  kteř í  už  se  

neotáčej í  ke  s lunci .  Chod í se  sk lopen ou  h lavou a  přemýš le j í  o tom ,   

jaký  smys l  má j e j ich ex is tence na tomhle světě,  c o ho ještě  mus í  potkat ,  

abych dopad l na sam otné dno společ nost i .  Jak  se  má zachovat  při  

nečekané z trátě  domova.  Jak se  obrnit  p rot i  ne ustá lému t laku  

společnost i ,  k terá  po  něm stá le  něc o ch ce ,  a le  on j í  to nemůže dát .    

Co ho lap i lo ,  paralyzovalo  a  vnit řně rozh odi lo natol ik ,  že  ne ní  sch ope n  

log icky  uvažovat .  Do mys l i  se  mu vkrádá všemi pády  sk loň ovaný  

fenomén: „S TRES“  Toto magické s lovo  ov ládlo ce lou naš i  spo lečnost .  

Nepozorovaně se  vkradlo  do  s lovník u hovorové řeč i  p rostých l id í   

i  inte lektuálů a  s ta lo se  naš ím straš idle m.   

Psycholog ické poznatky  o s tresu lze  se skupit  a  interp retovat  různým  

způsobem.  Jedním  z  hled isek  je  ch ování  č lověka v  náročných s ituac ích .  

Má to svůj  význam, protože sv íze le  doprovázej í  a  form uj í  č lověka  

v  průběh u celé  jeho ž ivotn í  cesty .  Dvacáté s tolet í  bývalo označován o  

jako „sto let í  s t resu“.  Dvě světové války ,  pol it ická  pn ut í  tota l itn ích  



 

7 

 

systémů, naciona l ismus ,  ras ismus,  ce lkový  vzestup mezi l idské agres iv ity ,  

xenofob ie  a  konzumní orientace ž ivota  větš iny  l id í ,  to všechno se  

spolup odepisovalo a  dále  podep isuje  n a náročných ž ivotn í ch s ituacíc h  

každého z  nás .  Zaj ímavý  p ohled  na děn í  ve  společ nost i  mus í  být  z  jeho  

dna, kam velm i často dopad nou  k l ie ntky ,  které  jsou h lavní  c í lovou  

skupinou této práce.   

Cílem této dip lomové p ráce je  iden t if ikace úrovně ex is tenciá ln í  

frustrace a  hodnoce ní  charakteru copingových s trateg i í  v  záv is lost i  na  

t íž ivé  ž ivotní  s ituaci  matek  v  azy lových domech , a  to na zák ladě  

komparace s  běžnou popula cí  matek  v  rodinných  centrech.   

Záměrem práce je  na zák ladě ident if ikace míry  ex is tenciá lní  frustrac e   

a  charakteris t ik  zv ládá ní  s t resu opt imalizovat  intervenčn í  p roces   

u c í lové skupiny  matek  v  azy lových  domech  ve smys lu pos í len í  

psychosociá ln í  s ložky  intervenčního proc esu.   

Práce je  č leněna na teoret ickou a  prak t ickou část .  V  teoret ické část i  

se  autorka zabývá vymezen ím zák ladníc h poj mů, jako j sou:  Ex is tenciá lní  

frustrace (v iz .  Kapitola  č .  1)  a  s t res  (v iz .  Kapitola  č .  2) .   

Dále  rozprac ovává téma copingových s trateg i í  zv ládání  s t resu a  je j ich  

obran né mechanismy (v iz .  Kapitola  č .  3) .  Závěrem teoret ické část i  je  

kapitola ,  která  se  zabývá c í lovou skupinu dip lomové práce a  systé mem 

sociá ln ích s lužeb  (v iz .  Kapitola  č.  4).  V Prakt ické čás t i  se  autorka věnuje  

sběru dat ,  je j ich a nalýze  a  interpretaci .   

Výs ledky  této práce by  se  v  prakt ic ké rov ině m ohly  odraz it  n a  

komplexním p oje t í  poskytovaných poradenských s lužeb směrem  

k  psychosociá ln í  p odp oře k l ientek  azy lových domů.  

Kontakt  s  k l ientkami azy lových domů,  by l  pro autorku velmi s i lný  

záž itek  a  ovl ivni l  je j í  postoj  k  dané p roblemat ice  a  by l  přínosem neje n  

pro je j í  prác i ,  a le  také pro je j í  osobní  roz voj ,  or ientaci  v  daném tématu  

a  hlu bš í  pochope ní této k l ientely .  



 

8 

 

I. TEORETICKÁ ČÁST  
  

 Teoret ická část  s i  k lade za  úkol  poskytnout  podstatné  informac e   

o ex is tenciá ln í  f rustraci ,  nast ín it  prob lemat iku  stresu a  cop ingových  

s trateg i í ,  k teré  už ívaj í  matky  ž i j íc ích v   azy lových domech.  Je  rozdělena  

do čtyř zák ladn ích temat ických ce lků .  První  z  n ic h se  or ientuje  n a  

vymezení nejdůlež itě jš ích  p ojmů  souv isej íc í  s  ex is tenciá lní  frustrací ,  

k terá  je  jedním ze s těžejních  témat  ce lé  práce.  Dru há a  t řet í  kapito la  se  

věnuje  fenoménu stresu a  jeho cop ingovým strateg i ím.  Vzhledem  

k  tomu, že  se  tato práce zaměřuje  na sp ecif ický  okruh osob, je  ve  čtvrté  

část i  vymezen prostor p ro  př ib l ížení  p roblemat iky  matek,  které  využ ívaj í  

speciá lní  druh soc iá ln í  s lužby,  kt erým je  azy lový  dům pro  matky  s  dětmi.  

Teoret ická část  této diplomové  práce,  vzhledem ke svému rozsahu,  

nemůže obsáhnout  úplný  výčet  zák ladních pojmů  ex is tenciá ln í  f rustrace  

i  cha rakteris t ice  s tresu.  Z  toh oto d ůvodu shrnuje  p ouze ty ,  jež  j sou  

považovány  za  zásadní v  ob last i  chá pání  souv is lost í .



 

9 

 

1  EXISTENCIÁLNÍ FRUSTRACE 
 

Vzhledem k  tomu, že  toto téma je  ve l ice rozsáhlé,  rozh odla  se  autork a  

věnovat  se  pouze těm nejdůlež itě jš ím pojet ím, které  úzce souv ise j í  

s  tématem práce.  Mezi ně  patří  ty to pojmy:  pojet í  ex istenciá ln í  analýzy   

a  logoterapie ,  noolog ie ,  ex is tenciá lní  frustrace,  ex is tenciá lní  vakuu m   

a noogenn í neu róza.  

  

„Jde o  to  ž ít  ž ivotem, který sto j í  za  to  ž ít . “  J .  Fabry  (1998)  

 

Tématu ž ivotního smys lu je  v psycholog i i  věnována s tá le  větš í  

pozorn ost .  Peter  Halama na úvod své monograf ie  dokonce mluv í   

o renesanci  tématu ž ivotníh o smys lu v  pos ledních dvou deset i let ích  

(Halama, 2007).  O zá jmu o téma ž ivotního smys lu svědčí  nejen ná růst  

výzkumných i  teoret icko -metodolog ických s tudi í ,  a le  také to,  že  téma  

smys lu  ž ivota  opust i lo hranice  k l in ické psycholog ie  a  psychoterapie   

a zakotv i lo v  řadě dalš í ch psycho log ických disc ip l ín –  v  psycho log i i  

zdrav í ,  psycholog i i  osobní  pohody a  kval ity  ž ivota  a  v  psycholog i i  

osobnost i .  Z  teoret ických směrů věnovala  ž ivotnímu smys lu  pozorn ost  

předevš ím logoterapie  a  ex is tenciá lní  analýza,  v  současné době se  

smys lem  ž ivota  jako významným faktorem opt imáln íh o/poz it ivníh o  

fungování  č lověka  zabývaj í  i  neohuma nist ické př ís tupy  nebo  poz it ivn í  

psycholog ie .  

 

1 . 1  F r a n k l o v o  p o j e t í  e x i s t e n c i á l n í  a n a l ý z y  a  l o g o t e r a p i e  

Téma smys lu ž ivota  je spojována předevš ím se  jménem Viktora   

E.  Frankla  a  jeho logoterap i í  a  ex is tenciá lní  analýzou.  

Viktor Emanue l Fra nkl  ( 1905 -  1997)  by l  v íde ňský  psychoanalyt ik ,  

který  v   době druhé světové války  prošel  konce ntračn ím i tábory ,   

kde ztrat i l  oba rodiče,  sou rozence a  svou ženu.  Tato zkušenost  by la  

výchoz í  pro utváření  nového  směru,  který  nazval  logoterap ie.  Zák la dní  



 

10 

 

pro něj  by lo pozorování ,  které  učini l  n a  sobě i  ostatních spoluvězních.  

Zj is t i l ,  že  přež i je  ten,  kd o v í ,  p r oč s toj í  za  to přež ívat .   

 Logoterapie  se  zabývá smys lem l id ské ex is tence v  prakt ických  

ž ivotních s ituacíc h,  vztaz ích a  událostech.  Prot i  vůl i  ke  s last i  

(psychoanalýza)  a  vůl i  k  moci  ( in div id uální  psycholog ie)  k lade Frank l  vůl i  

ke  smys lu,  kterou c hápe jako  p rimárn í  mot ivační  s í lu.  Podle  Fra nkla  

nemá č lověk  pokládat  otázku po smys lu ž ivota,  a le  sám odpovídat  na  

otázky ,  které  mu k lade jeho  ž ivot .  

Jeho směr býv á také nazýván "Třet í  v ídeňskou psychoterapeut ickou  

školou":  Po F reudově psychoanalýze,  kt erá  urč i la  jako ústředn í  c í l  l idské 

mot ivace "vůl i  ke  s last i" ,  a  Ad lerově in div iduá lní  psycholog i i ,  k terá  na  

toto místo d osadi la  "vůl i  k  moc i" ,  s tav í  Frankl  svou logoterap i í  na  vrch ol  

snažení  č lověka "vůl i  ke  smys lu".  

Smys l  pro svůj  ž ivot  jedinec z ískává objevováním a naplň ováním  

hodn ot ,  které  jsou obsaženy  v  běžných s ituacích.  F rankl  roz l išuje   

t ř i  typy  hod not:  hod noty  tvůrčí ,  h odn oty  záž itkové a  hodn oty  postojové.  

Podstatou l idské ex is tence je  naplňování  smys lu ž ivota  pomocí  tvůrčí  

č inn ost i ,  zakoušení  hodn oty  nebo s tatečného postoje  k  utrpen í.   

V př ípadě, že  vůle  ke  smys lu není  nap lněna, objevuje  se  ex is tenciá ln í  

frustrace,  kdy  se  jed inec zaměřuje  na v íc  „mít“  než  „být“ .  D louh odobějš í  

ex is tenciá lní  f rustrace může vést  ke s tavu ex is tenciá lního vakua a  může 

vyúst it  až  v  tzv .  noogenní neu rózu (Fran kl,  1967 , 1994 , 1995).  

Vždy  nám š lo o to,  porozumět  smys lu ž ivota,  naš í  v lastní  akt iv ity  a  té  

č inn ost i ,  k terá  se  děje  kolem nás.  Každý  se  snaž í  v  š irš ích souv is lostech  

pochopit ,  to c o sami p rož íváme i  to,  co  se  děje  kolem nás  a  naj ít  smys l  

v lastního byt í .  

Ať j iž  to by lo v  psycholog i i ,  socio log i i ,  psychiatr i i ,  a le  i  ve  f i losof i i ,  

teolog i i  č i  l i teratuře ,  ba dokonce i  v  p olit ice  se  setkáváme s  tvrzením  

o nedostatku spolehl ivého smys lu ž ivota,  díky  kterému l idé ztrácel i  

nosnou ž ivotní  or ientaci  a  pevnou pů du  pod  nohama.  Kdo z  nás  s i  t ímto  

pocitem ne prošel ,  tak  bu ď zat ím n ic  nezaž i l ,  nebo  co hůř ,  b oj í  se  p řizna t  



 

11 

 

sám sobě, že  se lhal.  Viktor.  E Frank l  j iž  p řed pů l  s tolet ím z j is t i l ,   

že  51 procent  p racovníků  ve v ídeňských nemocnic íc h v í ,  co to znamená  

„nedostatek  smys luplnost i  ve  svém v lastním ž ivotě“.  Mnoho dalš ích  

autorů (C .  G .  Jung,  I .  K .  Ya lom aj . )  zabývaj íc í  se  touto témat ikou,   

by konstatovala  pod obn ou zkušenost ,  a  to že  ztráta  smys luplnost i  ž ivota  

je  např íč  všemi generacemi  od  dos p ívaj í c ích až  po  seniory  a  může se  s tát  

masovou neurózou.  Frank l  tento druh neu rózy  nazval  „n oogenní  

neurózou“.  (Křivohlavý ,  2006)  Pod rob něj i  rozebereme tuto p rob lemat ik u  

v  dalš í  kapito le .  V  prot ik lad u tomuto  tvrzení  s toj í  řada badatelů ,   

kteří  z j is t i l i ,  ž e  mnoh o l id í  má doj em opačný,  že  je j ich ž ivot  je  

smys luplný .  Jsou schopni tento dojem  popsat ,  vy jádřit ,  co t ím mys l í   

a za j ít  i  d o detai lů.  

  Smys l  v  ž ivotě  může č lověk  podle  Frank la  (1995)  naj ít :  

1)  ve  vykonání č inu (myš leno hla vně v  sebepřesahuj íc ím č in u ;   

v  takovém, jež  je  konán s  oh ledem na ostatní)   

2)  p rož it ím  hod noty  ( opravdový  záž i tek ,  který  č lověka obohacuje   

či  p ovznáš í) ,  tou  nejhodnotnějš í  je  láska  

3)  v  utrpe ní  ( promě ní - l i  ho  č lověk  ve své morální  v ítězstv í) .   

Základní  tez í  je  to,  že  p okud ne ní  na plněn dojem smys lu ž ivota,  pa k  

docház í  k  f rustraci  až  k  ex is tencionáln ímu vakuu.  Logoterapie  s louž í  

právě k  náh ledu na svou bud oucn ost  a  uvědoměn í a  nelezen í  jeho  

smys lu.   

Teoret ickým východiskem pro logotera pi i  je  tedy  za ložen o na t řec h  

zák ladních  kamenech:  

  svoboda vůle  

  vůle  ke  smys lu  

  smys l  utrpení  

Logoterapie  je  právě nápomocna př i  hledání  smys lu.  Neprof i luje  se  

jako náhrada za  j iné  psychoterapeu t ické metody,  a le  spíše  jako 

doplňková terapie  pro ostatní  terapeut ický  zaměření.  Hovoří  se  o tom, 

že  každý  psychoterapeut ,  ať  už  z  jakéhokoliv  zaměřen í,  by  měl m ít  vždy  



 

12 

 

na zřete l i ,  že  k l ient ,  ješ tě  než  je  schopen jakékol iv  j iné  terapie,  

potřebuje  často nejd říve  ne lézt  smys l  k   ž ivotu.  Ne každý  k l ient ,  

samozřejmě, tento smys l  postrádá.  

Logoterapie  nesměřuje  k  tomu , aby  č lověka uchlácho li la  a  vysvět l i la  

mu smys l  byt í ,  a le  vede ho  k  uvědoměn í  s i  v lastní  zodp ovědnost i .  Nejde  

tedy  o nějaké pou hé pře dání  světonázoru.   

Podstatu logoterap ie  vy jadřuje  sám Fra nkl  větou:  „O  otázce,  „ Jaký  má  

ž ivot  smys l?,“  se  domnívám, že  je  špatně položena a  že  správně zní:  

„ Jaký  smys l  chci  dát  svému ž ivotu?'“  Výs ledkem by  měl být  pokornějš í  

přís tup pacienta (k l ienta)  k  ž ivotu.  

Po otázkách smys lu ž ivota  se  ptá č lověk  v  průběhu každého  

vývojového obdob í.  Nejvýrazněj i  se  a le  objevuje  v  ob dob í d ospíván í   

a  v  období term iná lního s tádia  ž ivota.  Logoterapie  se  také zaměřuje  n a  

léčbu depres í ,  kdy  dep rese je  často z působena nesch opn ost í  č lověka 

uchop it  smys l  svého ž ivota.  Frankl  vyzdv ihuje,  že  by  č lověk  měl znát  

smys l  ex is tence nejen v  dobách dob rých  (v  bl ízkém kruhu přáte l   

a rod iny) ,  a le  ze jména v  d obě kr iz í  a  v  u trpení.   

Logoterapie  je  terapi í ,  k terá  v  sobě obsahuje  dva zák ladní  

antropo log ické znaky:  sebepřesahování  ( sebetranscendenci)   

a  sebeodstup .  Č lověk  se  s tává skutečně č lověkem a v  p oln ost i  s ám  

sebou až  tehdy,  když  se  oddává nějaké úloze,  když  ve  s lužbě nějaké věci  

anebo v  lásce k  druhém u sám sebe přeh l íž í  a  zapomíná na  sebe.  (Frank l  

in  Tavel ,  2007 , s .  151)  

Logoterapie  má pě t indikačních oblastí :  

1.  Logoterapie  je  p ředevš ím in dikován a u noogeních  neuróz .   

V tomto p řípadě je  možné  poklá dat  j i  za  specif ickou léč bu.  

2 .  Dalš ím indikač ním okruhem jsou  psychogenní  neurózy,   

kde logoterap ie  působ í  jako  nespecif ická léčba (deref lexe ,  

paradoxn í  intence).  

3 .  Všeobecná somatogenní  strádání  a zv lášť  somatogenní  

onemocněn í,  která  jsou nevy léčite lná.  Nemocný má nalézt  smys l  



 

13 

 

svého onemocnění ,  a  to v  podobě u skutečňování  postojových  

hodn ot .  

4.  Sociogeení  jevy  (kolekt ivní  neu rózy)  

5 .  Ochrana před onemocněními.  (Tavel,  2007)    

 

Jak  uvádí  Balcar (1992)  v  předm luvě k  Logo-testu:  „Prož ívat  v lastní  

ž ivot ,  své  č iny  a událost i  v  něm jako smys luplné ,  je  jako něco, za  co s toj í  

ž ít .  A  je  pro zdrav í  č lověka nezbytnost .  Nestačí  k  tomu ž ít  jen pro přež it í  

samo („bio log ická h omeostáze“)  neb o jen p ro pří jemn ost i  v  něm  

obsaženém („s last“)  č i  o kol ím poskytované („zpevnění“) ,  ani  ž ít  jen pro  

úspěšné ov ládnut í  oko l í  (“m oc“)  neb o pro prosazení  svých v lastní  

možnost í  („sebeuskutečnění“) .“  (Balcar,  1992 , s .  3)    

Frankl  poj ímal logote rap i i  jako  na smys l  orientovaný  

psychoterapeut ický  přís tup vycházej í c í  z  "duchovníc h zdroj ů",  který  je  

přip raven spolupra covat  s  t radič ní  psychoterapi í .   

Pojmu "ex is tenciá ln í  analýza"  neuž ívá  Frankl  ve  svém dí le  zce la  

jednotně (někdy  jako f i losof icko -a ntrop olog ický  zák lad logoterapie  j ind y  

jako analýzu konkrétn ího  č lověka) .  V této p ráci  bude poje m  

"ex is tenciá lní  ana lýza"  nadále  použ íván ve Franklově pojet í  pro označen í  

ontolog ického i  ont ického  výk ladu l idské ex is tence.  

 

1.1.1 Přehled existenciální analýzy a logoterapie (schéma 4 E)  

Když  Frankl  hovoř i l  o logoterapi i ,  použ íva l  p r o svůj  výk lad  

jednoduc hé, a le  vý st ižné schéma "čtyř E“  (Frankl  1994d).  Toto schéma  

vyst ihuje  nejdůlež itě jš í  prvky  Franklovy  antropo log ie.   

 



 

14 

 

Obr.  1:  Franklovo didaktické schéma "4E"  

 

 

4.  "E"  …"trag ická t r iá da"  

3.  "E"  …"tři  h lavn í  cesty  ke  smys lu"   

2.  "E"  …"ob last  specif icky  l idského"  

1.  "E"  …"tři  rov iny  l idského byt í"   

 

  První  "E"  představuje  ce lost  č lověka tvořenou třemi různými  

způsoby  l idského byt í :  somat ickou ,  psychickou  a  speci f icky  

l idskou , n oet ickou rov in ou.    

  Druhé "E"  se  zabývá dynamikou specif i cky  l idské rov iny .   

V noet ické (duc hovní)  rov ině se  č lověk  jako osoba může na 

zák ladě sebedis tance svobodně rozh odovat ,  a  to i  prot i  somat ické   



 

15 

 

a psychické rov ině sebe sama (vzdormoc ducha).  Tak  docház í   

k  ex is tenci .  Aby  tato volba přines la  pocit  na plněn í  ex is tence ,  

nesmí být  v  rozporu s  pr imárn í  mot ivač ní  s i lou č lověka -  "vůl í  ke  

smys lu".  Vůle  ke smys lu je  bezprostředně spojena se  

sebetranscendencí  (č lověk  je  zaměřen na něco j iného než  na sebe  

sama -  na h odnoty) .  Fra nk l  věři l ,  že  ž ivot  má za  všech okoln ost í  

smys l ,  k terý  se  dá napln it  uskutečněním hodn ot .   

  Třetí  "E"  tak  představuje t ř i  h lavní  cesty ,  jak  naplnit  ž ivot  

smys lem: skrze  prož itkové,  tvůrčí  a  p ostojové hodn oty .  Pokud se  

č lověk  ocitne v  s ituaci ,  že  nemůže od světa  při j ímat  (hodnoty  

prož itkové)  a  nem ůže an i  světu dávat  (hodn oty  tvůrčí)  kvůl i  

nezměnite lným aspektům l idské ex is tence (utrpe ní ,  v ina ,  smrt) ,  

může s tá le  ještě  k  této s ituaci  zaujmout  postoj  (h odn oty  

postojové) .  Č lověk  může i  v  takové s ituaci  změnit  postoj   

k  v lastnímu ž ivotu a  při jmout  je j  t ak  za  svůj  úkol.  V"trag ické 

t r iádě" jde o to dát  ž ivotu ano, na vzdor všemu, co č lověka  

omezuje  v  jeho ex is tenci  (utrpení ,  v ina,  smrt) .  Frank l  ř íká,  že  

č lověk  je  schop ný ob rát it  utrpení  v  dí lo a  č in ,  v in u vz ít  jako  

pří lež itost  změnit  se  k  lepš ímu  a  uvědoměn í s i  v lastní  k onečnost i  

jako podnět  k  odpovědnému  jednán í  (využ ít  dobře svůj  čas   

a pří lež itost i) .  (M.  Wagenknecht) 1  

V současnost i  se  z  tv ůrčíh o d í la  V.  Fran kla  vyv í je j í  dva postupně  

se  odl išuj íc í  směry ,  je j ichž  představ ite l i  j sou Franklov i  žáci  

El isabeth  Lukasov á  (Fürs tenfeldbruck,  SRN) a  Alf r ied L ä ngle  

(V ídeň ,  Rakousko).  Lukasov á  rozv í j í  svů j  př ístup -  sp íše pod  

názvem „ logoterapie“ -  a  rozpracov ává  je j  v  původn ím  

franklovsk ém pojet í  duchovně  (n oolog icky)  za lo žené  metody  jako 

a lternat ivy  terapeut ick é  volby  samostatně  č i  v  kombinaci  s  j in ými 

poradensk ými a  psychoterapeut ick ými př ístupy.  Längle  

                                                             
1
 Dostupné na: http://www.slea.cz/index.php/odborne-texty-mainmenu-2/7-martin-wagenknecht/53--

nastin-daliho-vyvoje-franklovy-existencialni-analyzy-a-logoterapie 

 

http://www.slea.cz/index.php/odborne-texty-mainmenu-2/7-martin-wagenknecht/53--nastin-daliho-vyvoje-franklovy-existencialni-analyzy-a-logoterapie
http://www.slea.cz/index.php/odborne-texty-mainmenu-2/7-martin-wagenknecht/53--nastin-daliho-vyvoje-franklovy-existencialni-analyzy-a-logoterapie


 

16 

 

rozprac ov ává  -  sp íše pod názvem „ex is tenciá ln í  analýza“  -  svů j  

př ístup jako š í ře za ložené  pojet í  vyc házej íc í  z  ex is tenciá ln íc h  

mot ivac í  č lověka a  př i  terapeut ick é  práci  integruj íc í  různ é  

logoterapeut ick é  i  psychoterapeut ic k é  zdroje  a  postupy   

v  jednotném rámc i v lastn íh o p ojet í  tě lesné ,  duševn í  a  duch ovn í  

dynamiky  l idsk ého ž ivota.  (Balcar ,  2007a )  

 

1 . 2  N o o l o g i e  

Jako "duchovědu"  označuje  F rankl  s tudium l idského byt í  v  jeh o  

duchovn í  dimenz i,  oprot i  psycholog i i  a  bio log i i  s tuduj íc ím byt í  č lověka   

v  jeho d imenz i  duševní  a  tě lesné.  Noolog ie  vycház í  ze  schopnost i  

č lověka odp outat  se  od  v lastní  psychofyz ické určen ost i  a  zvol it  s i  vůč i  n í  

svobodný l idský  postoj .  V oblast i  noolog ie  je  člověk  veden nikol i  

b io log ickou  a  psycho log ickou  potřebovost í  a  účelnost í ,  nýbrž  

ex is tenciá lní  účelovost í  vyplývaj íc í  z  j eho př ítomné s ituace a  z  jeho  

svědomí,  t j .  "noodynamickou  mot ivací" .  (Balcar ,  2007a )  

Zat ímco v  psycholog i i  t radič ně nazývané "hlu bin no u" je  zd ůrazněno  

hledisko p říč inné určen ost i  (ve  Freud ově psychoanalýze hled isko pud ové  

a  his torické určen ost i  -  co č lověk  "mus í"  učinit ;  v  Adlerově indiv iduáln í  

psycholog i i  h ledisko f iná ln í  snahové urč enost i  -  co  č lověk  "c hce" u čin it ) ,  

ve  Franklově "výš in né psycholog i i"  je  k  těmto příč inným v l ivům  

přip ojeno -  jako j im v  pos ledn í  instanci  nad řazené -  h ledisko smys lu :   

co č lověk  "má" učinit .  Zák ladním i v lastnostmi duchovní  dimenz e  

l idského ž ivota  jsou  zaměřenost  ke  smys lu a  schopnost  rozhod ování.   

Po s tránce  duchovní  může č lověk  t rpět  nouz í ,  n ikol i  však  nemocí;   

ta  post ihuje  jen jeho s tránku tě lesnou a  duševní.  Vzájemné sepět í  

těchto od l išných s tránek je diné  l idské ex is tence však  někdy  vede  

k  tomu, že  d uchovn í  n ouze (ztráta  smys lu v  ž ivotě,  duc hovní  kr ize  č i  

konfl ikt )  se  s tane zák ladem duševní  č i  tě lesné nemoci,  nebo  že  taková  

nemoc zvrát í  dosavadní hodnoty  a  naplněn ost  smys lem a vyvolá  

ex is tenciá lní  k r iz i  nebo také existenciá lní  f ruastrac í .  (Balcar ,  2007a)  



 

17 

 

 

 

1 . 3   E x i s t e n c i á l n í  f r u s t r a c e ,  e x i s t e n c i á l n í  v a k u u m  a  n o o g e n n í  

n e u r ó z a  

 

Ve své duchovn í  d imenz i  č lověk  nemůže onemocnět .  Může však  

zaž ívat  stav  duchovní  nouze,  p ocit  z t rát y  smys lu,  jenž  vyplývá ze ztráty 

ž ivotních hodn ot .  V  p řípa dě, že  č lověk  není  sch open nalézat  ve  svém 

ž ivotě  a  ve  své s ituaci  smys l ,  nastupuj e  u něj  s tav  ex istenc iá ln í  

frustrace.  Ex is tenciá lní  frustrace může kromě b olestnéh o   

a ochromuj íc íh o úč inku v  duch ovní  oblast i  vést  k  ochromení  vůle ,  

svobody, odp ovědnost i  a  otupen í svědomí (Frankl ,  1994)  a  odtu d pak  až  

ke vzniku noogenních  neuróz  (např.  úzkostných a  fobických,  v t íravých ,  

depres ivních  a  konverzních ) ,  nebo noog enních psychosomatóz  (k  úzkost i  

se  přidávaj í  tě lesné poruchy  –  spánku , sexual ity  apod. ) .  

Ex is tenciá ln í  frustrace se  s tá le  výrazněj i  pod í l í  i  na  vzniku n oogenn í  

sociopat ie ,  zv láště  pak ve  spojení  s  dysfunkční  nutkavou agres iv itou  

přecházej íc í  v   k r iminal itu,  dysfunkční  sexual itu v  mezi l idských vztaz ích ,  

v  podobě nutkavé promiskuity  a  obecně se  sociá ln í  degradac í  

porušenost í  h odn otového žebř íčku.  Nesmíme zapomenout  taká zmínit ,  

že  je  z jev ně zodpovědná za  mnoho p řípady  patolog ických záv is lost í  n a  

už ívání  návykových látek  č i  návykových č innostech.    

Podle  Frank la  má ovšem každý  č lověk  vrozenou touhu nacházet   

a poci ťovat  smys l  ž ivota.  (Tento smys l  nazval  Frankl  vůl í  ke  smys lu,  jak  

je  uvedeno výše. )  Přetrvává - l i  ex is tenciá ln í  frustrace po delš í  dobu,  

docház í  ke  vzniku ex istenciá lního va kua .  Toto vakuum se t rýznivě  

projevuje  jako p ocit  bezesmys lnost i ,  nudy,  lhostejnost i ,  bezcennost i ,  

netečnost ,  špatné nálady  a  nespokojenost i  se  ž ivotem (Vymětal ,  1997).  

Toto vakuum s i  a nalog icky  vynucuje  zaplnění.  P ostrádá - l i  č lověk  

smys luplné,  subjekt ivně h odnot né c í le  p ro u rč it ou č inn ost ,  která  by  tut o  



 

18 

 

prázdnotu opět  naplni la  prož itkem pravé smys luplnost i  v lastního ž ivot a  

počínání  

 L idé se  své ex is tenciá lní  vak uum snaž í  „zaplnit“  zapoj ováním se d o  

r iskantních  způsobů  chován í,  mez i  něž  patří  he don is t ický  způsob ž ivota,  

včetně r iz ikového sexuálníh o ch ování  n ebo rozvoje  agres iv ity  a  drogové  

č i  a lkoholové záv is lost i .  Žádná z  těc hto č in nost í  však  ex is tenciá lní  

vakuum nikdy  úspěšně nezapln í  z  důvod u své nepřiměře nost i .   

Stav  ex is tenciá lní  frustrace  je  vyvolávání  porušením či  z t rátou  

dosavadních ž ivotn ích hodnot ,  které  jsou pro č lověka pi l í řem   

a záchranným kruhem a velm i často je  „vedle jš ím účinkem“ skutečné  

tě lesné,  duševní  č i  spo lečenské újmy.  (Balcar in  Vymětal,  2004)  

 

 

  



 

19 

 

2 STRES 
 

Je l ikož  je  s t res  ústředn ím tématem celé  prá ce,  je  tato kapito la  

věnována tomuto fenoménu, který  je  v  dnešní  době sk loňován ve všech 

pádech.  Proto se  autorka rozhod la  podrobněj i  věnovat  vymeze ní  

a def in ic ím  stresu.  Podstatou této kapitoly  je  tak  hlu bš í  p onor do  teor i í  

s t resu a  s tresorů.  Závěrečná část  krátce referuje  o v l ivu s tresu na  

zdrav í .  

 

Zdrav í  č lověka nepředstavuje  samozřejmý a  přirozený  s tav ,   

ale  zásadní  h odnotu ,  o  níž  je  zap otřebí  pe č ovat .  Jeho udržován í   

a pos i lování  vyžaduje,  aby  č lověk  systemat icky  rozv í je l  specif ické  

vědění,  které  se  vztahuje  k  tomuto fenoménu, jež  je  významnou  

podmínkou jeh o úspěšné ž ivotní  sebereal izace a  důlež itým aspektem  

kval ity  jeho ž ivota.  J iž  po t is íc i let í  p ředstavuje  zdrav í  v  ž ivotě  č lověka 

jednu z  nejvýznamnějš ích ex is tenciá lně nezbytných hodnot .  Zdrav í  by lo  

nutnou podm ínkou jeh o p řež it í ,  dosahování  rozh oduj íc íc h ž ivotníc h c í lů  

k  jeho celkové ž ivotní  spok ojenost i  a  radost i .  Nemoc je  z  h lediska  

tohoto poje t í  jevem nežádoucím a  obá vaným, kterému je  zapotřebí  se  

c í levědomě vyhýbat ,  neboť podstatným způsobem narušuje,  č i  ohrožuj e  

kval itu l idského ž ivota.  (Mlčák,  2005)  

Mezi významné č inite le ,  kteří  ov l ivňuj í  kval itu našeho ž ivota,  patř í   

i  těžké ž ivotní  s ituace  a způsob, jak  se  s  nimi dokážeme vyrovnat .   

Tato problemat ika  se  s ta la  předmětem studia  mnoha osobn ost í .  

Za j ímalo  je ,  kdy  v  těžké ž ivotní  s ituaci  zvol í  boj  a  kdy  útěk.  Tyto dva  

diametrálně od l išné způsoby  chování  v  s ituaci  oh rožení  –  f ight  and f l ight  

–  by ly  považovány  za  vrozené, pouze se  nevědělo,  co se  děje  v  tě le   

i  psychice  č lověka,  který  řeš í  své  obtížné ž ivotní  s ituace.  V  průbě h u   

20.  s tolet í  doš lo pop rvé k  soustavnému experimentálním u studiu jevu  

la ickou  veřejnost í  ozna čované „ jsem ve s tresu“.  (Křiv ohlavý ,  2001)  

 

 



 

20 

 

2 . 1  C o  s e  s k r ý v á  p o d  p o j m e m  s t r e s  

Stres  je  přirozenou a  nezbytnou součást í  l idského ž ivota,  který  

v  opt imáln ím př ípadě , kdy  je  zachována rovnováha mezi  ž ivotním i  

nároky  a  schopnostmi č lověka je  zv ládat ,  podněc uje  harmon ický  rozvoj  

jeho osobnost i ,  neboť p řisp ívá  k  vytváření  nových způsobů adapt ivního  

chování  a  prož ívání ,  zvyšuje  integritu,  odoln ost  a  zdrav í  jed ince.   

V pes imáln ím  případě,  ve  kterém doc ház í  k  vyhroceném u rozporu mez i  

ž ivotními nároky  a  psychickými před poklady  je  zv ládat ,  vede s tre s  

k  nežádoucím  projevům specif ických  i  nespecif ických od chy lek   

od normáln ího p růbě hu, k  různým formám maladapt ivního ch ování,   

až  k  závažnějš ím zdravotním poruchám  různéh o s tupně,  kval ity  i  dob y  

t rvání.   

 

2 . 2  V y m e z e n í  p o j m u  s t r e s  a  z á t ě ž  

Úvodem k  problemat ice  stresu se  je j pokus íme rozebrat  z  několik a  

pohle dů, prot ože dle  autorky  je  s lovo  s tres  v  dnešní  době všeobecně  

naduž ív áno  a je  zapotřebí  s i  tento pojem def inovat  na zák ladě odborn é  

l iteratury ,  aby  ned oš lo ke  zkres len í  a  šp atné interp retaci .   

Pojem „stres“  pocház í  pravděpodobně z  lat inského s lovesa „str ingo ,  

s t r ingere,  s t r inx i ,  s t r ictum“, které  zna mená utahovat  nebo s tahovat .   

Ve středověku, přib l ižně od p řelom u 14.  a  15.  s tolet í ,  se  objevuje  

v  ang l ičt ině „s tress“ .  Původně s louž i l  k  vy jádření  s tavů s trast i ,  útrap   

či  těžkost í  (hardship) ,  obt ížných s it uací  č i  t ísně (s tra its ) ,  nebo  

prot ivenstv í ,  neštěst í  č i  nep řízně osudu  (advers ity ) .  Od 17.  –  18.  s tolet í  

začal  tento pojem částečně nabývat  poněkud od l išného  významu, mimo  

j iné i  v  souv is lost i  s  pru dkým rozvojem  průmys lové výroby ,  a začal  se  

objevovat  v  kontextu vy jádření  p ůsobe ní fyz iká lníc h s i l ,  t laku č i  na pět í  

(s t ra in) .  Současné p ojet í  je  tedy  částečně návratem k  původním u obsahu  

a  kontextu,  a le  rozpět í  současných  významových úrovní  je  ve lmi š i roké   

a  zahrnuje  jak  fyz iká lní ,  tak  psycholog icko –  medicínskou dimenz i.  

(Lazarus  in Ke bza,  2009)  



 

21 

 

Jak  uvádí  Kř ivohlavý  (2001) ,  kdyby chom toto pojet í  převedl i   

do fyz io log ie  s tresu,  pak  bychom term ín em „stra in“  vy jadřoval i  důs ledky  

různých t laků na fyz io log ické (endok r ino l og ické,  h ormonáln í  apod. ) ,  

psycholog ické,  sociá lní ,  ekon omické  a  podobné  důs ledky  zátěže.   

V tomto p ojet í  hovoř í  o  s t resu Sey le ,  kt erý  nepouž ívá  pro  tyto důs ledky  

působení různých t laků technického termínu „stra in“ ,  a le  „s tres“ .  Stresu 

by v  tomto technické m p ojet í  odpov ída lo to ,  co  nazýváme stresogenní 

s ituací ,  př ípad ně souborem stresů.  V  české terminolog i i  by  se  tato 

s ituace dala  vy jádřit  termínem  -  zátěž  ( load).   

Vrát íme - l i  se  k  lat inskému významu s lova s tres ,  pak  tedy  lze  s lovn í  

spojení  „být  ve  stresu“  chápat  analog ic ky  jako „být pod t lakem, v  t ísni ,  

v  úzkých“.  Hovoří - l i  se  o s tresu u č lověka,  je  to větš inou ve chv í l ích,  kdy  

se  dostává do zátěžové s ituace,  to znamená, když  na něho  do léhá různý  

druh t laku,  obrazně řeče no „ze  všech“ s tran.  V  tomto smys lu u  nás  

hovoří  o s t resu Mohap l (1992) ,  když  píš e,  že  s lovo s tres  znamená zátěž ,  

která  na organismus  dolehla.  (Moha pl,  1992 s .  49 in K řivoh lavý ,  2001 ,   

s .  170)  

Zátěž  ve  smys lu požadavků, které  jsme ještě  schopni zv ládnout  a  jež  

nejsou zdravotn ím r iz ikem, a le  j sou  dokonce nezbytné p ro dalš í  rozvo j  

každého č lověka,  je  t řeba důs ledně odl išovat  od s tresu,  vyvolanéh o  

požadavky  (s tresory) ,  na  které  zv ládán í  naše kapacity  nestačí .  Někdy  se  

analog icky  rozd í lům mezi  zátěž í  a  s t resem roz l išuje  též  mez i  takzvaným 

hyperstresem –  nadměrným stresem, to je  s t resem v  „pravém s lova 

smys lu“  a  hypostresem, to je  zátěž í .  (Kebza 2009)  

Jak  uvádí  Machačová,  „ jedn ot l iv í  a utoř i  chápou s tres  ve lmi š i roce ve  

smys lu všech stavů a s ituací ,  kdy  působí  na jedin ce nepřízn ivé  

podmínky,  j in dy  js ou p ojmy s tres ,  s t resor,  zátěž  a  tenze použ ívány   

v  podstatě  jako jeden pojem, u da lš ích v ědců je  tohoto pojmu použ íván o  

pouze v  souv is lost i  s  okolnostmi,  za  kterých j iž  jed inec ne ní  sch ope n  

účelně reagovat“  (Machačová,  1978 , s t r .  11)  

 



 

22 

 

2 . 3   D e f i n i c e  s t r e s u  

Jak  j iž  by lo zmíněno v  předchoz í  kap itole  o problemat ice  def inic  

pojmu stresu,  tak  i  v  definován í  tohoto komplexního fen oménu není  

jednoznačné pojet í  a  ex is tuje  nespoč et  def in ic ,  proto zde pro  lepš í  

pochopení  některé z  nich p ředkládám e.  

Stres  je  pro svou vž it ou negat ivní  konotaci  větš inou chápán ve smys lu 

ang l ického distress ,  to znamená ,  že  p ředstavuje  pro jedince úzkost ,  

která  je  pro č lověka těžko zv ládnutelná.  Často t ímto pojmem  

označujeme s i lné  c itové vypět í ,  k te ré  nás  omezuje  v  činnostech   

a  schopnostech našeho n ormálníh o fu ngování.  

S  ohle dem na č lověka,  který  se  nacház í  v  t laku s tresorů,  by l  s t res  

def inován  jako negat ivní  em ocionáln í  záž itek ,  který  je  dop rovázen  

souborem b iochem ických,  fyz io log ickýc h ,  kognit ivn ích a  behav iorá lních  

změn.  Obecně je  pro def in ic i  s t resové s ituace podstatný  „poměr mezi  

mírou ( intenz itou,  ve l ikost í ,  t lakem apod. )  s t resogenní s ituace (stresoru  

č i  s t resorů)  a  „s i lou“  (schopnostmi ,  možnostmi,  dovednostmi apod. )  

danou s itua ci  zv lád nout .  O s tresové s ituaci  (s t resu)  h ovoř íme jen v  tom  

přípa dě, že  m íra  intenz ity  s t resogenní  s ituace je  vyšš í  než  schopnost   

či  možn ost  daného  č lověka tuto s ituac i  zv ládn out .  Obecně j de o  tzv .  

nadl im itní  –  na dhra ničn í  zátěž .  Ta  vede k  vnitřním u napět í  a  k e  

krit ickému na rušení  rovnováhy  organism u .  (Křivoh lavý ,  2001)  

Počátky  výzkumu stresu by ly  spojen y  předevš ím s  fyz io log ickým  

výzkumem.  Jedním z  prvních pře dstav ite lů fyz iolog icky  za loženého  

s tudia  by l  Walter Bra dford Cannon , americký  fyz iolog ,  objev ite l  pr inc ip u  

homeostázy  z  roku 1929, ve  které  Cannon p opsal  ko mp lexní  reakci  

organismu vystavenému náhlému působ ení s t resu.   

Dalš ím badatelem v  ob last i  teorie  s tres u by l  významný lékař –  fyz iolog ,  

endokrinolog  a  c hemik,  Kanaďan  ma ďarsko –  rakouského p ůvodu ,  

profesor medic íny  Hans  Seley ,  který  dlouh odobě přednášel  na  

renomované McGil lově univerz itě  v  Mon trealu a  přenes l  tento pojem na  

č lověka.   



 

23 

 

Selyeho def inice  s tresu zní :  „Stres  je  výs ledkem interakce mezi  urč itou  

s i lou působíc í  na  č lověka a  schop nost í  organismu odolat  tomut o t laku.“  

(Se lye,  1966, s t r .  11)  Stres  def inoval  j ako „nespecif ickou fyz iolog ickou  

reakci  na jakýkol iv  ná rok,  který  je  k ladený  na organ ismus“ .   

(Se lye  in Sc hreiber,  2000 , s t r .  16)  

Za zmínku však  stoj í  i  rozš ířená Selyeho def in ice,  kterou ve své publikac i  

uvádí  Baštecká.  Podle  Selyeho def inice  z  roku  1971 je  s t res  

„nespecif ickou reakcí  organismu na jakýkol i  požadavek prost ředí,  např .  

na  jeho změnu.  Je  to  s tereotypní,  fy log enet icky  s tará  adapta ční  reakce,  

původně p ř ipravuj íc í  organismus  na fyz ickou akt iv itu,  nap ř .  na  b oj  neb o  

únik“ .  (Baštecká,  2001,  s .  241)  

Lazarus  s tres  def inuje  jako „nárok  na j ednot l ivce ,  který  přesahuje  jeh o  

schopnost  se  s  nárokem vypořáda t ,  bez  problémů  mu čel it .“   

(Lazarus ,  1980, in  Švancara ,  2003 , s t r .  103)  

Def inic i  s t resu,  kterou uvedl  Se lye  (1966) ,  d oplňuje  o dodatek,  že  nejde  

o jakýkol iv  nárok,  a le  o  nárok,  který  je  p ro organismus  přetěžuj íc í .  

Dalš ím, kdo se  pokus i l  o  def inování  s t resu,  je  Vrat is lav  Sch reibe r :  

„Stresem se rozumí soubor reakcí  organismu na vnit řn í  nebo vnějš í  

změny narušuj íc í  normáln í  „k l idový“  chod funkcí  organ i smu nebo  

dokonce ohrožuj íc í  jeho ex is tenci “ .  Te nto fyz iolog  se  drž í  jedn oduché  

def in ice  s tresu,  která  „mezi  s t resové v l ivy  řadí  všechny  v l ivy ,  které  

vedou ke zvýšení  ACTH sekrece u norm álníc h jedinců“.  Tato def in ice  se  

analog icky  drž í  ve  shodě s  původn í Se ly eho koncepc í  s t resu.   (Schreiber,  

1985, s .  13)  

Dalš ím pokusem o  vysvět lení  s t resu z  fyz io log ickéh o h lediska   

je  def inice  Jan ise:  „ Stresem ozna čujeme takovou zm ěnu v organismu,  

která  v  urč itém stavu  ohrožen í  může  vyvolat  vysoký  stupe ň napět í ,  

rozvrát it  za běhaná  schémata každode nníh o  způsob u jed nání ,  která  

os labuje  mentáln í  výkonnost  a  vyvolává subjekt ivn ě nepř í jemné  s tavy  

afekt ivního vy čerpán í. “  (Kř ivohlavý ,  1994, s .  10)  



 

24 

 

Z j inéh o úhlu s tres  def inuje  App ley .  Říká,  že  „ stresem ozna čujeme 

extrémně vyost řenou s ituaci ,  kdy  je  osobnost  vážn ě ohrožena  

dlou hod obou frustrac í  (neusp okojením zák ladních p ot řeb).“  Spo lu   

s  Trumbu llem pak  repertoá r def in ic  oboha cuje  o dalš í ,  tentokrát   

s  důrazem na emoc ioná lní  s t ránku.  Stresem rozumí „ nejen př ímé ,  

bezprost ředn í  oh rožení  č lověka,  a le  i  p ředj ímán í (ant ic ipac i)  takovéh o  

ohrožen í  a s  t ím spojený  s trach,  b olest ,  nej is tota,  úzkost  apod. “  

(Křivoh lavý ,  1994,  s .  10)  

Jeden z  tvůrců dotazníku SVF 78,  který  jsme použ i l i  v  našem výzkumu,  

Wilhelm Janke,  def inuje  s tres  jako „psychický  a  somat ický  s tav ,  který  

znamená v  urč itém okamžiku (nebo časovém úseku)  déletrvaj íc í  a/nebo  

s i lnějš í  odc hy lku od  obvyk lé  úrovně excitace .“  ( Janke,  1976 , s t r .  33)   

Za způsoby  zpracování  s t resu Janke považuje  takové psychické pochody,  

které  se  akt ivuj í  př i  vz niku s tresu z  toho d ůvodu,  aby  nastol i ly  jeho  

zmírnění  neb o ukon čení.  Dále  tyto zp ůsoby  roz l išuje:  

  podle  dru hu na akční  a intrapsychické  

  podle  zaměření  a  funkce na s ituačně  a n a reakci  orie ntované  

  podle  účinnost i  na  s tres  snižuj íc í  a zvyšuj íc í .  

S  nejvýst iž nějš ím vysvět lením termín u s tresu se  autorka ztotožňuje  

se  shrnut ím Křivohlavého: „ Stresem se obvyk le  rozumí vnit řní  s tav  

č lověka,  který  je  bu ď př ímo něč ím oh rožován, ne bo takové ohrožen í  

očekává a  přitom se domnívá,  že  jeho obrana p rot i  nep ř íznivým v l iv ům  

není d ostate čně s i lná. “   

 Z toh oto pojet í  s t resu aut orka dá le  v  te xtu vycház í .  Na s tres ,  kvůl i  jeh o  

s lož itost i ,  resp.  mult i faktoriá lnost i ,  t j .  skutečnost i ,  k terá  je  u rčena  

velkým počtem činite lů,  lze  p ohl ížet  z  n ěkol ika  úh lů poh ledu.  

  Stresem se může rozum ět  obecně ce lá  t ěžká ž ivotní  s ituace .  

  Může j ím být  podmínka ,  oko lnost  č i  s t resor ,  k terý  na da néh o  

č lověka dopadá.  

  Stresem může být  odpověď organismu n a s tresuj íc í  č inite le .  



 

25 

 

  Může se  j ím rozumět  ce lkový  vnit řní  fyz ický  i  psychický  s tav  

č lověka sevřeného nep ř ízn ivými oko ln ostmi.  (Křivoh lavý ,  1994 ,   

s .  10)  

2 . 4  T e o r i e  s t r e s u  

Pravděpodob ným autorem pojmu st res ,  jak  j iž  by lo zmíněno  

v  předchoz í  kapito le ,  je  fyz iolog  W.  B.  Cannon , jež  ho už íva l  v  od borných  

diskuz ích j iž  v  roce 1914 v  souv is los t i  s e zmiňovanou  homeostáz í .   

Do odborné l iteratury  je j  p rokazatelně u vedl  v  roce 1936 dalš í  významný  

fyz iolog  H.  Se ley ,  který  je j  použ i l  k  in terpretaci  b iolog ického c hován í  

organismu za  extrémních s ituac í .  Avšak teprve v  roce 1945 se  zás luhou  

monograf ie  R.  R.  Gringera a  J .  P .  S pie gela,  kteří  od hal i l i  kauzáln í  

souv is lost  vá lečných bojových podm ínek s  poruc hami psychického   

či  fyz ického charakteru u vojenských letců,  s i  z ískala  pozorn ost  na pol i  

psycholog ického  významu pojmu stres .  

Vš ichn i  zmíněn í  aut oři  p řines l i  d o teor ie  s tresu něc o nového.  Ať  j i ž  

j sou to prvky  fyz iolog ické,  endokr ino log ické č i  psycholog ické,  s louž í  jako  

odrazový  můstek  k  dalš ím teori ím,  které  se  rozp racovávaj í  d odnes .  

Autorka níže  pop íše  jednot l ivé  vybrané t eorie  pod rob n ě j i .  

2.4.1 Biologická teorie stresu W. B. Cannona a H. Selyeho 

2.4.1.1 Teorie Waltera Bradforda Cannona (1871-1945) 

Tento významný americký  fyz iolog ,  p rofesor fyz iolog ie  na  Harvard u   

a objev ite l  p rincip u h omeostázy ,  s tá lost i  vnit řníh o p rostředí  organ ismu,  

popsal  komplexn í  reakci ,  k terá  v  organismu nastává po náhlé m působen í  

s i lného s tresu.  Objev i l  význam sympatoadrená lního systému pro vznik  

emocí  s t rach u, úzkost í  a  vzteku,  které  vedou k  ob raně prot i  h roz íc ímu  

nebezpečí.  Tut o reakci  nazval  p op lachovou.  Je j ím jádrem  jsou ne rvové   

a hormonáln í  mechan ismy, které  v  tě le  navozuj í  s tav  pohotovost i ,  jako  

příp rava na boj  nebo útěk,  tak  zvaná „f ight  or f l ight  react ion“,  c ož  je  

reakce vy jadřuj íc í  př ipravenost  organis mu reagovat  bojem nebo útěkem.  

Některé dalš í  novějš í  l i terárn í  zd roje  u váděj í ,  že  Cann onova kon cepce   



 

26 

 

je  poněkud  z jednodušuj íc í  a  ned ostačuj íc í  pro vysvět lení  průběhu  

s tresové reakce,  proto H.  S .  Bracha nav rhuje  up rav it  a  dop ln it  původn í  

Cannonovu kon cepci  „ f ight  or f l ight“  do podoby kon cepce „pět i  F“ ,  

je j ichž  etapy  se  real izuj í  v  p ořad í  da ném evolučn í  adaptac í:  

  Freeze (s trnut í) ,  

  Fl ight  (p okus  o ú nik) ,  

  Fight  (boj ) ,  

  Faint  (md loby) .  (Kebza,  2009)  

Nyní bychom ve svět le  Cannonovy  koncepce mohli  vysvět l it  z l idovělé  

pořekadlo:  „dě lat  mrtvého b rouka“ t ím , že  a lespoň ze  t ř í  „ f“  udě láme tř i  

„u“:  útok,  útěk,  ustrn ut í ,  jež  j sou  zák lad ní  odezvou na ohrožení.   

Zat ímco somato - fyz iolog ická výbava,  která  se  zak ládá na tomto 

způsobu reagování,  se  v  průbě hu evoluce změni la  jen minimá lně,  

charakteris t ika  společ nost i  a  ž ivot  v  ní  se  změnil  zásadně.  Uby lo s ituac í ,  

k teré  se  řeš í  přímým boj em č i  útokem,  a le  neubylo s tresorů.  Změn ila  se  

je j ich povaha směrem k  rozhoduj íc í  dominanci  výskytu psychosociá ln íh o  

s tresu,  za loženého na nutnost i  častě j i řeš it  konf l iktní  s ituace,  které  

požaduj í  výkon za  velmi  omezenéh o času a  s  nízkou  auton omi í  

vykonávané č innost i .  Švédská psycholožka M.  Frankenhauserová (2002)  

hovoří  o „ inkompat ib i l i tě  prudce  akceleruj íc í  soc iá ln í  evolu ce  

s  pomalost í  genet ické  evo luce.“  (Kebza ,  2009 , s .  22)  Jedn ím zdrojem  

možného r iz ik ového působen í s t resu jsou právě tyto nadměrné  

požadavky  na výkon ve spojení  s  nízkou možnost í  kontro ly  nad prac ovn í  

č inn ost í  a  možnost í  uplatn it  svoj i  kompetenci.  Autorka se  touto tez í  

bude dá le  zabývat  ve  své prakt ické část i .   

2.4.1.2 Teorie Hanse Bruna Selyeho 

Historicky  nejvýznamnějš í  přínos  k  bio log ickému poje t í  s t resu  

představuje  fyz iolog ická teorie  endokr ino loga Hanse Seleyho   

(1907-1982).  Na zák ladě p ozorování  nemoc ných, d lou ho leté  

experimentace se  zv ířaty  a  s  využ it ím Bernard –  Cann onovy  teorie  

adaptace a  h omeostázy ,  koncip oval  s t res  jako:  „s tav  projevuj íc í  se  ve  



 

27 

 

formě specif ického syndrom u, který  představuje  souhrn všech 

nespecif ických vyvolaných změn v  rámci  daného b iolog ického systému.“  

(Mlčák,  2005, s .  25)  Na Cannona navázal  v  roce 1936 koncepcí   

tzv .  obecného adaptačníh o syndrom u (GAS –  general  adaptat ion  

syndrome).  Tento syndrom je  spojen s  rozsáhlými změnami hodnot  

fyz iolog ických  charakteris t ik  organismu  (např.  z ryc hlen í  tepu , dýchán í,  

krevního t laku,  svalového napět í ,  rozš íření  zornic  ap od. ) ,  změnam i  

v  tkáních,  krevním  ob razu,  a le  i  se  změnami psychic kými.  Na s tav  

ohrožen í  reaguje  organismus  pop lachov ou reakcí ,  je j ímž  h lavním úče lem  

je  za j iš tění  energet ických rezerv  p ro  re akci  na ohrožuj íc í  p odnět .  Tento  

zv láštní  patofyz iolog ický  proces ,  vzniká  narušením homeostázy  

organismu a  probíhá  ve t řech s tádi ích :  

 1.  Poplachová reakce  –  poh otovostní  reakce,  s louž íc í  k  mobi l izaci  

organismu p ři  ohrožení  s t resorem, která  je  provázena sníženou  

rez is tencí  organismu.  

2.  Fáze rez istence  (od por,  odolnost )  –  stádium charakterizovan é  

předevš ím dlouhodobě probíhaj íc í  akt iva cí  adaptace,  c í lem je  udržet  

adaptaci  organismu.  

3.  Fáze vy čerpání  (exhause)  –  dostavuje  se  v  s ituacích ,   

kdy  organismus  j iž  vyčerpal  zdroje  pro adaptaci ,  d ocház í  k  vyčerpán í  

energ ie ,  c ož  může vyvolat  za  urč itých podmínek až  patolog ické změny  

v  orgánech.  Někdy  bývá tato fáze označována za  fáz i  „ dekompenzace   

–  selhání  vyrovnávacích regulačn ích  mechanismů, které  zabra ňuj í  

chorobám vyvolat  f unkční ,  metabo li c ké nebo psychické p oruc hy.“  

(Cung i,  2001 , s .  17)   

Nejcharakteris t ičtě jš ím rysem GAS je  kombinace dvou t ypů od pověd í  

organismu –  postup a  ústup.  Tyto obranné reakce jsou v  podstatě  

antagonis t ické,  protože uváděj í  v  chod d vě prot ichůd né s í ly .  Pro udržen í  

ž ivotně důlež itých fu nkcí  je  dů lež ité  správné načasování  ústupu ,  

postupu neb o setrvání  v  p ředcházej íc ích  p odm ínkách.   



 

28 

 

Selye vedle  obec ného a daptačního sy ndrom u p opsal  také lokáln í  

adaptační  syndrom (LAS);  u něhož  mohou být  některé nespecif ické  

požadavky  na adaptaci  omezeny  pouze n a urč ité  část i  tě la .    

Selyeho pojet í  by lo p ozděj i  kr it izováno  za  to,  že  ve  své t eori i  nebra l  

v  úvahu duševní  s t ránku č lověka,  že  nebere v  p otaz  emoce, které  

neodděl ite lně dop rováz í  boj  se  s tresory  a  také ani  kognit ivní  akt iv itu  

č lověka,  jež  hraje  mimořádně důlež itou rol i  p ř i  zv lá dání  s t resu.  

 Dále  výst ižně konstatoval,  že s tres  je t ic hý  zabi ják  (s i lent  k i l ler)  a  je  

původce řady  onemocně ní ,  dnes  známých pod obecným názvem 

„civ i l izační  nemoci“ .   

Cannonova i  Se lyeh o teorie  s tresu se  soustřeďovala  na s tudiu m   

a chování  zv í řat  v  těžkých ž ivotních  s ituacích ,  je j íž  výs ledky  se  

zevšeobecňovaly  a s ta ly  se  platné i  pro l id i .  Výtky  obou teori í  vedly  

k  nutnost i  zaměřit  se  na respektování  toho, c o je  pro č lověka podstatné.  

Tohoto úko lu se  uja l  R.  Lazarus ,  který  se  ve  své teori i  zaměři l  na  s tádia  

specif icky  l idských forem zv ládání  těžkost í  -  s t resu.  (Křivoh lavý ,  2001)  

2.4.2 Psychologická teorie stresu R. S. Lazaruse 

K nejdůlež itě jš ím př íspěvkům moderního chápán í s t resu bezesporu  

patří  psycholog ická  teorie  s tresu Richa rda Stan leyho Lazaruse   

(1922-2002) ,  který  s tres  poj ímá jak o:  „s tav ,  v  němž organismus  

ant icip uje  s třetnut í  se  škodl ivými podm ínkami u rč itéh o d ruhu.“  (M lčák ,  

2005, s .  25)  

Tento významný americký  psycholog  zásadně přispěl  k  rozvoj i  

psycholog ických p oznatků s tresu,  a  to předevš ím t ím, že  rozpoznal  

význam kognit ivních determina nt  s tresu a  je j ich ho dnocen í,  urč uj íc í  d o  

j is té  míry  charakter s t resové s ituace a  je j í  navazuj íc í  způsob  reakce.  

Soustředi l  se  na to,  co se  děje  v  l idské psychice,  dostane - l i  se  do těžké 

ž ivotní  s ituace.  Soustavně s tudoval  specif icky  l idskou č inn ost ,  ve  snaze 

poznat  smys l  toho ,  c o se  děje  a  vyst ihnout  chv í l i ,  kdy  je  č lověk  tváří  

v  tvář vystaven nebezpečí,  jež  ho může ohroz it  a  jak  v  této s ituaci  

nej lépe zareagovat .  Lazarusovo prop rac ované pojet í  bývá nazýváno jako  



 

29 

 

transakční  model  stresu  (obr.  1) . ,  vycházej íc í  z  pře dpokla du j iž  dř íve  

popsaného J .  W.  Masonem, že  rozvoj  ne bo nerozv inut í  Se leyho s tresové  

reakce zá lež í  pře devš ím na kognit ivn ím hodn ocení  zátěžové s ituace  

–  appra isa l .   

Dále  také upozorn i l  na  to,  že  př i  zhod nocení  r iz ikového cha rakteru  

s tresové s ituace je  č lověk  různě  zranite lný  -  vu lnera bi lní ,  p roto  bychom  

tuto v lastnost  měli  zohledn it .  Zran ite lnost  je  u dět í ,  s tarš ích l id í   

a jedinc ů,  kteří  se  s  da nou  s ituací  setkávaj í  poprvé,  daleko  vyšš í ,  než   

u č lověka mladého  na vrch olu ž ivota,  p rotože s  ní  dosu d nemaj í  žádnou  

zkušenost .  Tuto skutečnost  bra l  Lazarus  v  úvahu, když  modeloval  s ituac e  

ohrožen í  a  je j ich  zv ládání.  Lazarus  př ipouštěl ,  že  ohodnoce ní  s ituace  

může proběhnout  na vědomé úrovni ,  na  úrovni  intuit ivn í   

či  mim ovědomé.  Kognit ivn í  oh odn ocení  prob íhá ve dvou fáz íc h.  

1 .  Pr imární  ohodnocení  (primary appra isa l )  s i  k lade otázku a  hle d á  

na ni  odp ověď: „Ohrožuje  mě daný  podn ět ,  nebo ne?“  Předpok ládá se,  

že  jedinec př i  interakcích  s  oko l ím  s led uje  ze jména v lastní  p rospěch   

a uchování  s i  vnit řníh o bla ha.  Tra nsakce Lazarus  rozdě l i l  na  

i re levantní ,  poz it ivní  a  s t resové.  Mezi  st resové řadí  poškození,  pop ř.  

z t rátu ( loss ) ,  h rozbu č i  ant ic ipaci  z t ráty  ( threat )  a  výzvu (chal lenge ) ,  

kdy  se  s ituace s ice  jev í  obt ížně  zv ládnutelná ,  a le  ex is tuje  

pravděpod obnost  na lezení  vh odnéh o východiska.   

2 .   Při  sekundárním ohodnocení  (secondary appra isa l )  s i  jedinec  

větš inou odpovídá na otázku:  „Zv ládnu  to? A jak? Jak to dopadne?“  

Hledá tedy  konkrétní  postupy  ke zv ládnut í  dané s ituace,  zárove ň  

ant ic ip uje  vývoj  s ituace př i  už it í  vybrané ho p ostupu.  

3.  Tzv .  přehodnocení  nebo převažování  (reappra isa l )  znamená 

neustá lé  znovuuvažování  o oh rožuj íc í  s ituaci ,  d ostupných možn ostech   

a zdroj ích ke  zv ládnut í  zátěžové s ituace.  V podstatě  se  jedná o z j iš tění  

efekt iv ity  už itých postupů v  b oj i  se  s tresem a nemocí.  



 

30 

 

Pozděj i  svoj i  teori i  dá le  rozpra covával  ve  spoluprác i  s  Folkmanovou   

a dalš ími spolup racovníky ,  zaměři l  se  na témat iku zv ládání  s t resu. 

(Kutřín ová,  2008)  

 

 

Tabulka by la  převzata  z  dip lomové p ráce:  Osobnostní  souv is lost i  

zv ládání  zát ěže.  S lav íková,  2007,  30  s .   

 



 

31 

 

Definice  subjekt ivně prož ívaného s tre su by la  pozděj i  up ravena   

v  tom směru, že  bra la  v  potaz  ro l i  Laza rusem def in ovaného pr imárníh o   

a sekundárníh o zhodn ocení s ituace.  Na  zák ladě toho je  důlež itý  poměr  

mezi  t ím, co je  daným jedincem chápá no jako ohrožuj íc í  a  t ím, co j e  

s te jným člověkem chápáno jako možn ost  řešení  dané s ituace,  která  se  

týká volby  s trateg ie  zv ládání  –  cop ingu , kterému bu de věnována jedna  

celá  kapito la .  (Kř ivohlavý ,  2001)  

 

2 . 5  S t r e s o r y  a  j e j i c h  c h a r a k t e r i s t i k a  

Pro lepš í  p ředstavu,  co se  skrývá pod  pojmem stresor,  s t resová  

(s tresogenní) ,  nebo li  zátěžová s ituace,  s i  vymezíme někol ik  

charakteris t ik  okamžiků,  které  k  n im  vedou.  

Stres  je  dle  Se lyeho s tavem organismu a  vnějš í  faktory ,  které  je j  

navozuj í ,  označujeme jako  s tresory .  Stresorem se může s tát  š iroká škála  

nejrůznějš ích fyz iká lníc h i  emočn ích  negat ivních p odnětů.   

Velmi  dů lež ité  je  také s ledovat  všechny  souv ise j íc í  podm ínky  vznik u  

s tresu,  rozvoje  a  zv ládán í  všech č lá nků s tresové reakce,  j imiž  j sou :  

  Stresor –  jakýkol iv  podnět  v  ob last i  fyz iká lní ,  chemické ne b o  

psychosociá ln í ,  k terý  může vyvolat  s t resovou reakci ;  

  Stresová reakce –  odpověď organismu  na působ íc í  s t resor nebo  

stresory  

  Situační  proměn né, za  kterých doc ház í  k  působen í s t resoru   

či  s t resorů a  rozvoj i  s t resové reakce;  

  Důs ledky  s tresové rea kce na všech možných úrovních :  

indiv iduálníc h,  skup inových i  spo lečenských.  (Kebza,  2009)  

 

Termín  s tresor se  v  psycholog ickém s lovníku def inuje  jako „č in ite l  

vně j š ího  prost ředí  vyvo lávaj íc í  v  organismu stav st resu  č i  st resovou  

reakc i“ .  (Hart l ,  2000, s .  569 )  

Zaj ímavým podnětem k  da lš ímu výzkumu stresu by lo roz l išení  mez i   



 

32 

 

tzv .  distresem ,  spojovaným s  prož itkem nepř í jemných poc itů a  záp orně  

laděných emocí  a  současně s  nízkou úrovní  svobody volby  s ituace,  za  níž  

vzniká ,  a  eustresem ,  jenž  je  p rovázen př í jemnými  p ocity  a  p oz it ivn ě  

laděnými emocemi ve  spoje ní  s  vysokou úrovní  svobody volby  s ituace  

jeho vzniku.  (Se lye,  1975)  

Kromě toh o je  také nutné roz l išov at  akutní,  krátce a  větš inou  

jednorázově p ůsobíc í  s t res ,  jenž  nepře dstavuje  téměř žádné zdravotn í  

r iz iko  a  c h ronický ,  dlouhodobě  působ íc í  s t res ,  který  zv láště  v  s ituaci ,  

kdy  není  d lou hod obě zv ládán , může b ýt  výrazným riz ikovým faktorem  

z  hlediska zdrav í .   

Za prot ipó l  ke  s tresorům lze  považovat  tzv .  sa lutory ,  faktory   

s  výhradně poz it ivním působen ím na zdrav í  a  kv al itu ž ivota  jedince.  

Přík ladem salutoru může být  smys lupln ost  vykonané č innost i ,  pochvala   

a uznání  od l id í ,  na  kterých nám zá lež í ,  v lastní  p řesvědčení  dů lež itost i  

našeho konán í apod.  

Za pře dpokla du,  že  spouštěčem stresové reakce může být  jakýkol i  

faktor,  je  na místě  vy jmenovat s i  podobněj i  některé z  n ich.  Jsou to  

faktory  fyz iká lní ,  chemické,  bio log ické č i  psychické povahy.  Může to být  

napřík lad hlad ,  podvýž iva,  pora nění ,  int ox ikace,  bolest ,  h luk ,  nedostatek  

spánku, pra covní  přet ížen í,  emoce, k onfl ikty  a  t raumat ické ž ivotní  

událost i  ap od.  Někteří  autoř i  sdí l í  náz or,  že  za  s tresor lze  považovat  

všechny  v l ivy ,  jež  vedou ke zvýšení  sekrece ACTH  

(adrenokort ikotropn ího horm onu).  Stres  v  podstatě  způsobí  cokol iv ,   

co vede k nervoz itě ,  ke  vzteku,  k frustraci  nebo č in í  jedince nešťastným.  

Avšak  to,  co jednom u působí s t res ,  m ůže být  pro  druhého  potěšením.  

 Stresory  lze  k las if ikovat  s te jně jako stres  do urč itých t ř íd.  Rozdělm e   

s i  je  pod le  autorů,  kteří  se  tout o p rob lemat ikou dlouh odobě zabýval i .  

H.  Selye  hovoří  o fyz iká lních a  emocionálních stresorech .  Mez i  tzv .  

fyz iká lní  s t resory  řadí  jedy  a  skoro - jed y  jako je  např.  a lkohol,  n ikot in  

kofe in a  j iné  drogy,  dá le  zde řadí  rad iaci ,  znečiš tění  vzduchu , změny  

ročn ích obdob í,  v i ry ,  bakterie ,  úrazy ,  katastrofy ,  a le  i  genet icko u zátěž ,  



 

33 

 

těhotenstv í ,  znás i lnění  ap od.  Do druh é kategorie  tzv.  emocionáln íc h  

s tresorů zařazuje  např.  úzkostnost ,  zármutek,  obavy,  s t rach,  nenáv is t ,  

z lobu , ustaranost ,  nevyspalost  apod.  Tyto a  j im podob né s tresory  náš  

organismus  pod něcuj í ,  aby  prot i  n im „tá hl  d o b oje“.  

R.  Lazarus  (pod obně jako W.  Harris )  roz děluje  s tresory  na krátkodobě  

a dlouhodob ě působíc í .  Mezi krátkodobě působ íc í  poč ítá  např ík la d  

bolest ,  vystavení  nadměrnému teplu č i  chla du, vyrušení  z  č innost i ,  

neúspěch p ři  řešení  u rč itéh o p rob lému  ap.  Mezi  dlouh odobě působ íc í  

s t resory  zahrnuje  napřík lad svěření  vysoce odpovědných úkolů,  nasazení  

vojáků v  dlou hod obé akci ,  d lou hod obou obran u p rot i  různým útokům .  

B.  Rule  a  A.  Nesdale  roz l išuj í  s t resory  na pr imární  a  sekundární .   

Do první  skupiny  řadí  p římo  na organismus  působíc í  v l ivy  (hluk ,  teplota ,  

chemické látky  apod. ) .  Do d ruhé  pak  takové s tresory ,  které  k ladou  

překážky  do cesty  urč ité  č inn ost i ,  jako z ákazy ,  narušení  osobní  zóny.   

Epstein še l  hlouběj i  d o souv is lost í  a  ukázal ,  že  s tresor je  pro č lověka  

t ím těžš í ,  č ím v íce  ohrožuje  jeho v lastní  já ,  t j .  samo jádro jeho  

osobnost i .  Roz l išuje  t ř i  dru hy  s tresorů p od le  toho, jakou úzkost  

vyvolávaj í .  Za  prvé s tresory  biolog ické (v itá lní) ,  k teré  ohrožuj í  ž ivot  č i  

ex is tenci  urč itých orgánů.  Za  druhé s tresory  ohrožu j íc í  naš i  schopnost  

vyrovnávat  se  s  těžkostmi ohrožuj íc í  schopn ost  vstřebávat nové a  za  

t řet í  j sou s tresory  oh rožuj íc í  naš i  seb eú ctu.  (Křivoh lavý ,  1994 , s .  12 - 26)  

Podobně  jako u  s tresu i  u  s t resorů se  m ůžeme setkat  se  speciá lním i  

termíny  pro tzv .  malé  a  ve lké  s tres ory .  Minis tresory ,  p řípa dně až  

mikrostresory ,  vy jadřuj í  p oměrně mírn é až  ve lmi mírné okolnost i  č i  

podmínky  vyvolávaj íc í  s t res .  Přík ladem může být  dlouhod obě poc iťovaný  

nedostatek  lásky ,  který  se  kumuluje,  až  dosáhne hran ice  s tresu,  takže 

uvádí  č lověka do  s tavu vnit řn í  t ísně.  Ma krostresory  jsou děs ivě  působ íc í ,  

deptaj íc í  až  vše  nič íc í  v l ivy .  (Křivohlavý ,  1994)  



 

34 

 

2.5.1 Distres a eustres  

Stresory  vyvolávaj íc í  nepříznivé  č i  zátěžové s ituace lze  rozděl it  na  

emočně negat ivní  a  emočně poz it ivn í ,  k teré  neodděl ite lně patř í  k  ž ivotu  

a v  mírných  dávkách nás  s t imuluj í  a  v  oh rožení  zac hraňuj í .   

Vedle  jedn oho velkého a  s i lného s tres oru můžeme takovou zátěž  

prož ít  v  řadě běžných každodenních s tarost í ,  k teré  se  nakumu lovaly ,   

a jedinec na ně j iž  nestačí .  V některých souča sných psycholog ických  

s tudi ích stresu se  často objevuje  hypotéza,  že  běžné každodenní s tarost i  

se  podíle j í  na  větš ím množstv í  s t resů než  tzv .  ve lké  indiv iduá ln í  

s t resory .  (Křivohlavý ,  2001)  Díky  tomuto poměru můžeme hovoř it   

o s tresu obecně a  dife rencovat  z  n ěj  tzv.  dis t res ,  tedy  negat ivně 

prož ívaný  s tres ,  a eustres ,  jenž  je  pravým opakem.  

Emočně p oz it ivní  s t res  nazýváme eustres ,  jenž  můžeme def inovat  

jako uspokojení  v itá ln ích  potře b,  př ípadně s t imula ce center l ibost i   

v  l imb ickém systému.  Eustres  je  zatěžu j íc í  s ituace,  a le  pro  nás  často  

pří jemná , přináš í  nám radost ,  avšak vyžaduje  to urč itou námahu.   

Do této skupiny  patří  k ladné záž itky :  narození  d ítěte,  v lastní  svatba  

či  svatba někoho b l ízkého, v ítězstv í  ve  sportovní  soutěž i  jednot l ivce   

či  kolekt ivní  výhra ,  povýšení  v  zaměstnání,  zvýšení  platu,  pochvala  od  

nadřízenéh o,  výhra v  sázkové kanceláři ,  spokojen ost  v  rod ině,  výborn é  

s tudijní  výs ledky  dítěte.  Dalš ím přík la dem mohou být  s ituace,  které  

vyžaduj í  v lastní  in ic iat ivu a  dostávaj í  nás  do hraničn ích s ituac í ,  kde s i  

pohráváme s  v lastní  d ráždivost í .  Jde vě tš inou o  povo lání ,  k de vzrušen í  

vyhledávaj í  např.  vysokohoršt í  horolez ci ,  autom obi l is té  č i  cestovatelé .  

Bohužel  lze  všeobecně ř íc i ,  že  v  dnešním světě poz it ivní  s t res  zdaleka 

zaostává,  pokulhává za  s tresem n egat ivním, c ož  je  ve lká  škoda.  

Emočně negat ivní  s t res  nazýváme distres ,  k terý  je  přesným opakem 

eustresu a  lze  je j  def inovat  jako neuspokojení  naš ic h v itá lníc h potřeb  

jako s t imulace center nel ibost i  v  l imb ic kém systému.  Dis tres  je  chápán 

jedinci  p rávě jako  nepří jemná, ohrožuj íc í ,  nesnes ite lná s ituace:  úmrt í  

bl ízké  osoby,  onemoc nění těžkou nevy léčite lnou  chorob ou , propuštěn í  



 

35 

 

ze  zaměstnání,  snížení  p latu,  neshody na prac ov iš t i ,  rozvod , rozch od,  

neúspěch v  soutěžním utkání,  hádky  č i  neshody v  rodině.  V  dnešn í  

uspěchané a  informacemi zahlcené době  se  velmi často setkáváme právě 

se  stresem negat ivním, který  nás  může dlouh odobě fyz icky  a  psychicky  

vyčerpávat .  Zdrojem takového s tresového vypět í  může být  (a  b ohužel  

často bývá)  práce.  Často se  honíme za  pracovn ími ús pěc hy,  chcem e   

v  zaměstnání  dokázat  co nejv íce,  chcem e a  touž íme se  postupně dostat 

na vyšš í  a  vyšš í  funkce a  př itom velmi často zapomínáme na to,  že  t ím  

ohrožujeme svoje  v lastní  zd rav í .  (Svobodová,  2010)  

2 . 6  J a k  p ů s o b í  s t r e s  n a  n á š  z d r a v o t n í  s t a v  

Jest l iže  vez meme v  úvahu, že  nemoc j e  způsobena souh rou  mnoha  

faktorů,  tak  mus íme uznat ,  že  s tres  je  jedním z  n ich.  I  když  se  berou  

v  úvahu nejen velké a  těžké negat ivní  záž itky ,  a le  i  t zv .  denní s tarost i   

a těžkost i ,  k teré  mohou č lověka dovést  do mimořádné vnit řn í  t í sně ,  

přece jen je  v idět ,  že  ne každý,  kd o  je  vystaven tomuto působení ,  

onemocn í.   Ukazuje  se,  že  s tres  může působit  na negat ivní  změnu  

zdravotního s tavu,  bu ď př ímo ne bo nep římo.  Přímým úč inkem stresu na  

onemocněn í se  obvyk le  rozumí jeho v l iv  na imunitní ,  e nd okrinní  neb o  

nervový  systém.  Nepřímým v l ivem stresu na zdravotní  s tav  se  rozumí  

v l iv  s t resu na chování  č lověka –  nap ř.  změna ž ivotní  s ty lu.  Nejv íce  

pozorn ost i  by lo vždy  věnováno v l ivu s tresu na řadu různýc h  

onemocněn í.   

Na začátku 20.  stolet í  se  opět  uplat ňuje  psychosomat ický  model .   

Tělo i  mys l  tvoří  podle  toh oto mod elu jednotu.  Onemocn í - l i  duše,  

projev í  se  to i  na  tě le  a  na opak.  Psychosomat ika  zavedla  do medic ín y  

komplexnějš í  model m ult ikauzální  pod míněnost i  vztahu mezi  zdrav ím   

a nemocí ,  h ledaj íc í  j iž  niko l i  př íč in u  každého onemocněn í,  a le  j de   

o zkoumaj íc í  komplex  r iz ikových faktorů ,  jež  mohou  vést  ke  vzniku  

onemocněn í.  (Kebza,  2009)  

Tento negat ivní  v l iv  s t resu na zdrav í  je  prokázán s tovkami s tudi í ,  

k teré  často hovoř í  o s t resových nemocech, o nem ocech  c iv i l izačn íc h  



 

36 

 

nebo psychosomat ických onemoc nění.  Tato kapito la  s i  nek lade za  c í l  

podat  pod rob ný přeh led o negat ivních v l ivech s tresu na náš  zdravotní  

s tav ,  pouze naznačit  a  sh rnout  fakt ,  že  j de o m imořád ně vážnou věc.  

Abychom s i  lépe uvědomil i ,  jaká je  záv ažnost  této s ituace,  zamys leme 

se  nad výrokem jednoho z  lékařů ,  kte rý  se  touto problemat ikou  

dlou hod obě zabývá:  „Větš ina  z  nás  se  narod i la  zdravá,  a le  s t res ,  který  

vyplynul  z  nepř íznivých p odmínek prost ředí  neb o z  našeho nesp rávného  

ž ivotního  s ty lu,  př ípad ně  z  našeho naru šeného způsobu  chápá ní  s ituace ,  

naruš i l  rovnováhu našeho organ ismu a  my jsme se  posunul i  po š ikmé  

dráze od  zdrav í  k  nemoci.  T ímto  výrokem je  nast íněn fakt ,  že  od  zdrav í  

k  nemoci je  op ravdu jen krůček.  (Křivohlavý ,  1994 , s .  32)  

Vezmeme-l i  v  úvahu , jak  uvádí  F re j  ve  své publikaci ,  že  „s tres  

znamená opotřeb ování  organismu a  podle  pos ledn ích poznatků  

zodpovídá za  80% nemocí“ ,  je  jasné ,  že  jsme ohroženou skupinou.   

(Fre j ,  2004 , s .  11) .  Stres  způsob uje  ún avu, depres i ,  p ře j ídán í  a  emoč n í  

prob lémy.  Tělo považuje  s tres  za  stav nouze a  ohrožení.  Nesprávným  

ž ivotním sty lem a s travou s tres  hlu boce ov l ivňuje  náš  organismus   

a způsobuje  uk ládání  škodl iv in v  tkáníc h ,  č ímž se  vytvářej í  podm ínky  pro  

vznik  nemoci.  Je - l i  tento  fakt  brán  na lehkou váhu,  může ten to s tav  po  

letech vyúst it  v  různá ch ron ická onem oc nění.  

Působení zátěžové s tresové s ituace,  k terá  vede k  nízké neb o zce la  

nulové zv ládac í  efekt iv itě ,  působ í  ve  vztahu ke zdrav í  jako výrazný  

r iz ikový  faktor.  Uvedeme několik  nejčastěj i  předpokláda ných s treso vých 

nemocí ,  jež  vedou  k  patogenez i .  Jsou t o pře devš ím ischemická chorob a  

srdce ( infa rkty  myokardu),  p retenze (chorobně vysoký  krevní  t lak) ,  

v ředová nemoc  předevš ím na dvanácte rníku ,  dá le  pak  astma, migréna ,  

revmat ická artr it ida,  poruchy  menstru ačního  cyk l u a  ce lkové snížení  

imunity .  Křivohlavý  (1994)  odkazuje  též  na s tudie  prokazuj íc í  vztah mezi  

s t resem a rakov inou a  přip omíná též  v l iv  s t resu na  genitourináln í  

systém, který  může vyúst it  až  v  impotenci ,  nebo úč inky  s tresu na  

pohybový  aparát  ( bolest i  zad ,  b olest i  v  oblast i  h rud níků a pod. )  



 

37 

 

3 COPING 
 

 „Adapt ib i l i ta  a  coping  je  pravděpodobně nejtyp ičtě jš í  charakter ist ikou 

ž ivota.  Je to to ,  co  vyjadřu jeme termínem ž ivot .  Ztráta této  schopnost i   

je  pak  to ,  co  označujeme slovem smrt .“    H.  Selye  

 

V této kapito le  se  podíváme podrob něj i  na  ty  postupy  zv ládání  

těžkost í ,  jež  j sou v  psycholog i i  zdrav í  soustavně s tudovány  a  o n ichž  

v íme, že  je j ich efekt iv ita by la  experimentálně prokázána ,  a které   

se  v  pos ledníc h letech nejv íce  osvědči ly .  

Samostatnou kapitolou ve výzkumu s tresu a  jeho důs ledků pro zdrav í  

se  s ta lo zv ládání  s t resu (c op ing) .  V  p rů běhu p os ledn ích někol ik  des ítek  

let  se  výzkumné i  apl ikační  pojet í  zv ládá ní  s t resu s ta lo jednou z  h lavních  

oblast í  s tud ia  v  psycholog i i .  Avšak  zák ladní  parad igma zv ládání  s t resu   

se  jev í  dnes  navzdory  tomuto d lou hé mu ús i l í  p oněkud méně s l ibné ,   

než  by lo v  jeh o počátcích.   

Ať j iž  to  by l i  fyz iologové,  kteří  věnoval i  mimořádnou p ozornost  co  se  

děje  v  organismu, který  se dostane do těžkých s ituací  –  do s tresu (bl ižš í  

vysvět lení  v  kapitole  o s tresu) ,  neb o to by l i  psychologové, kteří  se  

v  průběh u dvacet i  let  nejv íce  věnoval i  t omu, jak  s tres  zv ládnout .   

Postupně by lo z j iš těno, že  zv ládání  s t resu je  mimo j iné ov l ivněno dvěma  

typy  proměnných :  

  Moderátory ,  jež  j sou osobnostní  a  sociá ln í  p roměnné , které  

moderuj í  vztahy  mezi  vnějš ími okoln ostmi a  s t resovou reakcí   

a je j ími důs ledky,  a le  nejsou př ím o ve vztahu s  působíc ím  

stresorem nebo s tresory  a  an i  p ostupy  p růběhem zv ládán í  

  Mediátory ,  jež  j sou proměnní ,  které  vstupuj í  do  vztahu mezi  

predátorem a zá v is le  promě nnou a  týkaj íc í  se  vnímání a  h odnocení  

působíc ího s tresoru a  s tresové reakce včetně kognit ivního  

zpracování ,  pozornost i ,  vůle ,  mot ivace a  akt iv ity ,  kterou jedinec  

zv ládání  s t resu věnuje. (Kebza,  2009)   



 

38 

 

3 . 1  V y m e z e n í  p o j m u  c o p i n g  

Problemat ika  zv ládá ní  nebo  též  če le ní  s t resu je  v  psycholog ick é  

l i teratuře t radována p od term ínem „cop ing“.  Abychom s i  by l i  j is t í ,  co se  

pod t ímto  termínem  skrývá,  je  důlež ité  ponořit  se  h lou běj i  d o h is torie .  

Termín je  pravděp odobně odvozen z  řeckého „kolap hus“,  což  je  

v  přek ladu rána ,  která  je  uštědřena prot ivníkov i  v  boxu.  Tím, kdo tut o  

ránu dává,  je  č lověk,  který  se  dosta l do těžké ž ivotní  s ituace –  do  

stresu.  Tato rána je  nejčastěj i  zaměřena na těžkost ,  která  daného  

č lověka do s tresu dosta la –  tzv .  st resor (podrobnějš í  vysvě t lení  

v  předchoz í  kapito le  o s tresu) .  Celý  proces  zv ládání  těžkost í  je  často 

označován termínem „čelení  s t resu,  moderování  s t resu,  nebo též  s tress  

management“,  tzn.  ř ízení  toh o dě ní,  kterým by  se  nepř íznivý   

a nepř í jemný s tav  s tresu měl změnit .  (Křivohlavý ,  2001)  

Slovo „koup ink“  je  počeštěné ang l ick é s lovo „coping“  -  zv ládání,  

objevuj íc í  se  často v  těchto vazbách :  „coping  w ith s tress“  –  zv ládání  

s t resu,  nebo „c oping  with i l lness“  –  zv ládání  nemoci.  A utorka se  

rozhod la  ve  své práci  už ívat  ang l i cký  výraz  copi ng.  V  češt ině se  coping  

s tá le  častěj i  už ívá  ve  významu „zv ládat  nadl im itní  zátěž“ ,  t ím se  rozumí  

s ituace,  do  kterých se  č lověk  může d ostat  jako např.  těžké nemoci,  

ž ivotní  kr ize ,  různé konf l ikty  a  nedorozumění č i  s t řetnut í  soupeřivýc h  

postojů l id í  apod.  (K ř ivohlavý ,  1994)  

V ang l ičt ině c oping  znamená umět  s i  pora dit  a  vypořádat  se  

s  mimořádně obt ížnou, téměř nezv ladatelnou s ituací ,  s tačit  na  

neobvyk le  těžký  úkol.   

Na jednu s tránku  cop ingu o  níž  se  zmiň uje  Křivoh lavý  (1994)  je  t řeba  

upozornit .  J de v  ní o jaký s i  charakter „boje“,  který  vy jadřuje  nejen 

schopnost  „umět  se  vypořádat“  s  urč itou osob ní zátěž í ,  a le  i  zápas it ,  

dos lova se  rvát ,  prát  a  bojovat  „na ž ivot  a  na smrt“  s  vel ice  krutým  

a zákeřným nepř íte lem.  Daří - l i  se  tent o boj ,  setkáváme se  s  mírnějš ím   

a  nadějnějš ím termínem „ov ládání“  (kon trol) .  Pos ledn í  fáz í  je  „zkrocení“  

nepříte le ,  a  t ím zv ládnut í  s ituace.  V  této chv í l i  je  na místě termín  



 

39 

 

„řízení“  (management) .  Výs ledkem tohoto jedná ní je  „adjustace“  

(přizp ůsobení ) ,  př ípadně  „kompenzace“  (vyrovnání) .  V  opač ném př ípadě  

hovoříme  o „dekompe nzaci“  ( rozkol ísán í  rovnováhy),  p řípa dn ě   

o „maladaptac i“  (se lhán í  snah o zv ládn u t í  a  př izpůsobe ní se  p odmínkám,  

s  nimiž  jsme se  vyrovnával i) .  Termíne m „malcoping  nebo miscop ing“  

vy jadřujeme nezv ládnut í  s ituace –  prohru.  

  

3 . 2  D e f i n i c e  z v l á d á n í  a  j e j í  c h a r a k t e r i s t i k a  

J iž  v íce  než  dvacet  let  se  t raduje  k las ická def inice  zv ládání  s t resu  

z  pera R.S .  Lazaruse:  „Zv ládán ím se rozumí  proces  ř ízen í  vnějš íc h   

i  vnit řních faktorů ,  které  jsou č lověkem ve s tresu hodnoceny  jako 

ohrožuj íc í  jeho  zdroje.“  (Lazarus ,  1966 in Křivohlavý ,  2001 , s .  69)  

V současné psycho log i i  je  coping  nejč astěj i  chápán jako speci f ick é  

vy jádření  obec ných sk lonů  k  určitému ty pu ch ování  a  prož ívání,  které  se  

aktual izuje  v  s ituacích ,  které  nesou vysoké nároky  na adapta ci  (B latný ,  

Osecká,  1998).  Cop ing  lze  def in ovat  j ako behav iorá ln í  kontro lu nad  

prostřením během různých s ituací ,  k teré  předcház í  nebo odstraň uje  

nepří jemné p odmínky  (Cors ini ,  1984).  Vždy  jde o subjekt ivní  zá lež itost  

vnit řníh o světa  každého jednot l ivého  č lo věka.  Def inovat  obt ížnost  

s ituace vzhledem k  nějakému standardu lze  jen velmi těžko.  Pro každého 

č lověka maj í  různé s ituace různý  s tupeň obt ížnost i ,  c o jeden zv ládne bez  

obt íž í ,  pro druhého může být  téměř nepřekonatelný  prob lém.  Úlohu zd e  

sehrává genet ický  faktor ( jde o c it l i vost ,  vzruš ivost ,  o dynamickou  

s tránku osobnost i) ,  dá le  věk,  poh lav í  prodělané c horoby,  aktuáln í  

zdravotní  s tav ,  výchova,  vzdělán í,  prostředí,  ve  kterém se č lověk  vyv í je l ,  

z ískal  a  uči l  se  způsoby  jednání a  chová ní.  V  p řípadě c opingu v  podstatě  

jde o ús i l í  č lověka kontrolovat ,  zmírn it  nebo se  na učit  př ivyknout  s i  na  

ohrožen í  které  vede ke s tresu (Feldman ,  1996).  

Matoušek  (2008)  chápe c op ing  jako takovou formou ada ptace,  která  

zahrnuje  ús i l í  a  dovednost i  př i  překonávání  problémů –  odkazuje  ke  



 

40 

 

způsobům, jak  zv ládat  č i  jak  s i  pora dit  s  problémy, které  ve  svém 

každodenním ž ivotě  zakouš íme.  

Přestože se  větš ina škol  shodne na výše zmíněných obecn íc h  

def in ic íc h cop ingu, p ojet í  zv ládání  zá těže se  v  průběhu 20.  s tolet í  

měnilo.  Vzn ik ly  postupně tř i  genera ce škol,  které  i  v  současnost i  

reprezentuj í  t ř i  obec né teoret ické př ís tupy  ke cop ingu.  Prvn í  vznik la  n a  

počátku 20.  s tolet í  a  je  spojena s  p sychoanalýzou a  s  dů razem na  

osobnostní  d ispoz ice  jako hlavn ím pred ikátem chování.  Druhá v  obdob í  

60.  -  80.  let  a  je  spojována s  prac í  R.  Lazaruse;  tento přís tup oprot i  

předch oz ímu zdů razňoval  důlež it ost  copingového ch ování  a  jeh o  

kognit ivních  a  s ituačn ích determinant .  Pos lední  se  objev i la  v  90.  letec h  

a je  charakter is t ická důrazem na znov uobn ovený zá jem o vztah mezi  

osobnost í  a  copingem, respekt ive  osob nost í  a  s ituačně –  kognit ivním i  

charakteris t ikami s ituace.   

Každá ze  t ř í  škol  se  tedy  zaměři la  na urč itý  soubor p roměnných ,  

předpok ládaných  determina nt  cop ingového c hování.  V  rámc i  

psychodynamického př ís tupu ke cop ingu  by lo zv ládání  zátěže v  podstatě  

ztotožňováno s  ego -  ob rannými  mec hanismy, které  by ly  současně  

poj ímaný jako jeden z  definuj íc í ch znaků osobnost i .  Tato škola  chápe  

coping  jako nevědomý obranný  mec hanismus,  který  je  vyvolán vnit řn ím i  

sexuálními a  agres ivními konfl ikty  (Freud, 1973) ,  tedy  s louž í  

k  vyrovnávání  se  s  negat ivními emocem i.  Pozděj i  by lo uznán o i  možné  

působení  vnějš ích h rozeb.  

Transakční  m odel  (v íce  v   kapito le  o s tresu)  vnik l  v  60.  letech   

a  rozv inu l  se  v  dalš ích dvou deset i le t ích.  Tento nový  směr op rot i  

předch oz ímu zdů razňoval  důlež it ost  copingového ch ování  a  jeh o  

kognit ivních  a  s ituačn ích determinant .  

Coping  by l  poj ímán jako  t ransakční  proces  mez i  osobnost í  a  oko l ím ,  

přičemž zd ůrazňoval  p rávě procesy ,  na  úkor  osob nostních  rysů.  Tento  

přís tup  zdů razňuje  dů lež itost  copingového chován í  a  jeho kognit ivn íc h   

a s ituačníc h determinant ;  ro le  osob nost i  je  téměř pot la čena.     



 

41 

 

Transakční  m odel  postuluje  ex is tenci  dv ou š irokých typů copingu , a  to  

na emoce zaměřené s trateg ie ,  což  jsou s trateg ie  redukuj íc í  emoc ioná lní  

dis tres ,  a  na p rob lém zaměřené s tra teg ie ,  které  jsou zaměřeny  na  

jednání se  s tresorem samotným.  Lazarusův  s tresový  a  copingový  model  

def inuje  c oping  jako:  „neustá le  se  měníc í  kognit ivní ,  behav iorá ln í ,   

(a  emoční )  ús i l í  zv lád nout  jed not l ivé  vně jš í  a/nebo  vnit řn í  požadavky,  

které  jsou vnímány (appraised)  jako  přesahuj íc í  nebo překračuj íc í  

možnost i  a  prostředky  č lověka“.  (Snyder,  D inof f ,  1999 in Ba lašt íková,  

Blatný ,  2003 , s .  1 )  Lazarus ,  Folkma nnová a  je j i ch spo lup racovn íc i  

(Folkmann , Lazarus ,  Dunk el -Scheter ,  De Long is ,  1986)  p ředpok ládal i  

determinuj íc í  v l iv  s ituačně kognit ivn íc h faktorů na chování  v  zátěž i .  

Charakter copingu (bu ď na emoce na p roblémy zaměřený)  je  dán s ituac í  

samotnou tak ,  jak  j i  č lověk  vnímá appraisa l  (zhodnocení) .  (Frydenbe rg ,  

1999)  Rozeznávaj í  dva druhy:  p rimá rní  zhod nocen í je  –  kognit ivní  

proces ,  během kterého č lověk  hodn ot í ,  co je  v  sázce v  nasta lé  stresové 

s ituaci;  sekundárn í  zhodnoce ní nastane, když  č lověk  hodnot í ,  jaké má 

k  dispoz ic i  v lastní  cop ingové zdroje  a  volby .  Pokud je  s ituace 

ohod nocena jako změnite lná ,  ov l ivnite lná,  tedy  přís tup ná ke změně,  

uplatňuj í  se  na problém zaměřené s trat eg ie ,  pokud je  ohodnocena  jako  

nezměnite lná,  neov l ivnite lná,  pak  se  uplatňuj í  s t rateg ie  zaměřené na 

emoce.   

V současnost i  d omin uje  teor i i  c opi ngu př ís tup interakčn í,  který  

s te jnou měrou př ik ládá d ůlež itost  jak  f aktorům s ituačním , tak  faktorům  

osobnostním.  (Kenr ick  a  Funder ,  1988)  objev i l ,  že  mez i  osobn ostním i  

rysy  a specif ickým chováním je  korelace 0,30 -0,40 což ,  v  podstatě  

znamená, že  vyrovnání  se  s  určit ou s itu ací  je  výs ledkem nejen s ituace,  

a le  i  osobn ostních rysů.  S ituační  faktory  nevysvět luj í  všechny  druh y  

s trateg i í  zv ládání.   

Tato „renesance“ ro le  osob nost i  ve  zv ládání  zátěže (Suls ,  Dav id ,  

Harvey,  1996)  by la  způsobena něko l ika  okoln ostmi.  J iž  od 60.  let ,  tedy  

v  obdob í rozvoje  t ransakčního pa rad igmatu,  by ly  s tudovány  dí lč í  



 

42 

 

osobnostní  rysy  ov l ivňuj íc í  zv ládání  zátěže:  sence of  koherence,  

hardiness ,  chování  typu A.  (Ba lašt íková,  Blatný ,  2003)  

 

3 . 3  O s o b n o s t n í  c h a r a k t e r i s t i k y  s o u v i s e j í c í  s e  z v l á d á n í m  s t r e s u  

 Psycholog ie  osobnost i  nás  seznamuje s  celou řadou osobnostníc h  

charakteris t ik ,  která  však  nelze  v  rámci této práce pojmout .  Proto se  

autorka zaměři la  pouze na ty ,  které  maj í  mimořádný vztah k  řešen í  

s t resových s ituací .  Mez i  tyto zák ladní  os obnostn í  charakter is t iky  patří :  

  Nezdolnost  (z  ang l.  Sense of  koherence )  ve smys lu res i l ience  -  je  

schopnost  nep odle hnout ,  nevzdát  se  a  bojovat  se  s tresogenními  

v l ivy  a se  zátěž í .  Nezdolnost  v  pojet í  ko herence  –  je  smys lem pro  

integritu a  vnitřní  jednotn ost  č lověka,  která  se sk ládá ze  t ř í  

zák ladních  komponent :  s rozumite ln ost  s ituace,  ve které  č lověk  

v idí  svět  kauzálně a  při j ímá „prav idla  jeho hry“ ,  b oje  za  

smys luplnost ,  souv ise j íc í  s  in ic iat ivou , tvořivost í  a  pot řebou  

výkonu,  a zv ládnute lnost  úko lu ,  jež  souv is í  se  sebevědomím,  

aspirací  a  poc item „dá se to zv ládnout“ .  Pokud jedinec disponuje  

pevnou vnit řn í  kohere ncí  a  ž i je - l i  v  sou držné společn ost i ,  měl by  

dle  Antonovského, zak ladatele  této  koncepce,  snad něj i  a  lép e  

odolávat  ž ivotn ím těžkostem.  

  Nezdolnost  ve  smys lu hardiness .  Pojet í  osobní tvrd ost i ,  

houževnatost i .  Tato konce pce p ocház í  od  Kobasové,  pro  kterou  je  

domina ntní  kon f igurace t ř í  osobnostních rysů :  schop nost  

spatřovat  ve  s tresorech výzvu a  pří lež i tost ,  z totožnění se  nebo li  

oddanost  sobě a  svým zásadám, osobn í  angažovanost  

(commitment )  a  schopnost  kontro ly  a  ř ízení.  

  Rotterovo místo kontroly  ( locus  of  c on trol ) -  j de  o ohn isko ř ízen í  

v lastní  č inn ost i .  L idé s  vn it řn ím  místem kontro ly  věří ,  že  se  je j ic h  

ž ivot  odv í j í  na  zák ladě je j ich  akt iv it  a  ús i l í .  Vycházej í  ze  sv ých  

možnost í ,  schop nost í  a  dovednost í ,  ze  své  in ic iat ivy  j í t  do boje.  

L idé s  vnějš ím  m ístem kontro ly  j sou pře svědčeni,  že  je j ic h  ž ivot  je  



 

43 

 

ř ízen vnějš ími  oko lnostmi a  dom nívaj í  se ,  že  nároč ná ž ivotn í  

s ituace se  vyřeš í  sama bez  je j ich př ič inění  (na př.  zásahe m osudu) .  

Kontro la  na d vývojem  s ituace p ředstavuje  významný faktor,  který  

se  podí l í  na  zv ládán í  náročných  s ituací .  ( Hošek,  1999)  

  Optimismus versus  pesimismus .  V odborné l ite ratuře naraz íme na  

pojem „disp oz ičn í  opt imismus “ ,  která  se  vyznačuje  tendenci  

očekávat  k ladný  výs ledek dění.  Opt im isté  častěj i  už ívaj í  s t rateg ie  

orient ované na p rob lém.  Snaž í  se  n aj ít  nějaká poz it iva  i  na  

nepřízn ivých okolnostech a  očekávaj í  osobn ostní  růst  jako  

důs ledek překoná ní  ná roč ných oko lnost í .  Tyto osobnost i  v íc e  

plánuj í ,  j sou za měřeni  na vyhledávání  informac í  a  je j ich typickou  

v lastnost í  je  brát  věci  s  nadhle dem a hu morem .  Prot ik la dem může  

být  „naučený  pes imismus “ .  Jedinci  vnímaj í  dění  okolo sebe jako 

neov l ivnite lné a  p říč iny  špatnost í  spatřu j í  sami v  sobě.  Snaž í  se  od  

prob lému v zdál it  a  sn ižovat  jeho u vědomění (nap ř.  spaním,  

konzumací  j íd la ,  už íváním a lkoho lu  a  n ávykových látek) .  Rychle j i   

a snadněj i  rez ign uj í ,  ink l in uj í  spíše  k  vyhýbavým strateg i ím 

zv ládání.  

  Sebepojetí ,  k teré  hraje  významnou rol i  př i  zv ládán í  s t resu,  v  němž 

je  důlež itá  sebeakceptace,  sebeúcta,  ideální  já ,  sebehodn ocení   

a vědomí v lastní  účin nost i  ne bol i  sebeu platnění  ( self -ef f icacy ) .  

  Osobní  pohoda (well  being )  včetně objasněného smys lu ž ivota.  

(Kutřín ová,  2008)  

Závěrem této kapitoly  lze  ř íc i ,  že  ex is tuje  mnoho s t udi í  zabývaj íc í  se  

osobnostním i cha rakteris t ikami l id í ,  k teří  b ojuj í  se  s tresem.  O l idec h ,  

kteří  dokáž í  nadějněj i  bojovat  se  s tresem lze  v  současné době uvažovat  

jako o l idec h s  urč itým osobním rysem, který  by l  nazván „osobnost  

s  vyšš í  mírou zdrav í“ ,  je j ím iž  nejvýraznějš ími rysy  je  zře jmě představa  

o v lastní  schopnost i  ř íd it  ch od dění ,  opt imismus  a  nezdolnost .  

Na druhé s traně je  možno poz orovat ,  ž e  na zák ladě psycholog ických  

s tudi í  se  vytváří  p ředstava,  že  ex is tuje  osobnostní  rys  zvaný  „osobn ost  



 

44 

 

se  sk lonem k  nemocem“, je j ímž  zák ladn ím rysem je  zře jmě pes imist ický  

způsob vysvět lení  co se  děje,  depres iv ita ,  host i l i ta  a  z lost .   

Tyto osobnostní  rysy  jsou obecnými dis poz icemi k  tomu jed nat  urč itým  

způsobem v  poměrně velm i š iroké paletě  různých s tresových s ituací .  

(Křivoh lavý ,  2001)  

 

3 . 4  C o p i n g o v é  s t r a t e g i e  v  b o j i  s e  s t r e s e m  

V této kapito le  se  samo nab íz í  zeptat  se:  Co se  rozumím  termínem  

„strateg ie“? Toto s lovo má původ ve vojenské terminolog i i .   

Novějš í  s lovníky  však  uváděj í  i  da lš í  původ významu, a  to neje n  

v  armádě, a le  i  ve  sportu ,  matemat ice  č i  ve  výzkumu.  V  řečt ině „stratos“  

znamená armádu a  „agein“  vést i .  Proto původní význam s lova  

„strateg ie“  je t řeba chápat  jako umění č i  vědu, jak  vést  armádu v  boj i  

s  nepříte lem.  Při  def inování  s t rateg ie  se  velmi často zdůraz ňuje,   

jak  uvádí  ve  své publikac i  Kř ivohlavý  (1994) ,  že  jde o  „umění  z ískat  pro  

sebe výhody a  pro ne příte le  vytvořit  naopak c o nejnevýhodnějš í  

podmínky  boje“.  V  š i rš ím pojet í  smys lu s trateg ie  se  rozumí „peč l ivě  

vypracovaný  plán,  p ostup, p rogra m k  dosažení  zce la  urč itého  

vytyčeného c í le“ .  (Křivohlavý ,  1994 , s .  43 -44)  

V před choz í  kap itole  jsme uvedli ,  že  osobnostní  charakter is t iky  l id í  

bojuj íc ích  se  s tresem jsou poměrně ob ecné.  Tzv .  sty l  zv ládání  je  méně  

specif ičtě jš ím p řís tupem ke s tresu než l i  s t rateg ie  zv lá dání.  Sty l  zv ládání  

těžkost í  by l  Tay lor  (1995)  def inován jak o „ obecná  tendence jed nat  

se  s tresuj íc í  s ituací  zce la  u r č itým způs obem. “  (Křivohlavý ,  2001 , s .  85)  

Tay lor  dá le  rozděluje  s ty ly  zv ládání  s t resu na vyhýbavý (avoidant  s ty le )  

a  nevyhýbavý -  konfrontu j íc í  (approach s ty le ) ,  jež  je  vhodnějš í   

v  chron ických s tresových s ituacích ,  katarz i  (duševní  očis tění )   

a  sebezhodnocuj íc í  sty l ,  jenž  je  častý  v  s ituacích,  v  nichž  s  j is tou  

pravděpod obnost í  daný  jed inec ne obstoj í . (Křivoh lavý ,  2001).   

V rámc i výzkumu proce sů zv ládán í  s t re su,  chápanéh o jako vzájemně  

se  ov l ivňuj íc í  p ůsobení :  



 

45 

 

a)  bezprostředn ích reakcí  ve  s tresové s ituaci ,  

b)  dlou hod obějš ích charakteris t ik  vzorc ů l idského chování  a  

c)  důs ledků j iž  prož itých s tresových s ituací ,   

se  v  procesu di ferenc iace jednot l ivých  způ sobů zv ládán í  p ostupně  

opouštělo  původ ní č leněn í  na v lastní  zv ládání,  řešení  problému   

a obra nné reakce a  zača lo se  roz l išovat  mez i  postupy  or ientovanými  

a)  na problém ,  k terý  je  podstatou dané s ituace,  jež  je  t řeba zv lád nou t   

a  mez i  postupy  orientovanými   

b)  na prožitky ,  k teré  souv ise j í  se s tresovou s ituací ,  zv láště  pak na 

zv ládnut í  emocí ,  spojených s  celkovým zv ládáním stresové s ituace nebo  

událost i  (Lazarus ,  F olkman,  1984 in Kebz a,  2009)  

Tyto dva druhy  s trateg i í  zv ládání  s t resu by ly  vytypovány  j iž  před č tvrt  

stolet ím.  Při  s t rateg i i  zaměření  na řešení  p rob lému se  snaž í  o vyv inut í  

v lastní  akt iv ity  konstrukt ivně řeš it  danou s ituaci ,  l ikv idovat  

s t resotvorné s ituační  v l ivy  a  změnit  podmínky,  které  nápadně zhoršuj í  

ce lkový  s tav .  Druhá s trateg ie  zaměřená na vyro vnání se  s  emocionálním  

stavem je  zaměřena na regulaci  tohoto  s tavu,  který  se  radikálně změni l  

v  důs ledku s tresu,  d o něh ož  se  osoba dosta la .   

Někteří  autoři  ješ tě  roz l išuj í  t řet í  skupinu  postupů  č i  s t rateg i í  

zv ládání  nazývanou jako vyhýbavé zv ládání  (avoid a nce-oriated cop ing) ,  

obsahuj íc í  č in nost i  a  změny, zaměřené na vyhýbání s t resové s ituaci  

cestou odvrácen í  poz orn ost i  nebo  rozptý lení.  (Kř ivohlavý ,  2001)  

3.4.1 Přehled různých druhů strategií zvládání stresu 

Způsobů , jak  zv ládat  kr izové s ituace je  hned někol ik  a  bylo j im  

věnováno mnoh o p ozornost i .  Za  zmín ku s i  zas louž í  uvést  Lazarusem 

vytypované čtyři  s t rateg ie  zv ládání  s t resu:  

1)  Strategie netečnosti  (apat ie) :  ten,  k do se  dostává do těžké 

ž ivotní,  s t resové s ituace a  nedbá, na to,  co se  děje  v  něm i  kolem  

něj ,  chová se  apat icky  a  často upadá d o poc itů bezmoc i,  dep rese   

a beznaděje.  



 

46 

 

2)   Strategie vyhnutí  se působení  noxy  (škodl iv iny) :  jde  o obd obu  

tzv .  vyhnut í  se  rozzuřenému  býku, jež  se  ř ít í  takovým způsobem na  

mne, že  radš i  uskočím stran ou, aby  mne nezasáhl.  V  emociá lní  

s féře  se  tyto projevy  emot ivního c hován í  projev í  jako poc ity  obav,  

bázně a  s trachu.  

3)  Strategie napadení  útočníka  (noxy)  –  tato s trateg ie  nám obrazně 

ř íká,  že  jde  o snah u zabít  komá ra,  který  mne chce p íchn out .  

4)  Strategie posi lování  v lastních zdrojů s í ly ,  v  n íž  jde  ob razně  

řečeno o výcv ik  dovednost í ,  jakés i  „cv ičení  pro zdrav í ,  k teré  

zvyšuje  tě lesnou zdatnost“ ,  o  výcv ik  sebekontroly   

a sebev lády. (Křivohlavý ,  1994)  

Pozděj i  popsal  Lazarus  ve  spo lup ráci  s  C ohenem dalš í  d í lč í  typy  

zv ládacích tech nik  rozdě lených do pě ti  strategi í ,  jež  ve  své pu bl ikac i  

shrnul  Křivohlavý  (1994) :   

1)  Hledání  informací  –  toho, co se  kolem nás  děje ,  abychom by l i  

přip raveni  zvrát it  c hod  udá lost í  

2)    P ř ímá akce, č innost  –  jakýkol i  č in ,  který nás  vyprovokovává  

k  „boj i“  ( únik ,  snaha o od platu ,  s ebevražda atd. )  

3)   Zabrzdění  akce  (utlumení,  inhibice)  –  určité  činnost i ,  k terá   

by mohla  s it uaci  zh orš it  

4)  Intrapsychické procesy ,  jež  se  zaměřuj í  předevš ím na kognit ivní  

přís tup p ři  regulování  emoc í ,  j sou to p rocesy  tzv .  „rozhovoru sama  

se  sebou“  (meditace,  ob ranné mec hanis my , přehodnoce ní s ituace ,  

změna žebříčku hodn ot ,  hledat  j iné  řeše ní  a j . )  

5)    Obracení  se  na druhé  s  žádost í  o  radu , pomoc , sociá ln í  podporu.  

 

Širš í  pa leta  s trateg i í  zv ládání  s t resu by la  z j iš těna v  práci  autorského  

kolekt ivu vedeného opět  Laza rusem a Folkmanovou .  Na zák ladě je j ich  

s tudie  z  roku 1986 však  by lo  d iagnost ikováno j iž  osm základních  

strategi í  zv ládání  ž ivotních těžkost í ,  se  kterými se  setkáváme dodnes ,  

j sou to:   



 

47 

 

1)  konfrontační  způsob zv ládán í  

2)  vyhledávání  sociá lní  op ory  

3)  plánované hledán í  řešení  p rob lému  

4)  sebekontrola  ( uk l idnění  emocioná lního v zrušení)  

5)  dis tancování  se  od děn í  

6)  hledán í  poz it ivníc h s tránek děn í  (p oz it iv ní  re interp retace)  

7)  při jet í  osobn í odpovědn ost i  za  řešení  s ituace  

8)  snaha vyhnout  se  tě žké s ituaci  a  uté ci  z  n í (K řivohlavý ,  2001,   

s .  86)  

Na tomto m ístě  by autorka ráda zm íni la  ješ tě  jedno dě lení  a  vysvět lení  

jednot l ivých  strateg i í  zv ládání  s t resu,  jak  je  chápou a  uvádí  autoři  Jank e  

a  Erdmann ová ve své  novějš í  verz i  dotazníku SVF78, který  autorce  

pos louž i l  jako  jedna z  metod  z íská vání  d at  ve výzkumu.  

 Autoři  p ředp okládaj í  re lat ivní  s tabi l i tu s trateg i í  v  čase a  je j ich  

re lat ivní  nezáv is lost  na typu  zátěžové s ituace.  Dále  se  zabývaj í  způsoby  

zv ládání  s tresu ,  které děl í  pod le  d ruhu -  na akční  s trategie -  mezi které  

patří  např.  útok,  útěk,  neč innost ,  navázání  soc iá ln ího  k ontaktu,  sociá lní  

uzavřenost  a  intrapsychické  s trategie,  do kterých je zahrnut  např.  

odklon ,  podceňován í,  p opí rání ,  p řehod nocení  stresoru a  nadhodnoce n í  

svých zdrojů.  D le  zaměření  a  funkce je  l ze  s t rateg ie  rozděl it  na  s ituačně  

or ientované  (zaměřené na s tresor)  a  n a reakci  or ientované  (zaměřené  

na s tres ) .  ( Janke,  Erdmannová ,  2003)   

Z  hle diska  účinnost i  je  a utoř i  dotazn íku SVF 78  č lení  na s tres  zvyšuj íc í   

a  stres  snižuj íc í .  Rez ignace téměř vždy  s tres  udržuje  č i  zv yšuje,  zat ímco  

akční  tendence směřuj í  k  odstranění  s t resorů a  stres  redukuj í .  

 Podrobnějš í  ana lýza  jednot l ivých s trateg i í  je  autorkou popsán a  

v  prakt ické část i  práce ,  na  níž  se  autork a odkazuje.  

 

3. 3. 1. 1 Cí le  zv ládání  stresu  

Zv ládání  s t resu je  p rocesem, který  má v ytyčen zcela  zásadní  c í l .  Te nto  

c í l  bývá podrobněj i  def inován (Cohen , L azarus  1979)  takto:  



 

48 

 

1)  Sníž it  ú roveň toh o,  co č lověka ve s tresu ohrožuje  

2)  Tolerovat ,  unést  to,  co  je  nep ří jemné a  co se  kolem nás  děje.  

3)  Zachovat  s i  p oz it ivní  tvář a  obraz  ( image)sama sebe.  

4)  Zachovat  s i  emoc ioná ln í  k l id  i  duševní  rovnováhu.  

5)  Zlepš it  podm ínky,  za  nichž  by  by lo možno se  po záž itku s tresu 

zregenerovat .  

6)  Pokračovat  v  sociá lní  interakci  –  udrž ovat  komunikaci  s  druhým i  

l idm i.  (Kř ivohlavý ,  2001, s .  87)  

 

Bohužel  s i  nestačí  jen s tanov it  c í le  a  měřit  jeho e fekt iv itu.  A le  je  

t řeba se  také ptát ,  co to s tá lo zv lád nout  dan ou s tresovou s ituac i .  

Odpovědi  i  zde jd ou opět  cestou měřen í  negat ivníc h změn  

ve fyz iolog ické ob last i ,  kde s i  k lademe otázku:  Co se změnilo  

v  důs ledku přestá lého s tresu? Zv l áště  pak,  co se  nezměnite lně zhorš i lo.  

Stá le  častěj i  se  objevuj í  údaje,  které  s e  vztahuj í  k  funkci  imun itního  

systému, což  je  cena,  kterou jsme zaplat i l i  za  zv ládnut í  s t resu  

negat ivním ov l ivněním naš í  imun ity .  Podrobněj i  se  tomuto fen oménu  

autorka věnovala  v  kapito le  v l ivu s tresu na zdrav í .   

 

3 . 5  O b r a n n é  m e c h a n i s m y  a  z v l á d á n í  s t r e s u  

Obecně lze  kontaktovat  fakt ,  že  obranné mechanismy, kterých je  

popsáno celkem někol ik  des ítek  jsou považovány  spíše  za  náhradní,  

nepln ohod notný  způsob zv ládán í,  neboť  v  n ich nejde o  skutečné řešení  

s ituace,  a le  spíše  o jeho vykonstruovanou , i luzorní  náh radu ,  

real izovanou větš inou na nevědomé ú rovni ,  souv ise j íc í  s  vyrovnán ím  

s  pot lačovanými komp lexy ,  zat ímco skut ečné s trateg ie  zv ládání  směřuj í  

ke  skutečnému řešení  s t resové s ituace a  b ývaj í  rea l izovány  spíče  

vědomě, a le  ne vždy  nutně.  (G leser,  1986,  Mohap l,  1992 , Kř ivoh lavý  

1996  in  Kebza 2009)   

Všechny  obranné mechan ismy tedy obsahuj í  urč itou tendenci  

k  sebei luz i  neb o sebeklamu, a le  za  proje v  maladaptace je  lze  považovat 



 

49 

 

teprve v  tom případě, když  se  s távaj í  zák ladní  č i  p řev ládaj íc í  s t rateg i í  

zv ládání  problém ových s ituací .  Hodn oc ení ro le  některých obra nných  

mechanismů kromě  toho  proš lo vývojem mnoha změn.   

Psychologové věnoval i  ve lkou pozorn ost  způsobům, jak  se  l idé  

dostávaj í  do těžkost í ,  prob lémů, konf l iktů a  kr iz í .  Neméně velkou 

pozorn ost  věnoval i  i  způsobům, jak  l idé  tyto s ituace řeš í  –  ať j iž  to by lo 

tvořivě  (nadějně) ,  neb i  bouř l ivě  (b eznadějně) .  A  přiš l i  na  to ,   

že  vyrovnat  se  s  náročnou  ž ivotní  s ituací ,  nemoc í  č i  t raumat izuj íc í  

událost í  je  možní  v  zásadě troj ím zp ůsob em:  

1)   Řešením problému  (problem solv ing) ,  kdy  č lověk  záměrně nebo  

uvědoměle mění své zvyk lost i ,  chování,  nebo se  snaž í  nějakým 

způsobem ov l ivn it  vnějš í  prostředí.  

2)   Obrannými reakcemi ,  k teré  jsou brány  jako s tabi lní  d ispoz ic e  

reagovat  konkrétním způsobem na obt ížné ž ivotní  s ituace.  

3)    Zvládáním (coping )  pot íž í  použ it ím různých s trateg ických  

postupů, j ic hž  č lověk  větš inou už i je  při  setkání  s  nepříznivým i  

v l ivy .  

Objevení  ob ranných  mechan ismů se  dnes  považuje  za  p oměrn ě  

nejorig iná lnějš í  př íspěvek  S igmunda Freuda .  Ve své době popsal  devět  

zák ladních  druhů  ob ranných  mechan ismů.  Hlubš ím u rozprac ování  této  

původní sér ie  obran ných reakcí  se  věnovala  jeho dcera Anna Freudová,  

je j íž  jedna p ráce je  věnovaná tomuto  tématu s  názvem „Já  a  obran né  

mechanismy“,  která  vyš la  nedávno (2006)  i  v  češt ině.  V  současné 

psycholog ické l i teratu ře  nalezneme zhruba 40 nejrůznějš ích obran ných  

mechanismů.  Křivoh lavý  (1994)  ve své publikac i  objasňuje  ty ,  které  jsou  

námi nejběžněj i  už ívány :  

  Represe  -  vytěsnění z  vědomí.  Určitý  moment  z  našeho ž ivota  

(událost ,  myšlenka,  postoj ,  c it ,  snaha)  je  naš í  vnit řní  cenzurou  

pot lačen a  vytěsněn  z našeho vědomí.  Děje  se tak zcela  

automat icky ,  aniž  bychom s i  toho  by l i  vědomi  



 

50 

 

  Regrese  -   v  tomto případě  znamená  ústup  –  k rok  zpátky  do 

vývojově mladš ího s tadia .  Jde o návrat  k  infant i lním   

a primit ivnějš ím formám řešení  těžkých ž ivotních s ituací  jako  

např.  t ruc ování,  host i l i ta ,  agres iv ita ,  uz avření  se  do  sebe, p láč  a j .  

  inverze  –  jde  o převrácené ch ování,  obrat  o 180 s tupňů.  \velm i  

často se  tak  děje  v  případe ch,  kdy  se  č lověk  nemůže  projev it  t ím  

způsobem, jak  by  se  projev it  chtě l ,  např.  ze  společenských 

důvodů,  zvol í  zce la  opačn ou f ormu  chov ání  č i  p ostoje  

  popírán í  -  odmítání,  popřen í  ex is tence nepří jemné real ity ,   

kdy  nechce  s lyšet  žádné inf ormace an i  ž ádné námitky  

  nutkavá forma odč inění  chyby  –  k l in ič t í  psychologové zde často  

hovoří  o k ompulz ivním jed nání   

  introjekce  -  p romítán í  s tarost í  dru hých l id í  do v lastního nit ra  

  rac ional izace –  rozumové zdůvodněn í č i  vysvět lení  chován í,  kter é  

by  j inak  by lo nevhod né č i  nep ři jate lné  

  sublimace -   přesunut í  potřeby,  kt erá  nemůže být  urč itým 

způsobem uspokojena ,  na náh radn í c í l  j ako např.  u denního  snění,  

kdy  jde o od poután í  se  od real ity ,  kter á  může být  náhražkou  za  

řešení  skutečné s tresové s itua ce 

  sebeobviňování  -  intrapunit ivn í  tendenc e,  v ždy  a  všude, za  možné  

i  nemožné  

  obviňování  druhých l id í  nebo také  external izace v iny ,   

i  v  př ípadec h, kdy  v ina je  p rokazatelně n a jeho s traně  

  identif ikace  -  ztotožnění se  s  procesem  přenosu a  očekávání  

urč itéh o ch ování  

  projekce  –  proj ikování ,  př ipisován í  naš ich v lastních nežádouc íc h  

v lastnost í  druhým  

Za  v íce  než  sedm deset i let í  zkoumá ní obranných mec hanismů ,  jak  j iž  

by lo řečen o,  j ich by lo ide nt if ikováno v íce  než  40 různých d ruhů.  Jak o  

velmi zás lužnou je  t ře ba oh odn ot it  prá ci  autorů Ihi lev iche a  G les sera ,  

kteří  na  zák ladě faktorové analýzy  redukoval i  počet  obran ných  



 

51 

 

mechanismů na pět  h lavních  skupin.  O práci  těchto  autorů nu nás  jako  

první  inf orm oval  Jaro Kř ivoh lavý ,  který  se  dlou hod obě této témat ic e  

věnuje.  Ihi lev ich s  Glesserem uváděj í  tyto zák ladní  typy  obranných  

mechanismů:  

1)  hosti l i ta  –  agres iv ita  zaměřena m imo pa cienta,  

2)  intrapunit iv ita  –  zaměření  agres ivních t endencí  směrem dovnitř ,  

3)  projekce  –  atributovaní  úkornost i  faktorů mimo pacie nta  

4)  rac ional izace a  intel ektual izace  –  hle dání  všeobecných d ůvodů  

pro objasnění  konkrétního problému ,  

5)  represe  –  do této skupiny  patří  mechan ismy známé jako vytěsnění,  

popí rání  neb o pot lačení.  (M ohap l,1992 , s .  56,  Kř ivohlavý ,  1994)  

 

Závěrem této kapitoly  je  t řeba shrnou t  fakt ,  že  j e s ice  návodem  

k  tomu, jak  s tresové s ituace neřeš it ,  a le není  to vždy naprosto platné  

prav idlo.  V ž ivotě  mohou nastat  i  s ituace,  na je j ichž  zv ládnut í  naše  

s í ly  prostě  nestačí .  Př ík ladem nám může být  z t ráta  bl ízkého, kdy  je  

ve l ice  těžké zvol it  ty  nejsoucněj š í  způsoby  řešení.  Zde může jako 

vhodný způsob k  přek lenut í  doby ,  p ostačit  napřík lad ob ranná reakce   

-  popírán í.  Ne jako konečné řešení ,  a le  jako vhodný způsob  

k  přek lenut í  doby ,  než  se  nám p odaří  sebrat  dostatek  s i l  

k  vhodnějš ímu způsobu řešení  takovéto t ěžké s ituace.  

 

 

 

 

 

  



 

52 

 

4 SOCIÁLNÍ SLUŽBY 
 

V této část i  se  budeme pod rob něj i  zabý vat  azy lovými domy pro matky  

s  dětmi,  které  patří  mez i  s lužby  sociá lní  prevence.  Nejprve však autorka 

krátce def inuje  sociá lní  s lužbu jako takovou a  podrobněj i  rozebere je j í  

cestu k  reformě.  Dále  se  zaměříme n a def in ování  azy lových zařízen í   

a je j ich typy ,  se  kterými se  můžeme setkat  v  České republ ice,  v  němž  

popíšeme běžný  chod těchto zař ízení ,  až  se  nakonec dostaneme ke 

specif ice  azy lových domů pro matky  s  dětmi,  které  je  ústřední m 

tématem této práce.  Kapitolu zakon číme sondou do spec if ickéh o  

zařízení,  které  poskytuje  s lužbu obětem domácíh o nás i l í .  

4 . 1  Ú č e l  a  d e f i n i c e  s o c i á l n í c h  s l u ž e b  

V průběhu l idského ž ivota  nastává mnoho s ituac í ,  se  kterými   

se  mus íme vyrovnávat.  Některé s ituace mů žeme zv ládnout  v lastními  

s i lami č i  za  pom oci  svých bl ízkých,  někt eré udá lost i  však  nejsme schopn i  

sami vyřeš it  a  zabezpečit  své  zák ladní  ž ivotní  pot řeby.  

 Zabezpečení  občanů v  nep řízn ivých sociá ln ích s ituacíc h způsobenýc h  

takovými událostmi ,  jako jsou nap ř ík la d  nemoc, ú raz ,  inval id ita  č i  s táří ,  

je  problémem každé společnost i  a  v  takovýchto případech bychom  

neměli  být  lhostejní .    

V tomto př ípadě je  n utná pomoc s tátu v  rámci real izované sociá lní  

pol it iky .  Sociá ln í  pomoc se  u nás  uskutečňuje  prostředn ictv ím s ociá lníc h  

s lužeb a  dávek  sociá lní  péče.   

Každý  s tát  má dnes  svou sociá ln í  p ol it i ku,  p ro je j íž  fungován í  vytváří  

právní  předp isy  a  sociá lní  inst ituce  a  mimo j iné určuje  dle  svých 

možnost í  a  p otřeb rozsah f inančn ích prostředků na je j í  za j iš tění.  Systém 

sociá ln í  p omoc i  znamená systém prá vních n orem a  inst ituc í  p řím o 

specia l izovaných na řešení  sociá lně t íž ivých s ituací .  (Koz l íková,  2005)  

Celý  systém sociá lních s lužeb prošel  v  u plynulém deset i let í  změnami,  

ve  kterém doš lo ke  kval itat ivnímu  nárůstu objemu  do té  d oby  



 

53 

 

poskytovaných s lužeb.  Vznikaly  nové metody  a  formy práce s  k l ienty   

a nové typy  zařízení.   

Průša def in uje  sociá lní  s lužby  jako:  „mimořád ně významnou část  

kval it  s tátu,  samosprávy  a  nestátních subjektů,  která  řeš í  problémy  

jednot l ivců ,  rod in  a  skupin ob čanů , a  t ím poz it ivně ov l ivňuje  soc iá ln í  

k l ima celé  společn ost i . “  (Průša,  in  K oz l ík ová,  s .  17)   

Autor s lovníku soc iá lní  práce  Old řic h  Matoušek  def in uje  sociá lní  

s lužby  jako:  „všechny  s lužby,  krátkod obé i  d louhodobé , p oskytované 

oprávněným už ivate lům , je j ím ž  c í lem je  zvýšení  kval ity  k l ientova ž ivota,  

přípa dně i  oc hrana zá jmů společ nost i .  Sociá lní  s lužby  jsou nyní  v  České 

repub lice  de f in ovány  v  zákoně o sociá ln ích s lužbách ( Zákon  

108/2006Sb. ) ,  v  š i rš ím p ojet í  však  sociá ln í  s lužby  spadaj í  d o řa dy  

rezortů soc iá ln í  správy .“  (Matoušek,  2008, s .  203)  

Sociá lní  s lužby  jsou poskytovány  občanům, kteří  je j  potřeb uj í  

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nebo věku a  kteří  bez  pomoci  

společnost i  nemohou p řekonat  t íž ivou sociá ln í  s ituac i  neb o nep řízn ivé  

poměry ,  a  to ze jména:  

  rod inám s  dětmi ,  

  osobám těžce zdravotně p ost iženým a seniorům  

  osobám společe nsky  znevýhodněným.  

Reforma soc iá ln ích  s lužeb,  která  by la  provedena v  roce 2006 ,  

vytvoři la  takový  sociá ln í  systém, v  němž je  zaručena dostupnost  s lužeb  

pro všechny  občany,  kteří  se  ocitn ou v  nepřízn ivé  sociá ln í  s ituaci .   

Dokonce v  mnohých p řípa dech je  garantována kval ita  s lužeb , d íky  

zavedené účinné kont role .  By l  vytvořen systém plánování  s lužeb   

a  v  nepos lední  řadě se  díky  s tandardům  kval ity  vymezi l y  i  požadavky  na 

profes ional itu  prac ovníků v  sociá ln íc h s lužbách.  Jedním z  p rvníc h  

požadavků nového zákona o soc iá lních  s lužbách by lo ,  aby  tato s lužb a  

byla  v  souladu s  pr incipem rovných p ří lež it ost í  k  dispoz ic i  každému,   

kdo pomoc pot řebuje  a  aby  um ožni la  řešení  s ituace konkrétného  

už ivatele  v  jeho při rozeném p rostředí ,  při  zach ování  co nejvyšš í  míry  



 

54 

 

samostatnost i  v  souladu se  zá jmy a  potřebami k l ienta.  Zákon by  měl  

respektovat  důstojnost  už ivate lů a  pod porovat  je j ich nezáv is lost ,  zvýš it  

společenskou a  ekonomickou spolu ú čast  už ivate lů,  a  to ze jména 

upředn ostněním indiv iduálníc h potře b a  za j is t it  f lex ibi l i tu v  zabezpečen í  

před sociá lním vy louče ním jednot l ivých osob nebo skupin.  K  této  

prob lemat ice  se  vy jádři la  i  Zamykalová,  která  ve  svém příspěvku uvádí ,  

že  se mění chápání k l ienta  od p ouhé h o pas ivního př í jemce k  akt ivnímu  

aktérov i,  p osouvaj í  se  p reference  od  ústavní  péče k  péč i  v  menš í  

komunitě  č i  rodině.  (Koz l íková,  2005)  

 

4 . 2  Z á k o n  o  s o c i á l n í c h  s l u ž b á c h  

Prvním důstojným krokem o komplexní  řešení  prob lemat iky  sociá lníc h  

s lužeb je  p rávě výše zm íněný  Zákon o sociá lních s lužbách č .  108/2006 2 

Sb . ,  k terý znamená zásadní reformu p ohledu s tátu na tuto oblast .  Stát 

us i luje  o vytvoření  takového systému, kde jsou  sociá ln í  s lužby  c o  

nejbl íže  občan ov i  a  odpov ídaj í  potřebám  už ivate lů.   

 Sociá lní  s lužby  jsou  poskytovány  l idem sp olečensky  

znevýhodněným, a  to s  cí lem z lepš i t  kval itu ž ivota,  případ ně je  

v  maximální  možné m íře  d o spo lečn ost i  začlenit ,  nebo se  snaž it  

společnost  ch ránit  před r iz iky ,  je j ichž  jsou t ito l idé  n os ite l i .  S ociá lní  

s lužby  proto zohle dňuj í  jak  osobu už ivate le ,  tak  jeho rodinu,  skupiny ,  do  

nichž  pat ří ,  p ř ípad ně zájmy š irš íh o spole čenstv í .   

Nový zákon o sociá lních s lužbách p řiná š í  novou kategorizaci  sociá lních  

s lužeb.  Ty  se  podle  nové p rávní  úpravy  d ěl í  (v iz  tab ulka):  

  sociá ln í  p oradenstv í  

  s lužby  sociá ln í  péče  

  s lužby  sociá ln í  p revence  

Dále  zákon def in uje  dělen í  podle  f orem , v  jakých se  tyto s lužby  mohou  

poskytovat .  Jsou to s lužby:  pobytové,  a mbula ntn í  a  terénn í.  (Matoušek,  
                                                             
2 Dostupné z  ht tps ://s luzbyprevence.mpsv.cz/dok/zakon -108_ 2006.pdf  

 

https://sluzbyprevence.mpsv.cz/dok/zakon-108_2006.pdf


 

55 

 

Pro přehlednost je  zde uvedena tabulka všech sociá lní  s lužeb:  

 

Tabulka byla  p řevzata  z  diplomové práce Azy lové domy pro matky  

s  dětmi jako jedna z  forem  sociá lní  pom oci,  Kvardová 2007, s .  30)  

 

4 . 3  S l u ž b y  s o c i á l n í  p r e v e n c e   

Je l ikož  předmětem této práce je  azy lový  dům pro matky  s  dětmi,  

autorka se  podrobněj i  zaměří  na oblast  s lužeb , do které  spadá azy lový  

dům pro matky  s  dětmi,  a  to jsou s lužby  sociá ln í  p revence.   

Tato kategorie  s lužeb je  de f in ovaná v  zákoně o soc iá ln ích  s lužbách  

z  roku 108/2006 takto:  „S lužby  sociá ln í  prevence napomá haj í  zabrá nit  

sociá ln ímu vy louče ní  osob, které  js ou  t ímto ohroženy  pro k rizovou  

sociá ln í  s ituaci ,  ž ivotn í  návyky  a  způsob ž ivota  vedoucí  ke  kon fl iktu se  

společnost í ,  sociá lně znevýhodňuj íc í  prostředí  a  ohrožení  p ráv   

a oprávněných  zá jmů trestnou  č innost í  j iné  fyz ické osoby.  C í lem s lužeb  



 

56 

 

sociá ln í  prevence  je  napomáhat  osobá m k  překonání je j ic h nepř íznivé  

sociá ln í  s ituace  a  ch ránit  společ n ost  před vznikem a  š ířen ím  

nežádoucíc h společenských jevů.“  (Zákon o sociá ln ích s lužbách   

č.  108/2006 Sb. , )   

Do této kategorie  s lužeb patří  tyto s lužby:  raná péče ,  te lefonick á  

krizová pomoc , t lumočn ické s lužby,  azy lové domy, domy na půl i  cesty  

(pro osoby  do 26 let  opouštěj íc í  ústavní  zařízení) ,  kontaktní  ce ntra,  

kr izová pomoc, nízkop rahová den ní ce ntr a (pro osoby  bez  př ís t řeš í) ,  

n ízkoprah ová zařízení  pro dět i  a  m láde ž  (od 6 d o 26  let ) ,  noc lehárny,  

s lužby  nás ledné péče (pro osoby  du ševně nemocné č i  záv is l é  na  

návykových látkách po propuštění  z   intenz ivní  léčby) ,  sociá ln ě  

akt iv izační  s lužby  p ro  seniory  a  osoby  se  z dravotním p ost ižením,  

sociá lně terape ut ické dí lny  (p ro osoby  se  zdravotním post ižením) ,  

terapeut ické komunity  (pro osoby  záv is lé  na návykových látkách,  pro  

osoby s  chron ickým duševním onemoc něním),  terén ní  p rogramy (pro  

už ivate le  návykových látek ,  pro osob y  bez  přís t řeš í ,  osoby  ž i j í c í  

v  sociá lně vy loučených kom unitách  a  j iné  sociá lně ohrožené skupiny)   

a sociá ln í  rehabi l itace.  (Matoušek,  2008,  s .  190)   

 

4 . 4  P o t ř e b a  a z y l o v é  p é č e  

Azy lová péče v  České republice  je  poměrně mladým typem akt iv it  

v  oblast i  sociá lní  s l užeb.  Je j í  potře ba je  však  vysoce aktuální .  

Skutečnost ,  že  se  urč itá  část občanů ocit la  na okraj i  spo lečnost i  bez  

zák ladního zabezpečen í,  se  s ta la  a larmuj íc í .  V  m inu lost i  by l i  t ito l idé  

buď p řeh l íženi  zce la ,  anebo  je j ich  zabezpečení  by lo suplováno různým i  

podn ikovými ubytovnami,  ubytovnami p ro osoby  bez  př ís t řeš í ,  pobytem  

v  psychiatr ických léčebnách , a le  také velmi často pobytem ve vězení ,  

kam je  je j ich způsob ž ivota  a  nepřítomnost  adekvátní  pomoci  p řivedl .   

Po roce  1989 by l  p ojem bezdomovectv í  a  azy lová pé če rehab il itován.   

Poskytnut í  azy lové péče je  e lementárním projevem l idské sol idarity ,  

jde  však  současně o velmi specif ickou s lužbu , reaguj í c í  na  



 

57 

 

neopakovatelné l idské osudy.  Jde o s luž bu, která  mus í  často reagovat  na  

zcela  specif i cké v lastnost i  občan ů, je j ichž  ž ivotní  názory  a  mravn í  

normy, které  je  dovedly  do takového  s tavu,  že  nejsou schopni bez  

pomoc i  dostát  běžným zvyk lostem ž ivota.  Toto všechno je  vy lučuje  

z  běžné společnost i  a  brá ní  j im  p od ílet  se  na hospodářském, kulturn ím   

i  společe nském ž ivotě  a  p ři  uplatň ovaní  je j ich občanských práv .  (Průša,  

1997)   

 

4 . 5  O r g a n i z a c e  p r o v o z u j í c í  a z y l o v o u  p é č i  

Poskytování  péče v  azy lových zařízeníc h vyžaduje  uplatnění  vysoké 

profes ional ity  a  řadu prakt ických dovednost í  a  technik .  Specif ická  

povaha p ráce v  ob last i  azy lové péče  a  pot řeba výměny zkušenost í   

a informací  vedla  k  vytvoření  SAD –  Sd ružení  azy lových dom ů, kter é  je  

přid ruženým č lenem meziná rodn í organizace FAES TA ( Europea n  

Federat ion o f  Nat ional  Associat ions  Work ing  with the Homeless ) ,  j iž  lze  

považovat  za  profesní  organizaci .  Má s chopn ost  form ulovat  s tandardy ,  

koord inovat  č inn ost  a  zabezpečovat  vzdělávání  pracovn íků azy lových  

zařízení.   

4.5.1 Sdružení azylových domů (SAD) 

Sdružení  azy lových domů je  národní  zastřešuj íc í  organ izací ,  k terá  se  

věnuje  výhradně podpoře s lužeb soc iá ln í  prevence.  

Počátkem roku 1990 začaly  z  d ůvodů  nevyhnutelné potře by  dost  

ž ive lně a  nekoord inovaně vznikat  azy lové domy.  Někde je  zak ládaly  

s tátní  inst ituce,  někde obce,  j in de nestátní  organizace.  Něko lik  l id í  s i  

však  uvědomovalo vážnost  této problem at iky ,  a  tak  po  mnoha jednán ích  

za lož i l i  občanské sdružení,  které  nese název  Sdružení  azy lových domů 

(SAD) .  Č leny  tohoto sdružení  j sou jedn ot l ivé  azy lové domy z  celé  České 

repub liky .  

Je  povzbudivé,  že  z  někol ika  mál o  zak ládaj íc ích č len ů vznik la  

organizace,  která  má dnes  j iž  k   5.  5.  2011 92 č len ů.  Jsou zde sdruženy  

domy státní ,  nestátní ,  obecn í  a  c írkevní .  Samozřejmě, že  se  jedná neje n  



 

58 

 

o domy p ro  muže, a le  i  pro ženy  a  p ro  matky  s  dětmi.  Č lenstv í  v  SAD se 

s tává prest ižní  zá lež itost í ,  protože do s družení  je  př i jat  pouze ten dům,  

který  má koncepci.  To tedy  znamená, že  azy lový  dům není jen 

ubytovnou, kterou k l ient i  p ouze proch áz í ,  a le  mus í  mít  program, jak  

l idem bez  dom ova pomáhat .  Způsoby  té to pomoci  j sou da né specif i ckou  

oblast í ,  z ř iz ovatelem, zaměstnanci,  k l ientelou a  v  nepos lední  řadě   

i  f inančn ími  možnostmi té  které  orga nizace.  Je  to jed iná organizace  

v  České republice ,  která  sdružuje  nejrůznějš í  typy  azy lových domů.  Jaké 

typy  s i  podrobněj i  pře dstav íme v  dalš í  k apitole .  

 V čele  SAD stoj í  dev ít ič lenný  výbor ,  který  je  volen na čtyři  roky .   

Zde jsou zastoupeny zák ladní  typy  azy lových domů a je j ich č lenové se  

scházej í  nejméně čtyřikrát  roč ně na  valné h romadě  a  jedn ou roč ně n a  

společném semináři .  Na valných hromadách a  seminářích převažuje  

vzdělávací  program, kte rý  nenavštěvuj í  jen č lenové SAD, a le  i  v  hojném  

počtu sociá ln í  prac ovníc i  ze  s tátní  s féry  i  samosprávy .  (Hradecký ,  

Nedělková,  1998 , s .  33 )  

Pos láním toh oto sd ružení  je  zastřešovat  osoby  a  organizace zabývaj íc í  

se  l idmi  bez  p řís t řeš í  neb o ohroženými  ztrátou bydle ní  a  vytvářet  pro ně 

odborné  p rostřed í .  

Sdružení  real izuje  akt iv ity  vedoucí  k  nap lnění  těchto c í lů :  

  Spolu pracovat  s  da lš ími organizac em i,  které  se  za j ímaj í   

o problémy l id í  bez  př ís t řeš í .  

  Vytvořit  kooperuj íc í  s í ť  azy lo vých domů a dalš ích typů s lužeb  

poskytuj íc ích pomoc  l idem v  nouz i .  

  Vytvářet  jednotnou plat formu pro  jednání se  s tátními,  

zákonodárnými a  samosprávnými orgány  na všech úrovníc h  

veřejné správy .  

  Vykonávat  poradenskou , vzdělávací ,  kon zultační  a  in formač ní  

činn ost  určenou svým členům.  3 

 

                                                             
3  Dostupné na h t tp ://a z y l ov e d om y .c z /?st r a n k a= 79& me n u = 79  

http://azylovedomy.cz/?stranka=79&menu=79


 

59 

 

4.5.2 Feantsa 

Feantsa je  mez inárodní  organ izací ,  k terá  by la  za ložena v  roce 1989   

a v  současné době sdružuje  v íce  než  70 nev ládních organizac í   

z  20 evropských zemí (nejen č lenských s tátů EU),  které se  zabývaj í  

poskytováním s lužeb l idem bez  d omova,  včetně pomoci  s  ře šením otázek  

bydlení  a  sociá ln í  podpory .  Je j ími č le ny  jsou převážně ná rod ně nebo  

místně působíc í  zastřešuj íc í  organizac e,  u nás  je to právě Sdružení  

azy lových domů, zaměřené na  prob lemat iku bezdomovectv í .   

Úzce spoluprac uj í  s  místními ú řady,  p oskytovatel i  ubytovacích s lužeb   

a ostatními k l íčovými pa rtnery .  D íky  mez inárod ním kontaktům   

a výměnným programům moh ou tyto organizace navzájem komunikovat  

a  vyměňovat s i  své  zkušenost i  z  praxe.  Prav idelně jsou pro ně také  

pořádány  seminá ře a  konferen ce,  kde je  možné  daná témata 

prod iskutovat  s  odborníky .  

FEANTSA je ,  poku d se  týká oblast i  s lužeb pro bezdom ovce, v  současné  

době největš í  s t řešní  organizací  na  mezinárodní ú rovn i.  Je  f inancována  

převážně Evropskou  komis í .  Je j ím  pos lá n ím je  nap omoc i akt ivní  po l it ik ou  

k  ods t ranění  chu doby a  sociá lního  vy loučení  v  Evropě, ze jména  v  boj i  

prot i  bezdomovectv í ,  a  dá le  zvýš it  povědomí veřejnost i  o ce lé  jeh o  

prob lemat ice  a  m ožnostech p revence.  

Cíle  této mezinárod ní inst ituce je  urgovat  evropské inst ituce a  národní  

v lády  k  pomoci  be zdomovcům a k  e l im inaci  fenoménu  bezdomovectv í .  

Zák ladní  c í le  FEA NTSY  jsou:  

  Podporovat  pol it iku k  e l iminac i  f enoménu bezdom ovectv í   

v  č lenských zemích EU.  

  Předkládat  specif ické návrhy  Evropskému par lamentu a  Evropské  

komis i  p ro zastavení  toh oto fe noménu a  s led ovat  vývoj   

v  Parlamentu a  Kom is i  v  této oblast i .  

   Koordin ovat  národ ní organizace pra cuj í c í  s  bezdomovci ,  pomáha t  

j im a  podp orovat  je  v  je j ich  zápase za  e l im inac i  fen omén u  

bezdomovectv í .  



 

60 

 

   Podporovat  výměnu zkušenost í  a  poznatků mezi  nestátními  

organizacemi s  ohle dem na bezd omovce.  

  Rozv í jet  s tudium a výzkum prob lému b ezdomovectv í  v  č lenských  

zemích a  ce lková osvěta  v  rámci veřejného míněn í.  (Hradecký ,  

Nedělková,  1998 , s .  33)  

 

Feantsa poskytuje  svým členům pod rob n é informace o p rogramech EU  

a  podm ínkách f ina ncování  projektů.  Nabíz í  svým členům m ožnost  

koord inace akt iv it  ve  všech č lenských zemích.  Využ ívá  svou evropskou  

plat form u k  vytváření  a l ian cí  s  j inými e vropskými skupinami.  Podporuje  

poznání  p roblemat iky  bezdomovectv í  ze jména rozš iřováním svých  

publ ikací ,  p říspěvky  do nov in a  časopisů,  účast í  na  seminářích   

a důlež itých setkáních na  evropské úrovni  týkaj íc ích se  sociá lníh o  

vy loučení ,  o rganizováním  mezinárodn íc h seminářů ,  med iá ln ích  udá lost í  

a  t iskových konferenc í.  ( Prorok ,  2006)   

 

4 . 6  A z y l o v ý  d ů m  

Tato s luž ba sociá lní  p revence je  v  zákoně o sociá lních s lužbác h z  roku  

108/2006 def inována takto:  „Azy lové domy poskytuj í  pobytové s lužby  na  

přechodnou dob u osobám v  nepř íznivé  sociá lní  s ituac i  spojené se  

ztrátou bydlení.  S lužba podle  odsta vce 1 obsahuje  tyto zák la dní  

č inn ost i :  

a)  poskytnut í  s t ravy  nebo p omoc při  za j i š tění  s t ravy ,  

b) poskytnut í  u bytování,  

c)  pomoc př i  uplatň ování  p ráv ,  op rávněných zá jmů a  při  obstaráván í  

osobníc h zá lež itost í . “  

Ve výk ladovém s lovníku soc iá ln í  práce je  tento typ s lužby  def inová n  

takto :  „Azy lový  dům je  ubytovací  zařízení  pro osoby  bez  p řís t řeš í ,  jež  b y  

těm k l ientům,  kteří  j sou  pro změnu ž ivotního s ty lu m ot ivování ,  mělo  

umožnit  integraci  do spo lečnost i . “  (Mat oušek,  2008,  s .  30)   



 

61 

 

Díky  tomu v  některých zař ízeních  k l ient i  proc házej í  takzvan ými  

integračním i s tupni,  t j .  fázemi pobytu,  během nichž  s i  k l ient  k lad e  

postupně nároč nějš í  c í le .  Ve větš ině zařízení  tohoto typu je  délka  

pobytu omezena na  někol ik  měs íců.   

Azy lové domy představuj í  komplex  s lužeb, je j ichž  c í lem je  pomoc i  

č lověku samostatně řeš it  obt ížnou soc iá lní  s ituac i  a  s tát  se  nezáv is lým 

na systému sociá lní  pomoci  neb o  tuto záv is lost  minimal izovat .   

Jsou určeny  p ro osoby,  které  se  oc it ly  v  nepřízn ivé  sociá lní  s itua c i  

z  důvodu ztráty  byd lení ,  a  tuto vznik lou  nepř íznivou  s ituaci  nejsou s ami  

schopni řeš it .  Je j ich podstatným odl i šovacím znakem je  skutečnost ,   

že  jsou v  nich vůči  k l ientům up latňovány  odborné postupy  sociá lní  

práce.  Nejde tedy  jen o  ubytování  a  j íd lo,  a le  o u rč itý  sociá ln í  p rogram.  

Sociá lní  program azy lových zařízen í  ob sahuje  pod le  podkladů  SAD tř i  

skupiny  č in nost í :  

  Sociá lní  práce  –  obsahuje  mim o j iné pomoc př i  vyřiz ování  d ok ladů ,  

za j iš ťování  soc iá ln ího  zázemí a  př ípadně mobi l izuje  k l ienta  

k  akt iv itě ,  pomáhá př i  řešení  p rávních otázek,  zdravotníh o  

zabezpečení  apod.  

  Pomoc př i  ř ešení  otázek zaměstnání  –  jde  o pomoc př i  hle dání  

práce a  př i  uzav írán í  prac ovníc h smluv ,  kontaktů se  

zaměstnavatelem, organizace práce v  zařízení ,  pop řípa dě o práci  

pro potřeb u ob ce č i  reg ionu  

  Vzdělávací  č innosti  –  tyto akt iv ity  jsou převážně dobrovoln é   

a vycházej í  ze  zá jmů k l ientů.  K  těmto akt iv itám patří  napřík la d  

vyhledávání  a  zprostředkování  rekval i f i kace,  dokončen í  vzdělání ,  

zá jmová č innost  ap od.  By lo by  nespravedlivé  neuvést ,  že  řada  

azy lových domů je  provozován a organizacemi,  které  vycházej í  ze  

své  činnost i  z  náb oženské v íry ,  a  d o je j ich akt iv it  patř í  i  nab ídka  

duchovn í  péče.  



 

62 

 

4.6.1 Typologie azylových zařízení 

V současné p rax i  se  postupně vytvoři lo  zhruba  sedm typů azy lových  

zařízení,  lépe řečeno  azy lových akt iv it ,  protože s  ohledem  na p rovozní  

dispoz ice  často docház í  k  je j i ch soub ěžnému provozování.  Tyto typy  

azy lových domů jsou tu p ro občan y  společensky  nepřizpůsobené .  

Roz l išuje  se  někol ik  typu azy lových dom ů, které  se  l iš í  pře devš ím  

c í lovou skupin ou k l ientů :  

   azylové domy pro bezdomovce  –  j sou určeny  pr o muže i  ženy  bez  

domova a  pro ty ,  kteří  se vracej í  po výkonu trestu.  Poskytuj í  

přenoc ování  nebo ubytování  na  něko l ik  dn ů,  s t ravu,  hyg ienu ,  

poradenstv í ,  pomoc v  prosazování  p ráv  a  zá jmu;  

  azylové domy na p ů l i  cesty  –  jde  o zař ízení  p ro k l ienty ,  kteří  se  

pohybuj í  na  t ra jektori i  od záv is léh o ž ivota  v  ins t itucionáln í  péč i  

k  nezáv is lému ž ivotu ve v lastním bytě.  C í lem je  p omoci  mladým  

osobám v  procesu postup ného za čleňování  do  běžného  

samostatného ž ivota a  stát se nezáv is lým na systému sociá ln í c h  

s lužeb.  Poskytuj í  ubytování,  sociá lní  t rénink,  kde se  zaměřuj í  

předevš ím na prohlouben í psychosociá lních d ovednost í .  Často se 

jedná o  k l ienty ,  kteří  maj í  za  sebou de lš í  pobyt  v  azy lovém d omě   

a prokázal i  sch opn ost  k  samostatnějš ímu, a le  ještě  niko l iv  

samostatnému ž ivotu.  Maj í  tedy  možnost  kdykol iv  se  obrát it  na  

sociá ln ího pracovn íka,  který  se  j im snaž í  vs tup do nového ž ivota  

usnadnit ;  

  azylové domy pro matky  s  d ětmi  –  poskytuj í  ubytování  ženám   

s  dětmi v  obt ížných ž ivotních s ituacíc h,  těhotným ženám a dívkám. 

Umožňuj í  př íp ravu s travy a  hyg ienu, součást í  je  také poradenstv í ,  

pomoc př i  prosazování  práv  a  zá jmu. Této otázce je věnována 

samostatná kapitola .  

  azylové domy s uta jenou adresou  –  poskytuj í  ubytování  a  s lužby  

předevš ím ženám a dětem, které  se  s ta ly  obě ťmi  domác ího nás i l í ;  



 

63 

 

  noclehárna  –  jde  o e lementární  zařízení ,  které  poskytuje  

ubytování  v  zásadě vždy  na jednu noc .  C í lem je  sníž it  sociá lní   

a zdravotní  r iz ika  souv ise j íc í  se  způs obem ž ivota  občan ů bez  

přís t řeš í  a  poskytnout  j im informace o d alš ích sociá ln ích s lužbác h ,  

na které maj í  ve  své s ituaci  nárok.  K l ient  m ůže využ ít  

hyg ienického zařízen í  a  ob držet  j íd lo  a  ráno zařízen í  op oušt í .   

Za  pobyt  se  z  prav idla  plat í  symbol ická č ástka.   

  denní  pobyt pro bezdomovce –  jde  o urč itý  ekv iva lent  noclehá rny.  

Zařízen í  může poskytnout  možnost  hyg ieny,  jednoduchéh o j íd lo ,  

ča j ,  sociá lní  pora denstv í .  Denní pobyt  nenavazuje  na nocle hárnu  

jako pokrač ování  p obytu;  

  kr izová lůžka  –  jde  o lůžka,  která  jsou přip ravena pro př ípad , kdy  

se  osoba z  mimořádných důvodů oc itne  bez  střechy  nad hlavou a  

je třeba j i  krátce ubytovat .  Často jsou to matky s  dětmi,  které 

opust í  byt  p o kon fl iktu s  partnerem , kt erý  j i  fyz icky  na padl ,  neb o  

jsou to dět i  na  útěku.  (Průša,  1997)  

 

4 . 7  A z y l o v ý  d ů m  p r o  m a t k y  s  d ě t m i   

4.7.1 Obecná charakteristika  

Otevřeme - l i  Matouškův  výk ladový  s lovník  sociá lní  práce ,  najdeme  

jednu z  mn oha def in ic  azy lového d omu pro matky  s  dětmi.  D le  Matouška  

je  tento typ azy lového domu „zařízením pro u bytování  matek  s  malými  

dětmi (v  ČR d o 3  let ) ,  k teré  se  d osta ly  d o tak  nepř íznivé  ž ivotn í  s ituace ,  

že  by  bez  náhradního ubytování  neby ly  schopny plnoh odn otně  

vychovávat  své dítě .“  (Matoušek,  2008 s .  30)  

Azy lová zařízení  pro  matky  s  dětmi poskytuj í  přechod né ubytování ,  

poradenské,  sociá ln í  č i  výchovné s lužb y  osamělým matkám s  převážně 

malými nezaopatřenými  dětmi ( dět i  d o 18 let ,  s tudent i  do 26 let )  nebo  

těhotným ženám. V  ČR jsou zř izovatel i  těchto zařízení  c í rkve,  obce neb o  

orgány  s tátu.   



 

64 

 

4.7.2 Klientela 

Je j ich k l ientkami jsou  větš inou ženy  s  jedním nebo v íce  dětmi ,   

k teré  je j ich partneři  č i  manželé  dlouh od obě týra l i ,  takže  se  je j ich souž it í  

ve  společné d omácnost i  s ta lo neú nosn ým jak  pro žen u, tak  p ro  dět i .  

Některé ženy  zase nejsou schopné zacházet  s  peněz i ,  k teré  s i  vyděla j í ,  

nedokáž í  s  nimi h ospoda řit .  Dalš í  možnou k l ientelou jsou žen y   

z  dětských domovů, ze  sociá lně s lab ý ch rodin,  z  rod in a lkohol iků,   

které s i  nevytvoři ly  schéma rodin néh o ž ivota  a  nemaj í  dostatečně 

rozv inuté sociá lní  d ovednost i  a  ve lmi často maj í  j iné  ž ivotní  h odnoty .  

Často se  svými dětmi putuj í  z  jedn oh o azy lového domu do dru hého,   

a i  když  maj í  spoustu p lán ů  na z lepše ní  své s ituace,  větš inou nejsou  

schopny je  rea l izovat .  

V některých př ípadech se  u nás  v  azy lovém zařízení  oc ita j í  i  ženy ,  

které  se  s  partnerem (manželem) rozeš l y  a nemaj í  právo na bydlen í  ve  

společném bytě a  nemaj í  ani  j inou mož nost  bydlení.  Azy lový  dům s louž í  

jako záchranný  kruh osamělým matkám, které  jsou neprovdané,  

rozvedené, ovd ovělé,  a le  i  matkám,  je j ichž  manžel  je  d lou hod obě  

hospita l izován v  léčebně p revent ivních  zařízeních č i  ve  s lužbě sociá lní  

péče nebo  je  ve  vyšetřovací  vazbě,  ve  výk ony  t restu odnět í  svob ody ,  

popř ípadě je  nezvěstný  č i  záměrně op u st i l  rod inu ,  a le  ma nžels tv í  s tá le  

formálně t rvá.  

Je  na zř izovatel i ,  aby  zváž i l ,  zda za říz ení  bu de př i j ímat  i  nez let i lé  

dívky ,  což  vyžaduje  pov innost  ochrann ého dohle du a  případ ně splněn í  

povinné školn í  doc házky ,  nebo omezí  délku pobytu matky  s  dětmi   

–  věkem dítěte  (v  ČR do  tř í  let  věku),  neb o délkou  pobytu   

(zák ladní  doba –  nap ř.  6 měs íců  s  možnost í  prod loužen í) .  

4.7.3 Typ, velikost a umístění zařízení 

Azy lová zařízení  mohou být  k las ického typu, to znamená, že  jsou  

vyhrazena pouze pro těhotné ženy  a  pro matky s  dětmi nebo je  lze  č lenit  

do azy lových zař ízení  j inéh o typu , ať  j i ž  jde  o  azy lové domy p ro  ženy  

všeobecně –  v  takovémto zařízení  j sou ubytovány  společně ženy  s  dětmi  



 

65 

 

i  bezdětné ženy,  nebo azy lo vé domy, které  jsou j iž  na  hranic i  mez i  

azy lovým domem a sociá ln ími bytovými jednotkami.  V  tomt o př ípad ě  

bývá nejčastějš ím typem ubytování  spojení  ubytování  s tarých občanů   

a  matek  s  dětmi nebo ce lých rod in bez  p řís t řeš í  a  matek  s  dětmi.   

Podle  možn ost í  a  záměru zř izovatele  j e  nutno s i  p ředem ujasnit ,  zda  

bude zařízení  s louž it  pouze jako ubytovna nebo jako domov.  Autorka se 

ve  své prakt ické část i  zaměři la  na azy lová zařízení  pro matky  s  dětmi,  

které  se  v  co největš í  míře  snaž i ly  o vytvoření  p odmínek p ro p os kytnut í  

skutečného domova.  S  touto podm ínkou  souv is í  i  uspořádá ní  a  rozdí ln á  

kapacita  míst  pro matky  s  dětmi.  Nejčastěj i  se setkáváme s  kapacitou  

zhruba 6 až  12  matek  s  dětmi a  každ é z  nic h azy lový  dům  poskytuje  

samostatnou místnost  někdy  i  s  kuchyň ským koutem a dalš í  vybavením.  

Dalš ími p rostory ,  které  bývaj í  spo leč né všem matkám, jsou např.  

společenská místnost ,  herna pro dět i ,  prádelna,  sušárna ,  kočá rkárna  

apod.  Pokud  jde o s ituován í  azy lového  domu , tak  je  n utné,  a by  by la  

za j iš těna minimáln í  možnost  nákup u zák ladníc h potrav in,  dá le  pak,  ab y  

by la  bl ízko zák ladn í  lékařská péče p ro  dět i  i  matky  a  urč ité  kultu rní  

vyž it í  pro matky .  Je - l i  zařízení  umístěné v  menš ím městě nebo na okraj i  

města,  je  důlež ité  d obré dop ravní  sp ojení.   

4.7.4 Provozní podmínky azylového zařízení 

Pro p rovoz  tohoto  zařízen í  je  nutné z a j is t it  kval i f ikovaný  personál .  

V dom ovech pracuj í  jako odborný  personál  dle  potřeby  a  ve l ikost i :  

vedoucí,  soc iá ln í  pra covnice ,  instrukt orky ,  animátorky ,  vychovatelky ,  

pedagog ické pracovnice  a  techn ický  personál  (h o spodá ř,  ekon om ,  

vrátný ,  údržbář)  a  v  některý  na částečný  úvazek i  psycholog .  Obvyk le  

poskytuj í  matkám systemat ické poradenstv í ,  někdy  i  terapeut ick é  

programy.  Matky  někdy  vyžaduj í  podp oru a  instruktáž  při  výchově dět í ,  

k terou j im poskytuj í  pracovníc i  azy lu .  Pro matky  se  organizuj í  společn é  

programy v  malé míře,  protože prior itou,  k  n íž  je  zaměřena větš ina ús i l í  

personálu ,  je  ná lež itá  kval ita  mateřské péče.  Přitom někdy  d ocház í  



 

66 

 

k  nedorozumění a  ke  konfl iktům , jež  se  týkaj í  matčiny  svéprávnost i  a  je j í  

schopnost i  rozhodovat  o sobě  a  je j ím dít ět i .   

Pro d obrý  psychosoc iá lní  vývoj  matky  je  důlež ité  zapoj it  j i  d o  

spoluf inanc ování  p obytu.  Za  p obyt  pla t í  matky  část  reálných nák ladů .  

Napřík lad v  Domově pro ženy  a  matky  s  dětmi v  Olom ouci  je  cena 2.433  

Kč až  4.258  Kč z a  měs íc ,  cena záv is í  na  p očtu dět í .   

Ve všech zařízeníc h je  p otřebné zavést  domácí  řád ,  který  je  konc ipová n  

ve prospěch dět í .  Př ís tup  návštěv  do d omu je  regulován.  Mělo  by  být  

vymezeno místo i  doba při j ímán í návštěv  s  ohledem na bezpečí  matky   

i  d ítěte  a  dalš ích  prac ovníků.   

Pracovníc i  v  tomto typu  zařízen í  se  s tř ídaj í  po osmi neb o  

dvanáct ihod inových směnách.  Je j ich náp lní  p ráce je  kromě s lužeb, které  

poskytuj í  k l ientkám, za j iš tění  běžného provozu d omu.  P lní  fu nkc i  

vrátného, s taraj í  se  o adm in is trat ivu,  p ř i j ímaj í  nové žádost i  o u bytování  

a  ubytovávaj í  nové k l ientky ,  vedou denní záznamy.  Součást í  je j ich prác e  

je  také inventarizace pokojů a  je j ich  úk l id p řed nast ěhováním n ové  

k l ientky .  

Provoz  azy lového dom u je  nep řetrž itý .  Práce v  azy lovém domě je  

psychicky  ve lmi ná ročná ,  proto  je  důlež itou součást í  supe rv ize,  která  

zaměstnancům  umožní vyrovnat  se  s  různými s ituacemi,  které  je j ich  

zaměstnání  přináš í .  Pracovníc i  by měli  být  proškoleni  v  zák ladn íc h  

prvcích sebeob rany,  protože se  mohou setkat  s  otci ,  k teří  bývaj í  

agres ivní  a  mohou je  napad nout ,  př i  dožadování  s e svých práv  návštěvy  

a  vstupu do zař ízení.  

Podmínkou  pobytu matek  v  azy lovém domě je  řádná  a  všestranná péče  

o své dět i .  Za j iš tění  prav idelné s travy ,  řádného a  č is tého oblečen í   

a nepřetrž itý  zá jem o je j ich výchovu, vzdělání  i  zá jmy.  Azy lové domy 

spolup racuj í  s  Odborem sociá lně - prá vní  ochrany  dět í  a  je  je j ich  

pov inn ost í  upoz orn it  př ípad ně na matč ino nevhodné c hování  k  dětem.  

Azy lové domy své s lužby  zaměřuj í  pře devš ím na pomoc matkám a na  



 

67 

 

potřeby  je j ich dět í  j iž  bohužel  nen í  tol ik  času a  ani  s tandardy  těchto  

zařízení  to  nevyžaduj í .   

Do výchovy  dět í  a  chodu rod iny  by  pers onál  neměl zasahovat .  Měl by  

být  je j ich fac i l i tátorem ve chv í l i ,  kdy  s i  matka nev í  ra dy.  Může matce 

napřík lad navrhnout  možné  postupy  a  způsoby  p ráce s  dětmi ,  a le  je  pa k  

na samotné matce ,  jes t l i  se  rozhod ne ně co z  toh o využ ít .   

Tato svoboda , kterou  matky  v  azy lových domec h maj í ,  je  na jedn u  

stranu poz it ivn í ,  umožňuje  j im  mít  a lespoň trochu p ocit  vo lnost i ,  

možnost i  ž ít  s i  svůj  ž ivot  podle  svých př edstav ,  pot řeb a  zvyk lost í .   

Na druh ou s tranu se  jedná často o m atky  se  zák ladním vzděláním, z  

nižš ích sociá ln ích vrs tev ,  které  s i  s  výchovou p ří l iš  s tarost i  neděla j í ,  

nezv ládaj í  j i  nebo  se  o to a ni  nesnaž í .   

Na druh ou s tranu maj í  některé matky  tendenci  az y lového u bytován í  

zneuž ívat .  Nechávaj í  s i  od j iných matek  hl ídat  své dět i ,  č i  se  v  době ,   

kdy  dítě  bdí ,  věnuj í  j iným činn ostem, nikol i  tomu , co dítě  vyžaduje   

a potřebuje.   

4.7.5 Služby poskytované azylovým zařízením 

Služby,  které  by  měly  být  poskytovány  k l ientk ám už ívaj íc í  s lužbu sociá ln í  

prevence,  j sou  částečně dány  ze  zákona  106/2008  o soc iá lních  s lužbách .  

Mezi  zák ladní  s lužby,  které  mnohé azy lové domy poskytuj í ,  patř í :  

  Poskytnut í  ubytování  

  Podmínky  a  p omoc s  přípravou  s travy  

  Podmínky  pro osobní  hyg ienu  

  Pomoc p ři  za j iš tění  chodu domácn ost i  

  Pomoc p ři  výchově dět í  

  Výchovné, vzdělávací  a  akt iv izační  č in nost i  

  Pomoc p ři  uplatň ování  práv  a  oprávněn ých zá jmů a  obstarávání  

osobníc h zá lež itost í  

  Sociá lní  pora denstv í  

  Pomoc p ři  soc iá lním zač leňování  



 

68 

 

  Voln očasové a  mim oškoln í  akt iv ity 4 

 

Zamys l íme - l i  se  nad výčtem těchto s lužeb, dojde me k  názoru,   

že  všechny  tyto s lužby  by  měly  vést  k  postupné integraci  matky   

do běžného ž ivota.  Žena by  s i  měla  uvěd omit  svůj  problém a měla  by  být  

schopna je j  řeš it .  Rozv í j í  samostatnost  v  myš le ní,  sebeov ládá ní ,  

sebepoznání.  Součást í  tohoto resoc ia l izačn ího p rogramu pro matky   

je  osvojování  sociá lních d ovednost í  a  návyku, které  by  poté měla  

předávat  svým dětem.  Vytváří  se  také resocia l izační  p rogram p ro dět i ,  

k terý  je  nejprve zaměřen na zk l idnění  j e j ich psychiky .  Poté je  sestaven 

indiv iduální  program s  c í lem rozvoje  sociá ln ích dovednost í  dítěte.  

Každá k l ientka má př idělen u jednu prac ovnic i  azy lového dom u, která  

spolu s  ní  vytváří  ind iv iduá lní  p lán,  ve  kterém s i  s tanov í  c í le ,  kterých b y  

chtěla  d osáhnout  (nový  byt ,  zaměstnání,  nové zá jmy, koníčky ,  vyřeš it  

svůj  zdravotní  s tav apod. ) ,  a  způsob, jakým by  své c í le  chtěla  real izovat .  

Pracovnice  tento plán s  k l ientkou konzultuje  a  mot ivuje  j i  k  je j ímu  

uskutečnění.  

Azy lový  dům může mít  na k l ientky  a  j e j ich dět i  také negat ivní  v l iv .  

Podle  Benešové (1995)  s i  k l ientka p ři  p ří l iš  dlouhém pobytu v  azy lovém  

dom zvykne na „ústavní“  ch od d omova  a  ztrácí  sociá lní  vazby  na své 

okol í  a  známé.  Jednoduše s i  zvykne na komfort  vybaveného pokoje   

a zařízení,  které  v  minu los t i  neměla a  na výpomoc personálu ,  kterou  

některé k l ientky  až  zneuž ívaj í .  Podobně Matoušek  (1999)  zdů razňuj e  

možnost ,  že  se  matka dobře a daptuje  n a prostřed í  azy lového domu , a le  

poté má zase problém adaptovat  se  na běžný  ž ivot  mimo azy l .  

(Knecht lová,  2010)   

4.7.6 Současný stav  

Hlavním problémem v  této s féře  v  ČR je  nyní  nedostatek  sociá lních  

bytů,  t j .  obecn ích nebo  s tátních bytů s  regulovaným náj emným ,  kde by  

                                                             
4
 Dostupné na h t t p ://w w w. n a sd om o v . wz .c z /m ai n . ph p ?c o = a z yl 0 )  

http://www.nasdomov.wz.cz/main.php?co=azyl0


 

69 

 

mohl č lověk  us i luj íc í  o spo lečenskou integraci  t rva le  ž ít ,  prot o   

je  ukončení  pobytu v  tomto zař ízení  kom plikováno.  

Azy lové domy poskytuj íc í  s lužby  v  ČR nejsou dostatečně informačně  

prop ojeny,  c ož  některým k l ientů um ožňuje  s těhovat  se  z  jednoh o 

azy lového domu do j inéh o a  udržovat  se  tak  s  permanentní  podporou  

společnost i  v  re lat ivně p řízn ivých podmínkách na j e j ím  okraj i .   

Prakt ické zkušenost i  z  provozu azy lových zařízen í  naznačuj í ,  že:  

  roste  počet  osob , které  p otřebuj í  tento typ s lužby  

  narůstá  počet  osob mla dš ích 20 let ,  které  potřebuj í  azy lovou  péč i  

  chybí  zař ízení  typu  na  p ůl i  cesty  

  chybí  návaznost  azy lové pé če na  možnos t  z ískání  bytu  

 

Dalš ím problémem je  f inanc ování  těcht o zařízen í.  Pokud  se  nejedn á   

o zařízen í  cha ritat ivníc h organizací  s  celorep ubl ikovou působn ost í ,   

je  prob lemat ické umístění  matky ,  která  nemá trvalé  bydl iš tě  v  daném  

reg ionu , do  kterého azy lové zař ízení  pa tř í ,  a  t o i  v  tom  př ípadě , kdy  se  

k l ientka chce přestěhovat .   

Podíváme - l i  se  na způsob řešení  s i tuace při  uk ončen í  pobyt u  

v  azy lovém domě, tak  ze s tat is t iky  z  roku 2008 jedn oho azy lového d om u  

pro matky  s  dětmi vyplývá,  že až 40% matek vol í  odchod do j inéh o  

azy lového dom u.  Dalš ích  40%  s i  naš lo podnájem,  12%  odc ház í  zpět  d o  

rod iny  a  zby lých 8% neu dalo  důvod , ja k  svou s ituaci  vyřeš i ly .  (Výročn í  

zpráva ,  2008 ,  Koc l í řov)  

 

Závěrečnou krátkou kap itolu chce  autorka věnovat  jednom u  

specif ickému odvětv í ,  k teré  souv is í  s  p rob lemat ikou azy lových zařízení   

a to azy lovým domům pro  ženy  a  dět i ,  k teré  se  s ta ly  oběťmi domác íh o  

nás i l í .   

 



 

70 

 

4 . 8  A z y l o v é  d o m y  p r o  ž e n y  a  d ě t i  –  o b ě t i  d o m á c í h o  n á s i l í  

Zcela  zásadním problémem , na kterém se ženy  -  obět i  domácíh o nás i l í  

shoduj í ,  je  absence a lternat ivního nebo přechodného byd lení.  Jest l iže  se  

tyto ženy konečně odhodla j í  odej ít  od partnera,  tak  k  tomu nakonec ve 

spoustě  případ ů ned ojde,  protože z j is t í ,  že  nemaj í  kam j ít .  Často se  

s tává,  že  se  před svými rodinami č i  kam arády  za  svou s ituaci  s tydí   

a nechtěj í  je  svými s tarostmi obtěžovat.  Boj í  se ,  že  by je  tam partner  

s te jně našel  a  vše  by  by lo ještě  horš í .  Tuto s itua ci  j im mohou  pom oc i  

vyřeš it  azy lové domy a  předevš ím azy lové domy s  uta jenou a dresou.  

V České republ ice  ex is tuje  as i  120 az y lových domů , z  toh o je  31  

zařízení  zaměřen o na pomoc týraným ženám a 57 na pom oc týraným  

ženám s  dětmi,  kapacita  těchto 88 specia l iz ovaných azy lových dom ů  je  

as i  1120  míst  a  všechny  jsou s tá le  obsazené (Conwayová,  2007).   

Je  vhodné, aby  žena,  kter á  se  sta la  obět í  domácího nás i l í ,  by la  umístěna  

právě v  těchto specia l izovaných d om ech.  Ty  j í  mohou poskytnout  

adekvátní  pé č i  v  p odobě proškolené ho pe rsonálu ,  bezpeč nostních  

opatření  (uta jená ad resa,  nesdělování  informac í  o obyvatelkách domu,  

zamezit  přís t upu ke s ložkám k l ientek,  bezpečnostní  zabezpečení  areálu ,  

spolup ráce s  pol ic i í ,  se  sociá ln ím odborem a odborem soc iá lně p rávn í  

ochrany  dět í) .  (Knecht lová,  2010, s .  32)  

Touto problemat ik ou se  zabývá občanské sdružení  ROSA.  J e to 

nestátní  nez isková organizac e specia l izuj íc í  se  na pomoc  ženám   

-  obětem domác ího  nás i l í  a  je j ic h dětem a na prevenc i  nás i l í .  Více  o tét o  

organizaci  se  dočteme na web ových s tránkách. 5 

 

                                                             
5 Dostupné na www.rosa-os.cz  

http://www.rosa-os.cz/


 

71 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 
 

V prakt ické část i  se  autorka zaměři la  na s tanovení c í le  a  hypotéz .   

Dále  pak  cha ra kteris t ice  výzkumného vzorku a  popisu dat .  Celá  dalš í  

kapitola  je  věnována pop isu jednot l ivých metod a  je j í  analýza.  V  závěru  

se  autorka pokouš í  inte rpretovat  z ískaná data.   

Výs ledky  této práce by  se  v  prakt ic ké rov ině m ohly  odraz it  n a  

komplexním pojet í  p o skytovaných  s lužeb.  Závěr je  určen autorčin u  

doporučen í  d o p raxe.  

  



 

72 

 

5 METODOLOGIE VÝZKUMU 
 

5 . 1  C í l  p r á c e  a  s t a n o v e n í  h y p o t é z :   

 

Cílem práce je  ident if ikace ú rovně ex is tenciá ln í  frustrace a  hodn ocení  

charakteru cop ingových s trateg i í  v  záv is lost i  na  t íž ivé  ž ivotní  s ituac i  

matek  v  azy lových domech, a  to na zák ladě komparace s  běžnou  

popu lací  matek  v  rodinných  ce ntrech.   

Záměrem práce je  na zák ladě ident if ikace míry  ex is tenciá lní  frustrac e  

a  charakteris t ik  zv ládá ní  s t resu opt imalizovat  intervenčn í  p roces   

u c í lové sk upiny  matek  v  azy lových  domech  ve smys lu pos í len í  

psychosociá ln í  s ložky  intervenčn ího procesu.  Z  konzultac í  s  odb orn íky  

v  dané ob last i  vyplývá,  že  s lužby ,  které  azy lové domy poskytuj í ,  směřuj í  

primárně k  uspokojení  zák ladn ích,  res pekt ive  materiá lních ž ivot níc h  

potřeb.  Vyšš í ,  psychosociá ln í  potřeb y  nejsou v  rámci poskytované 

intervence dostatečně saturovány.   

Výs ledky  této práce by  se  v  prakt ic ké rov ině m ohly  odraz it  n a  

komplexním p ojet í  poskytovaných poradenských s lužeb směrem  

k  psychosociá ln í  p odp oře k l ien tek  azy lových domů.  

 

5 . 2  F o r m u l a c e  h y p o t é z  

 

H1  –  Lze předpokládat ,  že  míra  ex is ten ciá ln í  frustrace bude výrazně  

vyšš í  u  matek  v  azy lových domech v  porovnán í s  matkami v  rodin ných  

centrech,  př ičemž rozdí l  mez i  oběma  c í lovými skupinami  bu de s tat is t icky  

významný.  

 

H2  –  Lze předpokládat ,  že  SVF test bude mít  u matek v  azy lových  

domech specif ický  prof i l  ve  s rovnání  s  matkami v  rodinných centrec h ,  

přičemž bude ex is tovat  s tat is t icky  významný rozdí l  v  charakteru  

už ívaných cop ingových s trateg i í .   



 

73 

 

 

H3  –  Lze před pokládat ,  že  míra  ex is tenciá lní  frustrace a  charakte r  

copingových s trateg i í  bude mu lt ifaktor iá lně podmíněn , a  tud íž  nebu de  

ex is tovat  významný rozdí l  ve  výs ledcích obou testů př i  p orovnán í  

c í lových skup in.  

 

H4  –  Lze předpokládat ,  že  u matek  v  azy lových domech budou  

s tat is t icky  významně převažovat  negat ivní  copingové s trateg ie   

ve s rovnání  s  matkami v  rod inných ce n trech a  rovněž  míra  p oz it ivníc h  

copingových s trateg i í  se  bude u ob ou c í lových skupin s tat is t icky  

významně l iš it .  

 

5 . 3  C h a r a k t e r i s t i k a  v ý z k u m n é h o  s o u b o r u  

Primárn í  výzkumný soubor by l  z ískán na zák ladě prostého záměrnéh o  

výběru,  p řičemž zák lad ním k ritér iem pro výběr respondentek  by l  pobyt  

v  azy lovém domě pro matky s  dětmi.  Os loveny  by ly respondentky  

z  několika  azy lových domů v  rámci  Olom ouckého k raje .  V  tomt o  

kontextu autorka p ovažuje  výs ledný  výzkumný vzorek  za  dostatečně 

reprezentat ivní.   

Sekundární  výzkumný soubor,  s louž íc í  ke  komparaci ,  by l  opět  z ískán 

na zák ladě prostého záměrného výběru,  přičemž zák ladním kritér iem pro  

výběr by la  účast  respon dentek  na akt iv it á ch mateřských center.                                          

Výzkumný soubor tvoři lo ce lkem 80  žen.  Z  toh o by lo 40 matek  

z  azy lových domů v  Olom ouckém kraj i  v  průměrném věku 35 ,2 let  a  40  

matek,  které  navštěvovaly  různá o lomoucká mateřská centra.  Je j ich  

průměrný  věk  by l  34 ,4 let .  

Všechny  respondentky  by ly  autorkou osobně os loveny.  V  rámc i  

azy lových zařízení  by ly  nejdříve  respon dentky  os loveny  prostřednictv ím  

kmenových pracovníků jednot l ivých center s  žádost í ,  zdal i  by  by ly  

ochotné se  zúčastnit  výzkumného š etření.  Poté ještě  jednou samotnou  

autorkou p ráce.  Je l ikož  se  jedná o výzkum pomoc í s tandard izovaných  



 

74 

 

dotazníků,  tak  aby  autorka předeš la  „úmrtnost i“ ,  tzn.  nenávratnost i  

dotazníků,  dala  s i  za  úkol  osobn í návštěvu jednot l ivých zař ízení  a  sběr  

dat  v  nich.   

 

Do výzkumu se zapoj i lo 6 azy lových zař íz ení  a  3  rodinná  cent ra.   

  Domov pro ženy a  matky  s  dětmi,  Olomouc  

  Azylový  dům FOD Olomouc  

  Azylový  dům pro matky  s  dětmi,  Přerov  

  Azylový  dům pro matky  s  dětmi v  t ísni ,  Kojetín  

  Azylový  dům pro matky/otce s  dětmi v  t ísni ,  Šternberk –  Dalov 

   Domov pro matky  s  dětmi,  Zábřeh na  Moravě   

 

Mateřská centra  Olomou c:  

  Rodinné centrum Heřmánek Olomouc  

  Rodinné centrum Provázek  

  Studio Čtyř l ístek  

 

Před samotným testováním by l i  vš ichn i  respondent i  požádán i   

o vyplnění  někol ika  údajů o s obě , mez i  které  patři l o křestní  jméno, věk,  

pohlav í ,  vzdělán í.  Anonymitu  a utorka zachovala  t ím, že  každ é  

respondentce by lo př iřazeno č ís lo,  pod kterým testy vyplňovala.  

Vzhledem k  tomu, že  jsme v  našem výzkumu nepracoval i  s  žádnými  

přísně osob ním i údaj i ,  a utorka považuje  ochran u osobn ích dat  z a  

dostatečnou.  Jest l iže  respondentky  měly  zá jem dozvědět  se  své výs ledky  

plynouc í  z  testů,  měly  možn ost  uvést  svou e -mai lovou a dresu,  na kterou  

j im bud ou výs ledky  odes lány.  

 

 



 

75 

 

 

Stručný přehled kontaktů výzkumných zař íz ení  

Azylové domy  Mateřská  centra  

 

Domov pro ženy a matky 

s dětmi, Olomouc 

Okres: Olomouc 

Cílová skupina: ženy+těhotné 

ženy, rodiny s dětmi 

Adresa: Holečkova 7, 779 00 

Olomouc 

Telefon: 585 419 736  

Email: domov.mmol@quick.cz 

Web: http://www.olomouc.eu/ 

 

Azylový dům pro matky 

s dětmi v tísni 

Okres: Přerov 

Cílová skupina: rodiny s dětmi 

Adresa: Kroměřížská 198, 752 

01 Kojetín 

Telefon: 581 761 152,  

Email: ad@kojetin.charita.cz 

Web: www.kojetin.charita.cz 

 

 

RC Heřmánek 

Adresa: Náves Svobody 

41, 770 00, Olomouc 

Telefon: 604 339 220 

Internet:  

www.rc-hermanek.cz 

 

   

 

Azylový dům pro matky s dětmi 

Okres: Přerov 

Cílová skupina: rodiny s dětmi 

Adresa: 9. května 107, 750 02 

Přerov  

Telefon: 581 210 769 

Email:vedouci_mdprerov@armad

aspasy.cz 

Web: 

http://www.armadaspasy.cz/ 

 

Azylový dům pro matky/otce  

s dětmi v tísni 

Okres: Šternberk 

Cílová skupina:  rodiny s dětmi 

Adresa: Šternberk, Dalov 72, 

785 01 

Telefon: 585 002 582 

Email: 

azylovydum@socialnisluzby.cz 

 Web: www.socialnisluzby.cz 

 

 

RC Provázek 

Adresa: Střední 

Novosadská 48, 779 00, 

Olomouc - Nové Sady 

Telefon: 774 105 557 

Internet: 

www.mcprovazek.cz 

   

 

Azylový dům FOD Olomouc 

Okres: Olomouc 

Cílová skupina: mladí do 26 let, 

rodiny s dětmi 

Adresa: Sokolská 551/48, 779 

00 Olomouc 9  

Telefon: 585 221 648 

Email: 

azylovydum.olomouc@fod.cz 

Web: www.fod.cz  

 

Název zařízení: Domov pro 

matky s dětmi  

Okres: Šumperk 

Cílová skupina: rodiny s dětmi 

Adresa: Tunklova 896/1, 789 

01 Zábřeh  

Telefon: 583 415 060 

Email: 

vinklerova@dmd.zabreh.cz 

Web: http://dmd.zabreh.cz 

 

Studio Čtyřlístek 

Adresa: U Kovárny 2,   

779 00 Olomouc - 

Neředín 

Telefon: 585 411 086, 

774 712 710   

e-mail: 

4list@seznam.cz 

Internet:  

www.studio-ctyrlistek.cz 

mailto:domov.mmol@quick.cz
http://www.olomouc.eu/
mailto:ad@kojetin.charita.cz
http://www.kojetin.charita.cz/
http://www.rc-hermanek.cz/
mailto:vedouci_mdprerov@armadaspasy.cz
mailto:vedouci_mdprerov@armadaspasy.cz
http://www.armadaspasy.cz/
file:///C:/Users/roman/AppData/Roaming/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/LXUF2ZK3/azylovydum@socialnisluzby.cz
http://www.socialnisluzby.cz/
http://www.mcprovazek.cz/
mailto:azylovydum.olomouc@fod.cz
http://www.azylovedomy.cz/www.fod.cz
mailto:vinklerova@dmd.zabreh.cz
http://dmd.zabreh.cz/
file:///C:/Users/roman/AppData/Roaming/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/LXUF2ZK3/www.studio-ctyrlistek.cz


 

76 

 

 

5.  4  Popis  sběru dat  

Výzkum by l  proveden na přelom u roku 2010 –  2011 (p ros inec   

–  březen).  Res pondentkám a je j ím zastupite lům, v  našem přípa dě  

zastupite lům azy lových zařízení  i  mateřských center ,  by lo te lefon icky ,  

písemně i  osobně nab ídn uto vždy  někol ik  termínů testování.  Mez i  

některými organizacemi  by la  ústní  č i  p ísemná doh oda,  žádost  o povole n í  

výzkumného ř ízení  s  t ím, že  má být v  co nejvyšš í  míře  zachována  

anonymita  k l ientů a  že  výs ledky  šetření  j im bud ou k  d ispoz ic i .  

Autorka se  snaž i la  držet  zásadu, aby  v jedné testovací  skupině by lo  

maximálně 10 k l ientů.  Důvodem p ro tot o rozh odn ut í  by l  fakt ,  že  některé  

k l ientky ,  zv láště  pak  k l ientky  azy lových domů, pot řebovaly  

indiv iduálnějš í  p řís tup vzhledem  ke svým inte lektovým schopnostem.  

Vzhledem k  faktu ,  že  mnohé z  nich měly  pouze zák ladn í  vzdělán í ,  

autorka s  nimi v  mnohých př ípadec h  musela  dotazník  indiv i duá lně  

vyplnit  a  potřebné nejasnost i  dovysvět l it .  Dalš í  problém nasta l  záhy  při  

vyplňování  Logo -testu,  kdy  k l ientky  by ly  emot ivně zat íženy  a  nedokázaly 

správně formu lovat  své odp ovědi.  Častým jevem při  vyplňován í  

dotazníků by la  je j i ch pot řeba sdí le ní  svého  ž ivotníh o osud u a  částečná  

intervence p ři  průc hod u emoc í.  

Data potřebná k  z j ištění  ex is tenciá lní  frustrace a  s trateg i í  zv ládán í  

s t resu by la  z ískána postupnou admin is trací  testů SVF 78 Wilhelma  

Jankeho a  G ise ly  Erdmann ové a  Logo -testu El isabeth S .   Lukasov é.  Doba  

vyplňování  testů neby la  n i jak  omezen a, ce lkové testování  nepřesáhlo   

45 minut .  

 

5 . 4  M e t o d y  z í s k á v á n í  d a t  a  j e h o  p r ů b ě h  

Ke zkoumání p rob lemat iky  nap lněnos t i  smys lu ž ivota  a  s t rateg i í  

zv ládání  s t resu u matek  v  azy lových domech autorka zvol i la  ap l ikace  

me tod ex is tenciá lní  analýzy  V.  E.  Frank la  za  použ it í  kval itat ivníh o  

způsobu ověřování  spo lečně s  kvant itat ivním hodn ocením sebraných da t  



 

77 

 

a Jankeho dotazníky  SVF zachycuj í  variabi l itu zp ůsobů , které  jedinec  

rozv í j í  a  up latňuje  p ř i  zv ládá ní  zát ěžových s ituací .  

V tvůrčí  část i  by l  použ it  psychometr ický  nástroj  Logo Test ,  který  

vytvoři la  El izabeth S .  Lucas  jako dotazníkovou zkoušku k  vyst ižení  

s tupně, v  němž č lověk  prož ívá  svůj  ž ivot  smys luplně.  

5.4.1 Logo-test 

Z Frank lovy  koncepce ž ivotního smys lu a  z  koncepce logotera pie  vyš la  

jeho žačka El izabeth S .  Lucas  a  vytvoři la  dotazník  na zák ladě pojet í  

potřeby  „p rož ívané smys luplnost i“  a  je j ího  opaku , „ex is tenciá lní  

frustrace“,  rozprac ované Viktorem E.  F rank lem.  Je  určen pro osoby  od  

16 let  věku a  um ožňuje  posoudit ,  v  ja kém st upni a  v  jakých ohle dech  

č lověk  prož ívá  svůj  ž ivot  jako n aplněný,  nebo  naopak jako  

smys luprázdný .  (Balcar ,  1992)   

To znamená , že  j de o  měřen í  p rož ívané  smys luplnost i  a  ex is tenciá ln í  

frustrace.  Českou úpravu toh oto testu provedl  Ka rel  Balca r a  vyš la  ve  

vydavatelstv í  Mach v  Chrudim i v  roce 1992.  

Hlavním účelem Logo -testu je  co nejrychle j i  z j is t it  míru s tupně  

ohrožen í  „ex is tenciá ln í   f rustrací  -  prázdnotou“.  Kromě toh o je  dle  

Balcara  test  vhodný jako už itečná součást  testového souboru p ro  

posouzení  závažných o tázek,  jako jsou  r iz ika  sebevražednéh o jedná ní ,  

recid ivy  onemocněn í po p rop uštění  z  péče,  dalš í  t restné č in nost i  a  také  

jako měrný  nástroj  pro výzkum hledání  souv is lost í  mez i  z t rátou  

ž ivotního smys lu a  h romadnými neurot ickými úkazy  v  současné době.  

„Postoj  k  ž ivotu a  prož itek  jeho v lastní hodnoty  přitom mívaj í  větš inou  

rozhod uj íc í  ú loh u.“  (Balca r,  1992,  s .  5)  

Logo-test  zahrnuje  reprezentat ivní  výběr oblast í  ž ivota,  ve  kterém se 

naplněn í  č i  zma ření  p otřeby  smys lu projevuje  nejv íce.  Test  podle  

Balcara  sp lňuje  ná roky  požad ované psychometrické soud ržnost i   

a teoret icky  předpoklá dané unidimen z ional ity  i  ve  vztahu k  věku  

a pohlav í .  „Umožňuje  tak  pohotově a  se  značným stupněm platnost i  

měření  v  „noolog ickém rozměru“ l idsk é ex is tence a  na jeho zák ladě 



 

78 

 

roz l išen í,  zda a  v  jakém ohledu je  t řeba ex is tenciá lní  problemat ice  

k l ienta  věnovat  logoterapeut ickou péč i .“  Respekt ive  s tanov it  opt imáln í  

terapeut ické plá n.  (Balca r,  1992,  s .  5)  

Logo-test  autorka zvol i la  hlavně proto ,  že  vyplnění  t rvá  jen chv í l i ,   

lze  je j  zadávat  skup inově i  indiv id uálně  a  časově pří l iš  zkoumané osoby  

nezat íž í .  Př i  zadávání  testu by lo pro autorku důlež ité  uj is t it  se ,   

že  proba ndi  otázkám rozumí a  v  př ípad ě nejasnost í  j ím  být  k  d ispoz ic i ,  

což  se  ukázalo jako předv ídavost ,  protože některé otázky by ly  pro  

zkoumanou osobu nat ol ik  těžké a  osobní,  že  by lo  zapotřeb í  zásahu ,  

podp ory  č i  dovysvět lení,  jak  je  daná otá zka myš lena.  

5.4.1.1 Konstrukce a vyhodnocování Logo-testu: 

Dotazník  má verz i  pro  muže i  p ro ženy,  obě varianty  sestávaj í  ze  t ř í  

část í .  V první  část i  je  uved eno celkem devět  otázek  o smys lu ž ivota.  

Zkoumaná osoba má označ it  s tupeň int enz ity  prož íván í  dané kategorie ,  

která  je  zdrojem d ůlež itých h odn ot  v  ž ivotě  č lověka.  (Svoboda , 1999)  

Druhá část  obsahuje  ce lkem sedm položek,  které  se  týkaj í  

ex is tenciá lní  f rustrace a  neuspokojen í  touhy  po smys lu ž ivota.  Daná 

osoba má označit  do jaké míry  se  j í  f ru strace týká,  jak  často j i  v  ž ivotě 

poci ťuje ,  jak  často prož ívá  uvedené záž itky  na škále:  „velmi často,  často,  

nikdy“.  

Třet í  část  obsahuje  t ř i  ž ivotní  př íběhy,  d aná osoba  má posoudit ,  která  

osoba z  popsaných př íběhů nejv íce  t rp í  a  která  je  podle  zkoumané osoby  

nejš ťastnějš í .  Na závěr je  každý  proband vyzván, ať  popíše  svůj  v lastní  

ž ivotní  p říběh , o  co se  v  ž ivotě  snaž i l ,  jak  to hodnot í .  Třet í  část  je  

vyhodnocována z  hledis ka naplněn í  smys lu,  postoje  k  utrpení  a  postoje   

k  úspěchu.  

Kvantitativní  hodnocení  

Výs ledky  Logo -testu jsou vy jádřeny  v  bodech , je j ichž  součet  svědčí   

o míře  ž ivotní  nena plněn ost i ,  nespokoj enost i  se  ž ivotem, „ex istenciá lní  

frustraci“  č i  „noogenní neu róze“ .  Vysoký  počet  bodů s ignal izuje  

ohrožen í  duševního zd rav í ,  zat ímco  nízký  počet  svědčí  o tom,   



 

79 

 

že  z  logoterapeut ického h lediska nej sou důvody k  obavám.  Nulové  

hodn oty  u jednot l ivých p oložek  prvn í  a  druhé část i  testu jsou známkami  

odpovědí  ve  směru př i jet í  v lastního ž ivota,  vyšš í  hodnoty  naopak v e  

směru odmítán í.  

Kvalitativní  hodnocení  

Logo-test  obsahuje  mimo otázky  a  odpovědi v  „zavřené“ podobě také 

závěrečnou část  s  „otevřenou“ otázkou, kde se  má napsat  v lastní  text .  

Při  je j ím h odnocení je  t řeba m ít  na pam ě t i ,  že  zde najdeme různé zprávy  

o úspěšnost i  č i  neúspěšnost i .  Úkolem je  z  textu vyčís t  hodnot ite lné  

poukazy  na „naplnění  prož ívaným smys lem“, bez  ohledu na prož itky  

úspěšnost i  č i  se lhání.  Zde s i  př ip omeneme Franklovo „kř ížové  

znázornění“ .             NAPLNĚN Í SMYSLU   

 

 

 

 

        N EÚSPĚCH    ÚSPĚCH  

 

 

 

                                                 

                                                 ZOUFALSTVÍ  

 

 Při  obsahovém rozboru t řet í  část i  jde  o hodnocen í te s tovaného  

na tzv .  kont inuu smys lu“  mez i  póly  „n ap lnění  smys lu“  a  „zoufals tv í“  –  na  

sv is lé  ose v  uvedeném znázornění.  Je j í  u místění  se  hodn ot í  v  5 s tupních:  

  Skór 0 –  vynikaj íc í  nap lnění  smys lu  

  Skór 1 –  dobré na plněn í  smys lu  

  Skór 2 –  průměrné,  nebo  neu rčité  na pln ění  smys lu  

  Skór 3 –  chu dé nap lněn í  smys lu  

  Skór 4 –  chyběj íc í  na plněn í  smys lu  



 

80 

 

 

Skór  0  je  na místě,  jest l iže  testovaný  svým textem dokáže,  že prož ívá  

svůj  ž ivot  jako bohatě naplněný  smys lem.  Smys luplný  obsah může  

nacházet  ve  své minulost i ,  p ř ítomn ost i  nebo b udou cnost i .  Tot o tvrzení  

souv is í  s  věkem, kdy mladš í  své c í le  umisťuj í  d o budoucna, s tarš í  je  

spatřuj í  v  minulost i .  Smys lupln ost  nem á být  z totožňována s  k lad nými  

nebo j iž  dosaženými c í l i ,  nýbrž  tom u, zda je  ve  výpovědi patrna  

hodn ota,  která  mu č in í  jeh o ž ivot  „h odn ým ž it í“ .  

 

Skór  1  je  na místě,  kd yž  testovaný  buď vy jadřuje  málo obsah u  

poskytuj íc ího  ž ivotní  smys l ,  nebo  když  to k ladné  nepopí rá,  a le  p řece je n  

omezuje  něčím záporným.  Svůj  ž ivot  c ít í  jako smys luplný ,  ne však  zcela  

napln ite lný .  Ke skórování  1 opravňuje  i  testovaného, jehož  text nic  

konkrétního  o smys lu neříká ,  a le  p řesto obsahuje  ce lkové k ladné  

vyznění.  

 

Skór  2 připa dá v  úvahu tehdy ,  nen í - l i  v  textu žádný  údaj  o p rož ívání  

smys luplnost i ,  nebo  obsahuje - l i  k lad n é a  záporné ú daje,  které  se  

navzájem zhruba vyváž í .  Skór dva tak  patří  jen  p ravým  ambivalencím  

vůči  naplněn í  smys lu,  jeho hledání ,  popř ípadě otázky ,  jež  se  smys lu  

netýkaj í .  

 

Skór  3 se  přisuzuje  testovanému tehdy,  když  je  v  textu projevena  

nespokojenost  s  v lastním ž ivotem.  Záp ory ,  které  jsou ž ivotu  př ičteny ,  

j sou přece jen zmírněny  něč í m k ladným .  K  prož ívání  smys lu ž ivota  tedy  

hodně c hybí ,  může se  však  jednat  o p řec hodný s tav .  

 

Skór  4 je  na  místě,  vy jádří - l i  tes tovaný,  že  p okládá svůj  ž ivot  za  

bezesmys lný .  Všechny  výroky ,  které  s ignal izuj í  zoufa ls tv í ,  bezútěšnost ,  

beznaděj  a  vnit řní  práz dnotu jsou jedn označnými ukazatel i .  Jest l iže  se  

dotazovaný  k  otázce smys lu nevys lov í ,  avšak  vy jadřuje  nenáv is t ,  vztek ,  



 

81 

 

nesmiřite ln ost ,  ex is tenciá lní  úzkost  nebo naprostou lh ostejnost ,  skóruje  

také 4.  

5.4.1.2 Interpretace a využití výsledků 

Vyhodn ocování  se  provádí  sč ítáním b odů z  jednot l ivých část í  testu.  

Závěrečný  posudek se  vy jadřuje  zařazením da né osoby  do  kvart i lů ,  kd e  

Q1 je  nejvyšš í  a  Q4 nejnižš í  ú rovní  naplněnost i  smys lu ž ivota.  Křivoh lavý  

(2006)  p íše,  že  ex is tuje  dalš í  forma hod nocení ,  která  počítá  s  deci ly ,  kde  

D9 a  D10 naznačuj í  nejhorš í  s ituac i .  

 Výs ledek je  porovnán s  ukazatel i  roz ložení  tohoto znaku v  popula c i  

osob s te jného věkového pásma. Tyto popu lační  n ormy jsou vy jádřeny  

v  kvart i lech Q1-Q4,  př ičemž ve čtvrtém kvart i lu  j sou zv lášť  vyznačeny  

dva pos lední dec i ly  D9 a  D10.  Celkový  skór osoby  tak  může být  umístěn 

v  pásmu:  

  Q1   –  25% popu lace s  ve l ice  d obrou úrov ní  prož ívané ž ivotní  

smys luplnost i ,  jež  je  jako  ukazatel  duševního  zdrav í  

  Q2+Q3 –  50% popu lace s  průmě rnou  úrovní  prož ívané ž ivotní  

smys luplnost i  s  průměrnou d uševní  s tabi l itou bez  př ítomnost i  

ohrožen í  

  Q4   –  25% popula ce se  špatnou úrovn í  p rož ívané smys luplnost i ,  

př i  hod nocen í  d uševní  s tabi l ity  je  nutná opatrnost  

  D9   –  10% pop ulace s  velmi  špatnou ú rov ní  p rož ívané ž ivotn í  

smys luplnost i ,  jako ukazat el  přítomnost i  ex is tenciá lní  frustrac e  

ohrožuj íc í  zdrav í  

  D10   –  10% pop ulace s  nejhorš í  úrovní  p rož ívané smys luplnost i ,  

jako ukazatel  pravděpodobné  noogenní  neurózy  č i  dep rese,  tedy  

j iž  chorob ného vývoje  

 

 Celkový skór  v  pásmu Q1 znamená , ž e  testovaný  pat ří  k  25% osob  

(nad 16 let  věku),  jehož  úroveň prož ívané smys luplnost i  je  dobrá až  

nej lepš í  a  z  tohoto  p rož ívání  smys lu čerpaj í  spokojen ost  a  d uševní  s í lu .  

Takový  č lověk  je  pokládán za  „ex is tenciá lně za j iš těného“ a  pod le  



 

82 

 

l idských měřítek  mu nehroz í  nebezpeč í,  že  by  náhle  odhodnot i l  svůj  

ž ivot  jako bezcenný,  nebo je j  dokonce sám ukonči l ,  neb o že  by  se  krutou  

ranou osudu na prosto zh rout i l  a  z t roskotal  na ní .  Lze  u ně j  

předpok ládat ,  že  za  nepříz nivých ž ivotních p odmínek s i  uchová vnit řn í  

pevnost  a  důvěru.  

 

 Celkový skór  v  pásmu ve středu populace (=Q2+Q3)  předpokládá ,   

že  testovaný patří  k  50% l id í ,  k teří  ne maj í  ani  mimořád ně dobrou ani  

mimořád ně špatnou  úroveň prož ívan é smys luplnost i .  Tu díž  nejsou  

ex is tenciá lně an i  zv lášť  „zaj iš těni“  ani  „ ohroženi“ .  Lze  u nic h  

předpok ládat ,  že  jsou ve svém ž it í  dostatečně vyrovnán i ,  avšak  svou 

vyrovnanost  v  případě nečekaných s tarost í  a  těžkost í  s i  nemus í  nutně 

zachovat  a  mohou se rozkol ísat .  Současný  s tav lze  hodnot it  jako  

přízn ivý ,  avšak mus íme být  opatrní  vůči  zobecňuj íc í  p řed pověd i do  

budou cna.  V tomto ohle du jde o s tav  otevřený  možnostem příznivéh o   

i  nep řízn ivého da lš ího  vývoje.   

  

 Celkový skór  v  pásmu Q4 ukazuje,  že  testovaný  patří  k  25% osob,  

u nic hž  je  prož ívaná smys luplnost  sporn á,  č i  j i  vůbec p ostrádaj í .  V  tomto  

pásmu se  roz l išuj í  da lš í  dvě pásma, z  toho důvod u, že  p rávě zde má 

výs ledek největš í  význam pro diagnost ik u.   

  

 Celkový skór  v  pásmu Q4 - (D9+D10)  ukazuje,  že  testovaný   

je  v  nejméně ohrožené pět ině z  kvart i lu  Q4.  Takovéto umístění  je  t řeba 

pokládat  za  vážný  diag nost ický  úkaz  a  znamená vážné varování.  

Prož ívaná smys lupln ost  je  na h ranic i  ex is tenciá lní  frustrace.  Ve lkým  

riz ikem je ,  že  maj í  jen málo smys lupln ých „záchytných bod ů“.  Také je  

možné, že  testovaný  smys l  ve  svém ž ivotě  teprve hledá svou ident itu   

a účel  v  něm ještě  nenalez l .  Hledání  smys lu může vést  k  hledání  

duchovn ích c í lů,  p ro něž  s toj í  za  to ž ít  a  vede k  poz it ivn ímu p osun u   



 

83 

 

ve směru prož ívané smys luplnost i .  Naopak však  také může nepříznivě  

vyúst it  v  ž ivotní  kr iz i  se  závažnými duševními nás ledky.  

  

 Celkový skór  v  pásmu D9 zařazuje  testovaného zhruba do s tředu  Q4,  

což  znamená, že  80% osob jeho věkového pásma vykazuje lepš í  č i  

vědomějš í  prož íván í  smys luplnost i  než  on,  ač  on sám nepatř í  ješ tě  mez i  

nejohroženějš í .  D iagnost icky  tento výs ledek znamená přítomno st  

ex is tenciá lní  f rustrace.  Ta  sama o sobě není  nemocí ,  a le  přisp ívá  ke  

vzniku mnohých duševníc h poruch , které  se  v  je j í  př ítomn ost i  snadn o  

rozv í je j í ,  jako např.  u neuróz  č i  de pre s í .   Ex is tenciá ln í  frustrace s toj í  

v  pozadí  u mnoha onemocně ní č i  abnormá lníc h způsobů ž ivota,  

ve smys lu psychopato log ie ,  sexuálníc h  zvrácenost í ,  sk lonu k  drogové  

záv is lost i  apod.  Nelze  vy louč it  nebezpe čí  sebevražedného  jednán í,  a  t o  

nikol i  proto,  že  sama ex is tenciá lní  frustrace by la  důvodem, a le  spíš  

důs ledkem chyběj íc í  och rany  pr ot i  takovým sk lonům v  případě  

nepřízn ivých ž ivotních udá lost í .  Ex is tenciá ln í  frustrace se  projevuje   

v  „kriz ích smys lu“,  v  c itech p rázdnot y ,  marnost i ,  t rva lé  om rzelost i ,  

nudě, v  povšechné ztrátě  zá jmu a hodnot ,  značně os labuje  im unitu  

č lověka a  t ím h o č in í  p řís tupným p ro  nih i l is t ické postoje  a  rez ignaci   

i  pro c hronická onemocně ní,  která  z  nej asných důvodů vzdoruj í  léč bě.   

  

Celkový skór  v  pásmu D10 znamená, že  testovaný  patří  k  10% osob ,   

u nichž  je  úroveň prož ívané smys lupln ost i  nejhorš í .  Jsou to l idé,  kt eř í  

svou ex is tenci  prož ívaj í  j iž  sotva jako smys luplnou , ve  svém ž ivotě  jsou 

krajně nespokojen í ,  nešťastní  a  m ožná  také nev idí  žádný  smys l  v  jeho  

pokračování.  D iagnost icky  lze  při  takovém výs ledku uzavřít  na  noogenn í  

neurózu ,  tedy  takové duševní  onem oc nění ,  které  post iženého  otřásá  

v  samotné podstatě  jeho ex is tence a  vyžaduje  zací le nou léčbu.   

5.4.2 SVF 78 

Dotazníky  SVF (Stressverarbeitungsfragebogen)  zachycuj í  var iabi l itu  

způsobů, které  jedinec rozv í j í  a  uplatňuje  p ři  zv ládán í  zát ěžových  



 

84 

 

s ituací .  Nov á  verze  dotazníku Strateg ie zv ládání  s t resu SVF 78 (2002)  j e  

zkrácenou verz í  původn ího  SVF 120.  V  n ovějš í  verz i  SVF 78 by lo  

ponechán o 78 po ložek  rozd ělených do 13 subtest ů -  škál:  Podh odn ocení ,  

Odmítání  v iny ,  Náh radn í uspokojen í,  K ontro la  s ituace,  K ontro la  reakcí ,  

Poz i t ivní  sebeinstrukce,  Potře ba sociá lní  opory ,  Vyhýbán í se ,  Ú nikové  

tendence,  Perseverace,  Rez ignace  a  Seb eobviňování.  

Společná  počátečn í  zadávací  form ule  zní:  „Když  j sem n ěč ím nebo 

někým poškozen(a) ,  vn it řně rozrušen(a) ,  nebo  vyveden(a)  z  míry. . . “ ;   

tato v ěta by la  vždy  doplněna ur č itou  akt iv itou,  která  part ic ipant ů m  

usnadnila  or ientovat  se  v  zadání.  Respondent  vol í  odpov ěď na  

pět ibod ové škále  (v ůbec ne -  spíše  ne -  možná -  pravděp odobně –  ve lm i  

pravděpod obně ) .   

Autorka se  snaž i la  být  př i  zadávání  t estu part ic ipantům p řítom na ,  

s  některými vyplňovala  d otazník  ind iv iduálně,  t ím způsobem , že  

odpovědi  před číta la  a  zaškrtávala  je  do arc hu.  Autorka t ím  chtěla  

předej ít  nedorozum ěním  a možnému  nás lednému zkres len í  dat .  Pro  

zpracování  dotazníku  potřeb uj í  par t ic ip ant i  obvyk le  10-1 5 min a  lze  je j  

zadat  i  ve  skupině ,  jest l iže  je  za j iš těno, že  př i  vyplňován í  ne dojd e  

k  ovl ivnění.  I  tuto  formu zadán í  autorka někol ikrát  zvol i la .   

Zprac ování  výs ledk ů SVF 78 umož ň uje  analýzu s trateg i í  vedoucíc h  

k  redukci  stresu (poz it ivní  s t rat eg ie)  nebo sm ěřuj íc ích k  zes í lení  s t resu  

(negat ivní  s t rateg ie) .  

Vyhodn ocení S VF 78 lze  p rovád ět  jak  n a úrovni  jednot l ivých z  t ř ináct i  

subtestů ,  tak  na  úrovni  sekundárn ích  hodn ot  (poz it ivní  a  negat ivn í  

strateg ie) .  

Tento d otazník  je  p odložen p om ěrně  vysokou vnit řní  konz is tencí   

i  vysokými re l iab i l i tami pro  ce lý  s tandardiza ční  soub or,  v četně  

jednot l ivých pohlav í .  Souh rnné h odnot y  každého subtestu,  ozna čované  

také jako hrubý  skór subtestu,  lze  p řevést  dle  norem na T -hodnoty   

(T-skóry) ,  jež  umož ňuj í  posuzovat  vý s ledky  jedince vzhledem ke skór ům  

j iných osob.  ( Janke,  2003)  



 

85 

 

Tabulka:   Popis  subtest ů dotazníku SVF 78.  ( Janke,  2003,  s .  10)  

 Název subtestu  Charakter ist ika  

1.  Pod h od n ocen í  
Ve srovnání  s  ostatn í mi  s i  p ř i suzovat  menš í  mí ru  

stresu.  

2.  Od mítá n í  v in y  Z dů razn i t ,  že  ne jde  o  v l astn í  odpov ědnost .  

3.  Od klon 
Odkl on od zát ěžových  akt i v i t ,  p ř í p .  př í k l on 

k  nestresovým s i tuací m i nkompati b i l n í m se  s tresem.  

4.  
Ná h ra dn í  

u sp okoj en í  
Obrát i t  se  k  po z i t i vn í m akt i vi tám/si tuací m.  

5.  Kon tro la  s i tu a ce 
A nal yzovat  s i tuaci ,  p l áno vat  a  uskute čni t  je dnání   

za  úče l em  kontrol y  a  řešení  probl ému.  

6.  Kon tro la  rea kcí  Z a j i s t i t  nebo udržet  kontrol u  v l astn í ch  reakcí .  

7.  
Pozit ivn í  

seb ein stru kce  
P ř i suzovat  sob ě  kompetenci  a  schopnost  ko ntrol y .  

8.  
Potřeb a  soc iá ln í  

op ory 
P řání  za j i s t i t  s i  po hovor ,  soci á l n í  oporu a  p omoc.  

9.  Vyh ýbá n í  se  P ředsevzet í  zamezi t  zát ěž í m nebo se  j i m vyhnout.  

10.  
Ún ikové 

ten d en ce 
Tendence  ( rez i g na ční )  vyváznout  ze  zát ěžové  s i tuace .  

11.  Persevera ce  N edokázat  se  myš l enkov ě  odpoutat ,  d l ouho  p řemí tat .  

12.  Rez ign a ce  Vzdávat  se  s  poci tem bezmocnos t i ,  beznad ě je .  

13.  Seb eobv iň ová n í  P ř i p i sovat  zát ěže  v l astn í mu chybnému jednání .  

 

Pozit ivní  strategie (POZ)  se d ěl í :  

POZ 1:  Strateg ie  p řehodnocení a  s t rateg ie  devalvace:  subtesty  

Podhod nocen í a  O dmítání  v iny ;  

POZ 2:   Strateg ie  odklonu –  subtesty  –  Odklon a  Náh radn í uspokoje ní;  

POZ 3:  Strateg ie  kontroly  –  subtesty –  Kontro la  s ituace,  Kontrola  reakcí  

a  Poz it ivní  sebe instrukce.  

 



 

86 

 

Zř ídka  se vyskytuj íc í  strategie :  sub testy  Pot řeba sociá lní  opory   

a Vyhýbání se .  

Negativní  strategie (NE G):  subtesty  Úniková tendence ,  Perseverace,  

Rez ignace  a  Sebeobviň ování.  

Pozit ivní  strategie (POZ)   

POZ 1 –  Strategie podhodnocení  a  strategie devalvace  

Strateg i ím této oblast i  je  společná snaha přehod not it  nebo snižovat  

závažnost s t resoru,  prož ívání  s t res u nebo s tresovou reakci .  Oblast  

reprezentuj í  dva subtesty  -   pod hodn oce ní a  odmítán í  v iny .   

 

• Subtest 1  –  Podhodnocení:  zachycuje  tendenci  podh odn ocovat  v lastn í  

reakce ve s rovnání  s  j inými osobami neb o je  hodnot it  přízn ivěj i .  Položky  

subtestů charakterizu j í  s rovnatelně jed noznačnou kognit ivní  devalvačn í  

s t rateg i i .  Zřete lněj i  než  ostatní  subtesty  v  oblast i  poz it ivních s trateg i í  

se  tento subtest  rovněž  jev í  jako antagonis ta  negat ivních s trateg i í ,  c ož  

vy jadřuj í  záporné korelace se  všemi subtesty  přiřazenými k  negat ivním  

strateg i ím.   

 

• Subtest 2 –  Odmítání  v iny:  položky  tohoto subtestu vy jadřuj í ,  že  chyb í  

v lastní  odp ovědnost  za  zátěž .  Patř í  k  s t rateg i ím p odh odn ocení   

a devalvace,  v íce  než  ostatní  se  však  vyznačuje  defenz ivn í  s t rateg i í .   

 

POZ 2 –  S trategie odklonu:  subtesty  tohoto okruhu zahrnuj í  tenden ce  

jednání or ientovaného  na odklon od s tresuj íc í  udá lost i .  Subtest  odk lon  

je  zaměřen na p řík lon k  a lternat iv ním s ituac ím/stavům, subtest  

náhradn í usp okojení  na p řík lon k  náhrad ním akt iv itám.   

 

• Subtest 3 –  Odklon:  tendence  spoj ená s  t ímto subtestem směřuje   

k  odklonu při  zátěž i ;  zah rnuje  dvě s ložky .  Jedná se  o odvrácení  zátěže č i  

snahu navodit  psychické s tavy ,  které  stres  zmírňuj í .  Tyto s tavy  mohou  

zahrnovat  emoce a  c ity  s  poz it ivní  va lencí  a  j sou tak  inkompat ibi l n í   



 

87 

 

s  ex is tuj íc ími c ity  s  negat ivní  va lencí .  Takové k ladné c ity  by  mohly  

vyplývat ze  současného uplatnění  s t rateg i í  sebeprosazování.  C ity  spjaté  

s  odk lonem m ohu  však  být  také neutrá lní  (nap ř.  prá ce) .   

 

• Subtest 4 –  Náhradní  uspokojení:  zahrnuje  sk lon k  je dnání zaměřený  

na k ladné c ity ,  které  nejsou kompat ibi ln í  se  s tresem a vztahuj í  se   

k  sebepos í lení  vnějš ím i odměnam i (na př.  j ís t  něco dob rého, koup it  s i  

něco nového).  Jak  je  to z jevné z vysokých korelací ,  faktorového sycen í   

a vnit řní  konz is tence,  po ložky  s ubtestů představuj í  homogenní mn ožinu  

tendencí  k  jednání  směřuj íc í  ke  k ladným, se  stresem nekompat ibi lním  

c itům, skrze  sebepos í lení  pomocí  vnějš íc h odměň uj íc ích popu dů.   

 

POZ 3 –  S trategie kontroly   

Subtesty  kontrola  s ituace,  kontrola  reakcí  a  p oz it ivn í  se beinstrukce tvoř í  

okruh , který  zahrnuje  konstrukt ivn í  snahy  po zv ládání/kontro le   

a kompetenci.  Subtesty  vykazuj í  až  na jednu vý j imku mírné korelace.   

 

• Subtest 5  –  Kon trola  s ituace:  p ředstavuje  snahu z ískat  kontro lu  na d  

zátěžovými s ituacemi,  která  je  tvo řena  třemi kom ponentami :  a nalýzou  

aktuální  s ituace a  je j íh o vzniku,  plá nováním opat ření  ke  z lepšení  

s ituace/stavu a  akt ivním zásahem do  s ituace.  Tato f orma zv ládá ní  s t resu  

se  všeobecně považuje  za  zv láště konstrukt ivní.  V důs ledku tř í  

zahrnutých komp onent  nen í  subtest  homogenní ,  což  vy jadřuj í  n ízké  

korelace mezi  po ložkami a  vn it řní  konz is tence.   

 

• Subtest 6 –  Kontrola  reakcí:  vy jadřuje  tendenci  kontro lovat  v lastní  

reakce při  zátěžové s ituaci .  Ex is tuj í  dva aspekty  tohoto subtestu:  jednak 

nedovol it ,  aby  doš lo k  vzrušení,  přípa dně je  nenechat  na sobě znát  

(např.  zachovat  k l id  a  nenechat  se  vyvést  z  míry) ,  jednak j iž  vznik lém u  

vzrušení  če l it .  V rámci  okru hu kontroly  reakcí  nac ház íme zejména  

korelace se  subtestem poz it ivní  sebeinstrukce.   



 

88 

 

 

• Subtest 7 –  Poz it ivn í  sebeinstrukce:  j e  obrazem toh o,  v  jaké míře  maj í  

jedinci  sk lon přisuzovat  kompetenci  sobě a  dodávat  s i  odvah u   

v  zátěžových s ituacích.  Subtest  obsahuje  dvě komponenty .  Zaprvé 

zahrnuje  k ladné postoje  a  myš lenky zvyšuj íc í  sebedůvěru,  což  se  dnes  

často označuje  jako subjekt ivní  kom petence.  Zadruhé jde o apely  

vydržet ,  příp.  sugesci  nevzdat  se,  které  jsou p rot ipólem  rez ignace.  

Subtest  implikuje  také p ředstavy  o očekávané efekt iv itě  jednání.   

 

Zř ídka se vyskytuj íc í  strategie  

Jak  je  uvedeno v  testovém manuálu W.  Janke,  subtesty potřeba sociá lní  

opory  a  vyhýbání se ,  se  nevztahuj í  k  žá dné z  uvedených  s trateg i í .  Jako  

s ingulárn í  s t rateg ie  vyžaduj í  samostatnou interpretaci .  Je  však  účelné,  

aby  by ly  zvažovány  v  kontextu ostatních s trateg i í .   

 

• Subtest 8 –  Potřeba so ciá lní  opory: zachycuje  snahu jedince,  který  s i  

při  s t resu přeje  navázat  kontakt  s  druhými,  aby  z ískal  podp oru při  

zpracování  nebo  řešení  p rob lému.  Př itom může j ít  o p odp oru  ve formě  

rozhovoru,  rady  nebo konkrétn í  pom oci  př i  řešení.  Tendence h ledat  

sociá ln í  oporu může  být  jednak výrazem spíše  pas ivně rez ignač ních ,  

bezmocných postojů ,  jednak může naznačovat  akt ivní  hledání  konkrétn í  

podp ory  př i  zv ládání  p rob lému.  Interpre tace tohoto subtestu by  se  tedy 

měla  provádět  v  kontextu ce lého prof i lu.  Obvyk le  se  v  to mto subtestu 

setkáváme s  rozdí ly  pohlav í ,  p řičemž ženy  maj í  z řete ln ě  s i lnějš í  tendenc i  

než  muži  řeš it  s t res  t ímto zp ůsobem.   

 

• Subtest 9  –  Vyhýbání  se:  zachycuje  sk lon vyhnout  se  zátěž i .  Zahrn uje  

záměr a  snahu zamezit  da lš í  kon frontaci  s  podob nou  s ituací .  Může to být  

poz it ivní  zp ůsob zprac ování,  pokud nelz e  zátěž  jako takovou zamezit  na 

zák ladě regulačn ích možn ost í  jedince,  a le  také negat ivní  zpracován í ,  

jes t l iže  jde pouze o  to vyhnout  se  zá těž i .  Průkazné k ladné kore lace  



 

89 

 

subtestu s poz it ivními i  negat ivním i s t rateg iemi dokládaj í  možn ost  obou  

způsobů př iřazení.  D le  druh u zátěžové s ituace a  v  záv is lost i  na  j iných  

způsobech zpracován í  může tendence vyhnout  se  vést  (krátkodobě nebo  

dlou hod obě)  ke  k ladným neb o záporným d ůs ledkům stresu.   

Při  interp retaci  je  důle ž itá  věková záv is lost  tendence vyhýbat  se.   

S přibývaj íc ím věkem se častěj i  už ívá  možnost i  vyhnout  se  zátěž i ,   

což  může v  každém př ípadě znamenat  ad aptační  fac i l i tac i .   

 

Negativní  strategie (NEG)   

Oblast  negat ivních s trateg i í  je  v  SVF 78 def inována subtest y  únikové 

tendence,  perseverace,  rez ignace a  se beobviňován í.  V  tomto okruh u  

jsou zahrnuty  tende nce k  nasazení  nepř íznivých,  sp íše  s tres  zes i luj íc íc h  

způsobů zprac ování.  Rovněž  se  př itom zachycuje  chyběj íc í  k ompetence  

zv ládání  s  ún ikovými tendencem i,  s  reak cemi rez ignace a  nesch opn ost  

uvolnit  se .   

 

• Subtest 10 –  Únikové tendence: indikuje  rez ignační  tendenc i  

vyváznout  ze  zátěžové,  st resové s ituace.  Rez ignační  ráz  této s trateg ie  

spočívá  v  tom, že  jak  potřeba vyváznout  ze  s ituace,  tak  je j í  real izace se 

sdružuj í  se  sníženou poh otovost í  nebo schopn ost í  če l it  zátěžové s ituaci .  

Svědčí  o tom také vysoké korelace subtestu únikových tendencí  se  

subtestem sociá ln í  uzavřenost i ,  rez ign ace a  sebel ítost i ,  což  p odp oruj í  

závěry  faktorové analýzy .  Únikové tendenci  ve  smys lu SVF je  tak  t řeba 

považovat  za  výrazný  maladapt ivní  způsob zpracování ,  který   

–  přinejmenš ím d louh odobě –  stres  zvětšuje.   

• Subtest 11 –  Perseverace:  nebo také prod loužené p řemítání  ve  smys lu  

tohoto subtestu indikuje  neschop nost  se  myš lenkově odpoutat  od  

prož ívaných zátěž í .  Negat ivní  p ředstavy  a  myš lenky  o zátěžové s ituaci  se  

neustá le  vnucuj í  a zab íra j í  kapacitu myš lení  jed ince ve značné m íře  a  p o  

dlou hou d obu.  Tím se  prodlužuje  zá těžová s ituace a  s  ní  spojené 

rozrušení  a  z těžuje  se  obnovení výchoz ího s tavu .  Myš lenkové ulpíván í  je  



 

90 

 

–  kromě únik ové tendence -  v  rámc i sub testu SVF negat ivní  s t rateg i í  par  

excel lence.  Inkompat ib i ln í  s  dlouhodobým přemítán ím jsou  myš lenky,  

které  zátěžové s ituace,  přípa dně v lastní  reakce na ně p odceň uj í .   

 

• Subtest 12 –  Rez ignace:  rez ignač ní  tenden ce ve smys lu tohot o  

subtestu zahrnuj í  v íce  aspektů,  v  nichž  je  vy jádřen  subjekt ivní  

nedostatek  možnost í  zv ládat  zátěžové s ituace.  Patř í  sem pocity  

bezmocnost i  a  beznaděje  ve vztahu k  urč ité  zátěžové s ituaci  a  k  v lastním  

možnostem j i  zv lád nout ,  c ož  vede k  tomu, že  se  jedinec  vzdává dalš ího  

snažení  o zd olán í  s ituace.  Vysoká korelace se  subtestem únikovýc h  

tendencí  svědčí  o spojen í  s  tendenc í  k  v yhýbání se .   

• Subtest 13 –  Sebeobviňování:  tento pos ledn í  subtest  vy jadřuje  sk lon  

ke sk l íčenost i  a  přisuzování  chyb v lastnímu jednán í v  souv is lost i  se  

zátěžemi.  Sebeobviňování  p odle  kri téri í  S VF patř í  jedn označn ě   

k  negat ivním strateg i ím.   

 Pro lepš í  orientac i  v  rozdělení  jedn ot l ivých s trateg i í  nám pos louž í  

Tabulka:  Popis  sekundárních hodnot  dot azník u SVF 78 (Tato tabulka by la  

převzata  z  diplomové práce Osobnost ní  souv is lost i  zv ládání  zátěže,  

Kateřina S lav íková,  2007 ,  s .  67)  



 

91 

 

5 . 5  A n a l ý z a  v ý z k u m n ý c h  d a t  

Při  ana lýze dat ,  autorka použ i la  tyto testy :  

  Studentův  t -test  p ro p orovnán í dvou  ne záv is lých souborů ,  jes t l iže  

známe je j ich parametr y .  Tento test  použ íváme v  přípa dě, že  

známe aritmet ické průměry ,  směroda tné odchy lky  a  rozsahy  

s ledovaných souborů.  Zj iš ťujeme , zda ex is tuje  s ignif ikantní  rozdí l  

mez i  dvěma výběrovými soubory  v  je j ich  parametrech.  

  Před těmito t -testy  je  nutné p ovést  dvouvýběrový F -test ,   

ke z j iš tění  rozdí lu mez i  rozpty ly  s ledovaných výběrů.  Podle  

výs ledků F -testu se  pak rozhodne, jaký  typ t -test  je  nutné použ ít  

–  dvouvýběrový  t -test  s  rovnost í  rozpty lu neb o dvouvýběrový   

t -test  s  nerovnost í  rozpty lu.  

  Fisherovo F .P (F<=f)  je  p ravděpod ob nost ,  která  se  s rovnává  

s  hladinou významnost i  α.  Pokud je  P<0,05 ,  ex is tuje  s ignif ikantní  

rozdí l   mez i  rozpty ly  s led ovaných výběrů .  

  Výs ledek  F isherova F -testu ov l ivní  výběr Studentova t -testu.  

(Reiterová,  2003, s .  36 -41)  

 

Interpretace dat  

H1  –  Lze předpokládat ,  že  míra  ex is tenciá ln í  frustrace bu de výrazně 

vyšš í  u  matek  v  azy lových domech v  porovnán í s  matkami v  rodin ných  

centrech,  př ičemž rozdí l  mez i  oběma  c í lovými skupinami  bu de s tat is t icky  

významný.  

Z  analýzy  př ís luš ných dat  (v iz  Graf  č  1 . ,  Ta bulka č .  1)  můžem e  

považovat  tuto hypotézu za  verif ikovanou.  Na zák ladě hloubkové  

analýzy ,  která  však  neměla  s tat is t ický  charakter vzhledem k  j iž  zmíněn é  

kval itat ivní  s ložce LOGO testu,  vyplynulo,  že  matky  v  azy lových domech  

dosahuj í  v  proce ntuálně  vyšš í  míře  kvart i lů ,  které  vypov ídaj í  o  vyšš í  

míře  ex is tenciá lní  frustrace a  prož ívání  smys luplnost i  ž ivota.    

 



 

92 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Q1 Q2+Q3 Q4 D9 D10

25%

50%

25%

10% 10%

15%

50%

10%

17,5%

7,5%

60%

35%

2,5% 2,5%
0%

Běžná populace Matky v AD Matky v RC

Autorka v  tabulkách  i  g rafec h už ívá  dvou zkratek:  p ro matky  

z  azy lového domu zvol i la  zkratku „AD“ a  pro matky  z  rod inných ce nter  

autorka urč i la  zkratku „RC“.  

 

Tabulka č. 1  Procentuální zastoupení v kvartilech 

 

 
Q1 Q2+Q3  Q4  D9 D10 

 

Běžná populace  
25% 50% 25% 10% 10% 

 

Matky  v  AD 
15% 50% 10% 17,5% 7,5% 

 

Matky  v  RC 
60% 35% 2,5% 2,5 % 0% 

 

 

Graf č. 1 Procentuální zastoupení respondentek v kvartilech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

93 

 

 

Graf č. 2 Procentuální zastoupení v kvartilech u matek z azylových domů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 3 Procentuální zastoupení v kvartilech u matek z rodinných center 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak  je  patrné z  přís lušné tabulky  a  grafů, např ík lad v  kvarti lu  Q4  se  

vyskyt lo 10 % matek  z  azy lových domů ( v  rodin ných centrech se  v  daném  

kvart i lu  jednalo pouze o 2 ,5% výskyt) ,  což  ukazuje  na významně vyšš í  

výskyt  populace se  špatnou úrovní  p rož ívané smys lupln ost i  v  rámc i  

k l iente ly  azy lových d omů.   

Dále  pro veri f ikaci  této hypotézy  j iž  významně hovoří  kvarti l  D9 ,   

který  vypov ídá o velmi špatné úrovn i  prož ívané ž ivotn í  smys lupln ost i ,  

kdy  tento ukazatel  přítomn ost i  ex is tenciá ln í  f rustrace oh rožuje  zdrav í   

–  u námi  os lovených respond e ntek  z  azy lových domů se vyskyt l  v  17 %  

15%

50%

10%

17%
8%

Prožíváná smysluplnosti u matek
z azylových domů pro matky s dětmi v kvartilech

Q1 Průměr Q2+Q3 Q4 D9 D10

60%

35%

2,5% 2,5% 0%

Prožívání smysluplnosti u matek z rodinných center v      
kvartilech

Q1 Průměr Q2+Q3 Q4 D9 D10



 

94 

 

přípa dů (v  rod inných centrec h pouze ve 2,5% míře) .  U 10 % běžné 

popu lace by l  zaznamenán kvarti l  D10 ,  k terý  vypov ídá  

o takové míře  ex is tenciá lní  frustrace,  kd y  se  zásadním způsobem zvyšuje  

pravděpod obnost  vzniku noogenní  neurózy  a  deprese .  V  popu laci  matek  

z  azy lových domů by l  tento kvart i l  zaznamenán v  15 % případ ů, což  je  

s tat is t icky  významně vyšš í  zastoupení než  v  běžné p opu laci .   

Pro srovnání  –  v  rod inných centre ch  tento kvart i l  neby l  zastoupen 

vůbec.   

Významné rozd í ly  můžeme na lézt  i  n a  opačném pólu kvart i lovéh o  

spektra  –  v  kvarti lu  Q1   byl  námi  z aznamenán pouze 15% výskyt ,  

přičemž v  rodin ných centrech j de o 60 % všech respondentek,  což  jsou  

zásadně rozdí lné ú daje.  Tyto hodnoty  velmi výmluvně vypov ídaj í   

o rozdí lnost i  míry  ex is tenciá lní  frustrace ve smys lu s tanovené hypotézy .  

V běžné popu laci  je  tento kvart i l  zaznamenán v  25 % a  vypov ídá o vel ice 

dobré úrovni  prož ívané ž ivotní  smys lupln ost i  a  je  ukazatel  dob rého  

duševního zd rav í .   

V kvarti lu  průměrné ho c harakteru  ex is t enciá ln í  frustrace a  prož ívané  

smys luplnost i  (Q2 +Q3)  j sme zaznamenali  významně nižš í  zastoupen í   

u  matek  v  rodinných centrec h (zastoupení u c í lové skupiny  z  azy lových  

domů by lo s rovnatelné s  běžnou p opu lací) ,  c ož  lze  interp retovat  jako 

poz it ivní  dopad navštěvování  rodinných center a  ce lkové akt iv izac e  

matek.    

Graf č. 4  Průměrný věk respondentek 

 

věkový průměr u matek v AD
věkový průměr u matek v RC

33,0

34,0

35,0

36,0 35,2
34,4

věkový průměr …
věkový průměr …



 

95 

 

  Graf  č .  4  i lus truje ,  že  věkový  průměr  obou  respon detských skupin je  

přib l ižně shod ný,  nicméně věkové zastoupen í v  jednot l ivých kvart i lec h  

je  odl išné .  (v iz .  Tabulky  č .  2 a  3  a  Grafy  č .  5  a  6)  

 

Tabulka č. 2  Četnostní  zastoupení matek v azylových domech v jednotlivých kvartilech 

z hlediska věku 

Věk  
Kvartil 

Q1 
Kvartil 
Q2+Q3 

Kvartil 
Q4 

Kvartil 
D9 

Kvartil 
D10 

Celkem 

16-29 5 4       9 

30-39 1 12 3 2   18 

40-49   2 1 4 3 10 

50-59   2   1   3 

Absolutní 
četnost 

6 20 4 7 3 40 

 

Graf č. 5 Věk v kvartilech u matek z azylových domů 

     

 

Jak  je  patrné z  př ís lušných tabulek  i  g rafů,  tak  nejčast ěj i  zastoupená  

je  zde věková kategorie  respon dentek  od  30-39  let  a  nej v íce  skoruj í  

v  kvari lu  Q2+Q3, což  jak  jsme j iž  zmíni l i  je  kvart i l  průměrnéh o prož ívan í  

smys luplnost i .    

Proměnná věkových kategori í  hrá la  ú lohu pouze př i  skórování  testu.   

U věkových kategori í  je  rozdí lné  řa zení  do  jedn ot l ivých kvart i lů.   

Čím vyšš í  věková kategorie ,  t ím n ižš í  skór je  p otřeba k  zařazen í  d o  

0

5

10

15

Kvartil Q1 Kvartil 
Q2+Q3

Kvartil Q4 Kvartil D9

Věk v kvartilech u matek v AD

16-29

30-39

40-49

50-59



 

96 

 

daných kvart i lů.  Ne plat í  pro  kategori i  60 a  v íce.  Tat o kategor ie  a le   

u  respon dentek  zastoupena není.  

Tabulka č. 3  Četnostní  zastoupení matek v rodinných centrech v jednotlivých kvartilech 

z hlediska věku 

Věk  
Kvartil 

Q1 
Kvartil 
Q2+Q3 

Kvartil 
Q4 

Kvartil 
D9 

Kvartil 
D10 

Celkem 

16-29 5 2       7 

30-39 18 8 1 1   28 

40-49 1 4       5 

Absolutní 
četnost 

24 14 1 1   40 

 

Graf č. 6 Věk v kvartilech u matek z rodinných center 

   

 

I  ve  s rovnávací  skupině je  ne jčastěj i  zastoupená  taktéž  věková  

kategorie  respondentek  od 3 0-39 let ,  což  autorka hod not í  jako velmi  

přín osné pro s rovnán í,  avšak  nejv íce  skoruj í  v  kvart i lu  Q1, což  vypov ídá  

o vel ice  d obrém prož ívání  smys lupln ost i  a  opět  verif ikuje  s tanovenou  

hypotézu.   

 

Dalš ím faktorem, který  hypotet icky mohl ov l ivnit  výs ledný  prof i l  testů 

je  dosažený  s tupeň vzdělání   -  s rovnání  hodn ot  mez i  oběma c í lovými  

skupinami má v  podstatě  inverzní  c hara kter (v iz .  Tabulka č .  4,  Grafy  č.  7  

a  8) .  

0

5

10

15

20

Kvartil 
Q1

Kvartil 
Q2+Q3

Kvartil 
Q4

Kvartil 
D9

Kvartil 
D10

Věk v kvartilech u matek v RC

16-29

30-39

40-49



 

97 

 

Tabulka č. 4  Četnostní  zastoupení respondentek podle vzdělání 

Vzdělání Matky v AD Matky v RC 

ZŠ 28 0 

SŠ 3 12 

SOU 7 1 

SOŠ 1 2 

VOŠ 0 2 

VŠ 1 23 

Celkem 40 40 

 

Graf č. 7 Procentuální zastoupení u matek z azylových domů podle dosaženého vzdělání 

 

 

Jak  je  z  grafu v íce  než  jasné,  tak  u  mate k  v  azy lových domech  výrazně  

převažuje  zák ladní  vzdělání ,  a to až  v  70 % procentech.  Tento výs ledek  

však  není  pří l iš  p řekvapivý ,  vzhledem k  okoln ostem, které  je  do této  

s ituace vehnaly .  Nejvyšš í  dosažené vzdělání  nám otev írá  b ránu na t rh  

práce a  k  možnému  př ísunu  peněz,  kte ré  matkám v  azy lových domech  

ev identně chybí ,  p roto  se  nacház í  v  této t íž ivé  s ituaci ,  ztrácej í  

perspekt ivu a  poz it ivní  náhle d na svou s ituaci ,  a  proto maj í  tendence  

vnímat  svůj  ž ivot  jako nenaplněný,  bezesmys lu.   

 

 

 

 

70%

7%

17%

3%
0% VOŠ

3%Matky v AD

ZŠ SŠ SOU SOŠ VOŠ VŠ



 

98 

 

Graf č. 8 Procentuální zastoupení u matek z rodinných center podle dosaženého 

vzdělání 

 

 

Na rozdí l  od matek  v  azy lovém domě je  s rovnávací  skupina matek  

z  rod inných center  diametrá lně od l išn á.  To je  č ite lné i  z  g rafu ,  kdy  

dosáhly  nejvyšš ího možného typu vzdělání ,  a  to z  58% vysokoškolské  

a dalš í  5% má vyšš í  odborné vzdělán í,  což  je  opravňuje  k  t omu, vn ímat  

svůj  ž ivot  jako smys luplný .    

 

H2  –  Lze předpokládat ,  že  SVF  7 8 test  bude mít  u matek  v  azy lových 

domech specif ický  prof i l  ve  s rovnání  s  matkami v  rodinných centrec h ,  

přičemž bude ex is tovat  s tat is t icky  významný rozdí l  v  charakteru  

už ívaných cop ingových s trateg i í .   

Z  charakteru  z ískaných dat  vyplývá,  že  tato našeho hyp otéza neby la  

potvrzena.  Získaná data  nevypov ídaj í  o s pecif i čnost i  p rof i lu  SVF  7 8 testu 

u matek  z  azy lových dom ů, respekt ive  prof i ly  testu při  s rovnání  obou  

c í lových  skupin  nevykazuj í  zásadní  odl išnost i .  Samozřejmě ex is tuj í  

výkyvy  v  rámci porovnán í jednot l ivých  copingových s trateg i í  u obou  

respondentských skupin.  Negat ivní  cop ingové s trateg ie  zv ládání  s t resu 

vykazu j í  odl išnost i  mez i  oběma  skupinami např ík lad v  p řípa dě  

sebeobviňování ,  rez ignace a  ú nikových tendencí  –  tato s ituace j e  

i lus trována přís lušnými tabu lkami a  graf y .  (Tabulka č .  5 ,  Graf  č.9)   

  

0% ZŠ

30%

2%

5%
5%

58%

Matky v RC

ZŠ SŠ SOU SOŠ VOŠ VŠ



 

99 

 

Tabulka č. 5 Průměrné hodnoty copingových strategii 

  Strategie zvládání stresu Matky v AD Matky  v RC 

1. Podhodnocení 60,15 50,23 

2. Odmítání viny 56,98 55,03 

3. Odklon 51,90 51,15 

4. Náhradní uspokojení 57,35 52,05 

5. Kontrola situace 49,15 51,05 

6. Kontrola reakcí 48,08 50,08 

7. Pozitivní sebeinstrukce 49,38 45,05 

8. Potřeba sociální opory 53,20 53,15 

9. Vyhýbání se 55,18 56,03 

10. Únikové tendence 57,13 51,30 

11. Perseverace 47,73 49,45 

12. Rezignace 57,58 49,20 

13. Sebeobviňování 56,10 45,00 

  T-skór pozitivní 55,75 50,98 

  T-skór negativní 59,03 54,20 

 

Nicméně jsme zaznamenali  s tat ist icky  významnou tendenc i  

k  sebepodhod nocován í,  a  to u matek  v  azy lových domech ve s rovnání  

nejen s  cí lovou skupinou z  rodin ných center,  a le  i  běžn ou p opu lací ,   

kdy  je  výskyt  této copingové s trateg ie  zv ládání  s t resu p růměr ný.  

Obdob ná s ituace je  v  p řípadě  s trateg ie  náhradn ího  uspokojen í .  (v iz  Graf  

č.  9)  

Tuto hyp otézu však  považujeme za  nepotvrzenou a  to  i  vzhle dem  

k  tomu, že  v  p řípa dě matek  z  azy lových dom ů nebyla  zaznamenána  

žádná patolog ie  v  cop ingových s trateg i í  zv ládání  stresu.  

 

H3  –  Lze předpokládat ,  že  míra  ex is tenciá ln í  frustrace a  charakter  

copingových s trateg i í  bude mu lt ifaktor iá lně podmíněn , a  tud íž  nebu de  

ex is tovat  významný rozdí l  ve  výs ledcích obou testů př i  p orovnán í  

c í lových skup in.  

Tuto hypotézu lze  považovat  z a pouze částečně verif ikovanou –  LOG O  

test  prokázal  významně vyšš í  míru ex is tenciá ln í  frustrace u skupiny  



 

100 

 

matek v  azy lových domech (v iz  H1) ,  nicméně  SVF  78  test  neby l  

z  hlediska s tat is t icky  významných rozdí lů mez i  oběma c í lovými  

skupinami p růkazný.   

Přestože tato hypotéza neby la  zcela  potvrzena,  dom níváme se ,   

že  výs ledky  testu jsou podmíněny  řad ou faktorů a  moh ou být  syceny  

mnoha specif ickými č inite l i ,  mezi něž  patří  věk ,  dosažené vzdělání  ( tyto 

faktory  by ly  diskutovány  j iž  v  rámci H1),  soc iá ln í  prostředí ,  úroveň  

sociá ln í  zkušenost i  a  míra  soc iá ln í  opory  apod.   

H4  –  Lze předpokládat ,  že  u matek  v  azylových domech b udou s tat is t icky  

významně převažovat  negat ivní  copingové s trateg ie  ve s rovnání  

s  matkami v  rodinných centrech  a  rovn ěž  míra  poz it ivn ích  cop ingový ch  

strateg i í  se  bude u obou c í lových skup in  s tat is t icky  významně l iš it .  

Tato hypotéza neby la  na zák ladě analýzy  z ískaných dat  potvrzena toto  

naše tvrzení  je  i lustrováno Grafem č.  9   

Z  př ís lušného  grafu vyplývá,  že  poz it ivní  copingové s trateg ie  se  

průměrně vyskytuj í  v  55,75 % všech respondentek  z  azy lových domů   

a  v  50,98 % všech respon dentek  z  rod in ných center.  V  případě negat ivn í  

copingových s trateg i í  se  jedná o 59,03 % všech matek  z  azy lových domů  

a 54 ,20  % všech matek  z  rodin ných center.  Procentuální  roz d í ly  

v  přípa dě poz it ivn ích i  negat ivních c opingových s trateg i í  nepovažujeme  

za  významné a  průkazné ve smys lu s tanovené hypotézy .  

 

 

  



 

101 

 

 

Graf č. 9 Strategie zvládání stresu 

 

Interpretace dat  z ískaných z  analýzy  LOGO testu má charakter pouze 

procentuá lního p orovnán í.  Vzhledem k  charakteru tohoto testu,  jehož  

integrální  součást í  je  i  kval itat ivní  s ložka,  nelze  u  těchto dat  provádět  

testování  s tat is t ické významnost i .  Stat ist ická analýza  umožňuj íc í  z j iš těn í  

Podhodnocení

Odmítání viny

Odklon

Náhradní uspokojení

Kontrola situace

Kontrola reakcí

Pozitivní sebeinstrukce

Potřeba sociální opory

Vyhýbání se

Únikové tendence

Perseverace

Rezignace

Sebeobviňování

POZ

NEG

60,15

56,98

51,90

57,35

49,15

48,08

49,38

53,20

55,18

57,13

47,73

57,58

56,10

55,75

59,03

50,23

55,03

51,15

52,05

51,05

50,08

45,05

53,15

56,03

51,30

49,45

49,20

45,00

50,98

54,20

Strategie zvládání stresu
Matky v rodinných centrech Matky v azylových domech pro  matky s dětmi



 

102 

 

s ignif ikantních rozdí lů u ob ou c í lový ch skupin by la  možn á p ouze   

u provedeného S VF testu.   

Přestože ex is tuje  stat is t icky  významný rozdí l  mez i  vyskytuj íc ími se  

copingovými s trateg iemi  u  matek  v  azy lových domech ve s rovnán í  

s  matkami v  rodinných cent rech,  považ ujeme tento rozd í l  za  min imáln í   

a  lze  je j  interp reto vat  pouze jako  s tat is t ickou vel ič inu ,  n icméně  

z  našeho pohledu  nen í  tento rozd í l  re le vantní.  Domníváme se,  že  p rof i l  

SVF testu u obou c í lových skupin n ení,  oprot i  našemu původn ím u  

předpok ladu , n i jak  zásadně odl išný .  Předpoklá dal i  j sme, že  negat ivní  

copingové s trateg ie  budou významně převažovat  u matek  v  azy lových 

domech,  a  jako  takové bud ou k l íčový m pred isponuj íc ím  faktorem  pro  

vznik  t íž ivé  ž ivotní  s itua ce.  Z  výs ledků t estu,  i  p řes  s tat is t icky  významný 

rozdí l  dat  ve  s rovnán í  ob ou c í lových skupin,  usuzujeme,  že   se  tato naše  

domněnka nepotvrd i la  –  lze  předp okládat ,  že  charakter cop ingových  

s trateg i í  je  sycen i  j inými faktory ,  je  m ult ifaktor iá lně podm íněný.  Tuto  

naš i  hypotézu můžeme považovat  za potvrzenou právě z  nespecif ických  

prof i lů  SVF testu u obou c í lový ch skup in .   

 

  



 

103 

 

DOPORUČEN Í  DO PRAXE 

Jak  j iž  by lo napsáno v  teoret ické část i  o s t resu,  jed ním zd roje m  

možného r iz ikového působe ní s t resu jsou právě nadměrné požadavky  na  

výkon ve spojení  s  n ízkou možn ost í  kontroly  nad pracovn í  č inn ost í   

a možnost í  uplatnit  svoj i  kompetenci.  Opět  se zde potvrzuje  

mult ifaktor iá lní  podm íněnost .  

Systém sociá lní  opory  pře dstavuje  „nárazníkový“  t lum ící  systém,  

který  chrání  l id i  prot i  p otencionálním u škodlivému v l ivu s tresových  

událost í .  Jedin ci ,  k teří  maj í  k  d i spoz ic i  s i lný  systém sociá lní  opory ,   

se  jev í  jako lépe vybaveni  ke  zv ládání  obt ížných ž ivotn ích  změn   

i  každodenn ích m rzutost í .  Nárazníkový  model p ředp okládá,  že  soc iá ln í  

opora c hrán í  jedin ce před negat ivním i  důs ledky  s tresu.  Tento v l iv  se 

může projev it  během kognit ivníh o hod n ocení s t resogenních ná roků , př i  

výběru a  změně s trateg i í ,  pos í len í  pocitů sebedůvěry  a  sociá ln í  

kompetence a  t lumen í zdrav í  poškozuj í c í ch fyz io log ických p rocesů.   

Valent ine r a  kol.  (1994)  z j is t i l i ,  že  jedin ci  s  v íce  osobním i a  sociá lním i  

zdroj i  vol i l i  častě j i  s t rateg i i  zv ládání  řešením s ituace než  vyhýbavou 

s trateg i i  (c it .  d le  Kebza,  2005).  Sociá ln í  opora tedy  představuje  

projekt ivní  faktory  ž ivotní  spok ojenost i  a  snižuje  pravděpodob nost ,  že  

s tres  povede k horš ímu zdrav í .  Šolcová  a  Kebza  (2003)  z j is t i l i ,  že  ženy  

při  s t resu v íce  vyhledávaj í  soc iá ln í  oporu  než  muži,  neboť  dokáž í  v íc e  

„prof itovat“  ze  svých sociá lních vztahů ve smys lu z isku pro svou  

psychickou pohodu.  Proto bychom n emě l i  bý t  lhoste jn í  k  neš těs t í  

druhých.  Nez lehčovat  je j ich pro blémy , což  se  v  mnohých př ípa dech  

s tává .  Sociá ln í  prac ovn íc i  by  mě l i  da le ko v íce podporovat  a  pos i lovat  

sociá ln í  kompetence svých k l ientek.  Nesoust ředit  se  pouze na  materiá ln í  

podp oru ,  a le  věnovat  čas  i  rozboru růz ných zá těžových s ituac í  formou  

různých nácv iků  dovedn ost í ,  jak  se  vyrovnat  se  s t resem.  Co udě lat  

proto ,  abych se  v  té to t íž ivé  s ituaci  lépe a  rychle  rozhod l  a  vyrovnal  se  

s  n í .  Snaž i t  se předcházet  tomu, abychom se nebá l i  pod ívat  do s lunce ,  

protože bych om vědě l i ,  že s t íny pa dnou daleko za  nás .   



 

104 

 

ZÁVĚR 

 

Cílem této diplomové práce by la  ide nt if ikace úrovně ex is tenciá ln í  

frustrace a  hodnoce ní charakteru copingových s trateg i í  v  záv is lost i  na  

t íž ivé  ž ivotní  s ituaci  matek  v  azy lových domech , a  to na zák ladě  

komparace s  běžnou popula cí  matek  v  rodinných  centrech.   

Na otázku,  jest l i  ex is tuje  rozdí l  ve  vním ání smys lupln ost i  ž ivota ,   jeh o  

prož íván í  a  v  copingových s trateg i í  u matek v  azy lových domech ve 

s rovnání  s  běžnou populac í  matek  v  rodinných centrec h,  od pov íme as i  

takto.  

LOGO test  prokázal  významně vyšš í míru  ex is tenciá lní  frustrac e   

u  skupiny  matek  v  azy lových domec h , n icméně SVF  78  test  neby l  

z  hlediska s tat is t icky  významných rozdí lů mez i  oběma c í lovými  

skupinami p růkazný  a  ani  prof i ly  SVF 78 testu při  s rovnán í  ob ou c í lových  

skupin nevyka zoval i  zásadní  odl išnost i .  Samozřejmě ex is tuj í  výkyvy  

v  rámci porovnání jedn ot l ivých copingových s trateg i í  u  obou  

respondentských skupin.   

Výs ledky  testu jsou podmíněny  řadou faktorů a  mohou být  syceny  

mnoha specif ickými č inite l i ,  mez i  něž  patří  věk ,  dosaž ené vzdělání ,  

sociá ln í  p rostředí ,  úroveň  sociá lní  zkušenost i  a  míra  soc iá ln í  opory  

apod.  Z  uvedených hyp otéz ,  vyplývá,  že  matky  v   azy lových 

domech p rocentuá lně d osahuj í  vyšš í  míry  ex is tenciá lní  frustrace a  je j ich  

prož íván í  smys luplnost i  ž ivota  je  v  některých případech velmi špatná ve  

s rovnání  s  běžnou pop ulac í ,  i   ve s rovnání  se  skupinou matek  

z  rod inných center.  Až  v  17 ,5% je  v  oh rožení   zdrav í .  Jde - l i  o  negat ivní  

copingové s trateg ie  zv ládání  s t resu ,  vykazuj í  se  odlišnost i  mez i  oběm a  

skupinami např ík lad  v  př ípadě sebeobviňování ,  rez ignace a  únik ových  

tendencí.  Dále  jsme zaznamenali  s tat is t icky  významnou tendenci  

k  sebepodhod nocován í,  a  to u matek  v  azy lových domech ve s rovnání  

nejen s  cí lovou skup inou z  rod inných ce nter,  a le  i  běžnou popu lací ,  kdy  

je  výsky t  této copingové s trateg ie  zv ládání  s t resu průměrný.  Autorka se  

domnívá,  že  na tuto c op ingovou s trateg i i  u  matek  z  azy lových domů má  



 

105 

 

významný v l iv  prostředí,  ve  kterém ži je ,  nejvyšš í  dosažení  vzdělání   

(70% respondentek  má pouze ZŠ)  a nedostatečná psychoso ciá lní  

podp ora z  oko lí .  Z konzu ltací  s  odborn íky  v  dané oblast i  vyplývá,  že  

s lužby,  které  azy lové domy poskytuj í ,  směřuj í  primá rně k  uspokojení  

zák ladních ,  respekt ive  materiá lníc h ž ivotníc h p otřeb.  Vyšš í ,  

psychosociá ln í  potřeby  nejsou v  rámci poskytované i ntervence 

dostatečně saturovány.  

 

  



 

106 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 
 

 

BALAŠTÍKOVÁ, V. ,  BLATNÝ, M.  :  Dete rminanty výběru  strategi í  zv ládání  

zátěže:  osobnost ,  vn ímání s ituace,  sebepojet í .  Brno: Psycholog ický  ústav  

Akademie věd v  ČR, roč.  9,  2003.  č .  2.  IS SN 1211 - 8818  

  

BALCAR, Karel .  LOGO -TEST.  Chrudim :  MACH, 1992.  Zkouška k  měření  

"prož ívané smysluplnost i"  a  "ex i stenc iá ln í  frustrace " ,  s .  13 -19.  

 

BAŠTECKÁ, B. ,  GOLDMANN,P.  :   Základy k l in ické  psychologie .  Praha :  

Portá l ,  2001.  ISBN 80 -7178 -550-4.  

 

CUNGI ,  CH.  :  Jak  zv ládat  s t res .  Praha:  Portá l ,  2001.  ISBN 80 -7178 -465-6  

 

FRANKL, V.E . :  A přesto  ř íc i  ž ivotu  ano  :  Psycholog prož ívá  koncentrační  

tábor .  3.  vyd.  Koste lní  Vydř í :  Karmel itánské nak ladatels tv í ,  2006.  I SB N 

80-7192 -866-6.  

 

FRANKL, V.  E . :  Co v mých kn ihách nen  :  autobiograf ie .  Brno:  Cesta,  1997 .  

ISBN 8085319667.  

 

FRANKL, V .  E. :  Lékařská  péče o  duši  :  zák lady lo goterapie  a  ex istenc iá ln í  

analýzy .  Brno :  Cesta,  199 6.  ISBN 80-85319-3 9-X .  

 

FRANKL, V.  E .  :  Psychoterapie  pro la iky .  Brno:  Cesta,  1998.  ISBN 80-

85319-8 0-2.  

 

FRANKL, V.  E.  :  Teorie  a  terapie  neuróz .  1.  vyd.  Praha:  Grada Pub lish ing ,  

1999.  ISBN 80 -7169- 779-6.  

 

FRANKL, V.  E.  :  Psychoterapie  a  náboženství .  Brno: Cesta,  2007.   

ISBN  80 -7295- 088-6  

 

FREJ ,  D.  :   St res .  Praha:Trit on,  2004.  ISB N 80 -7254- 578 -7.  

 

HARTL,  P . ,  HARTLO VÁ, H.  :  Psychologický s lovn ík .  1.vyd.  Praha:  P ortá l ,  

2000.  ISBN 80 -7178- 303-X.  

 



 

107 

 

HRADECKÝ,  I .  –  NEDĚLKO VÁ,  M.  Sborn ík  ze  seminá ře na  téma  

Bezdomovstv í  Olomou c:  Naděje,  1998, s .  34  

 

HRAZDÍROVÁ, Tereza.  Frustrační  to lerance ve  vztahu k st rategi ím 

zvládání  st resu  a  místu  regulace .  Brno , 2010.  89 s .  D iplomová prá ce.  

Masarykova univerz ita ,  Pedagog ic ka fakulta ,  Katedra sociá ln í  

pedagog iky .  Vedoucí  práce  prof.  PhDr.  Mojmír Svob oda,  CSc.  

 

HOŠEK,  V.  :  Psychologie  odolnost i .  Praha:  Karo l in um, 1999.  ISBN 80 -

7184-889-1.  

 

CHARVÁT, J .  :  Život ,  adaptace a  st res.  Praha:  Av icen um, zd ravotnické  

nak ladatels tv í ,  19 70  

 

 JANKE,  W. ,  ERDMANNOVÁ , G.  :  Strategie  zvládání  st resu.  1.vyd.  Praha :  

Testcentrum, 2003.  ISBN 80 -86471 -24- 1.  

 

JOSHI ,  V.  :  St res  a  zdrav í .  1.vyd.  Praha:  Portá l ,  2007.  ISBN 978 - 80- 7367-

211- 9.   

 

KEBZA, V.  :  Chování  č lověka v  krizových s ituacích.  Praha:  Ps ycholog ický  

ústav  Akademie věd v  ČR, 2009.  ISBN 978 -80-213-1971 -4.  

 

KONEČNÁ, Hana.  „Carpe d iem“? Smysl  ž ivota  aneb cesta  do  pekel .  Brno,  

2010.  83 s .  D iplomová prá ce.  Masarykova univerz ita ,  Pedagog ick á  

fakulta ,  Katedra soc iá ln í  pedagog iky .  Vedpu cí  p ráce  Theol.  Un iv .  

Stanis lava Ševčíková  

 

KOZLOVÁ,  L .  :  S ociá lní  s lužby ,  Praha :  T ri ton,  2005.  ISBN 80 -7254- 662-7.  

 

KUBÁČKOVÁ, Eva.  Možnost i  využ it í  pr in c ipů  logoterapie  a  ex istenc iá ln í  

analýzy př i  soc iá ln í  a  terapeut ické  prác i  s  drogově závis lými k l ient y  

Psychiatr ic ké léčebny Kroměříž .  Brno ,  2007.  55  s .  Bakalářská práce.  



 

108 

 

Masarykova univerz ita ,  Katedra sociá lní  p ol it iky  a  sociá ln í  práce .  

Vedouc í  p ráce Theol.  U niv .  Stanis lava Še včíková.  

 

KNECHTOVÁ , Eva  :  Úroveň  sebepojet í  a  sebehodnocení  d ět í  umístěných   

v azylových .  Brno,  2010.  93 s .  D ip lomov á práce.  Masarykov a univerz ita .  

Vedouc í  p ráce PhDr.  Iva  Burešová,  Ph.D.  

 

KUTŘÍNOVÁ,  Laura  :  Copingové strategie  k l ientů  kontaktn ího  centra .  

Olomou c, 2008.  96 s .  D iplomová práce.  UP Olomouc, fakulta ,  Katedra  

psycholog ie  F i loz of ické fakulty .  Vedou cí  práce Mgr.  Miros lav  Charvát .  

 

KVARDOVÁ, J in dřiška  :  Azylové domy pro  matky s  dětmi .  Brno, 2007.  81  

s .  D iplomová práce.  Masarykova univerz i ta ,  Katedra sociá lní  pedagog iky .  

Vedouc í  p ráce PaedDr.  Mar ie  PEŠOVÁ , C Sc.  

 

KŘIVOHLAVÝ,  J .  :   Jak  zvlá dat  st res .  Pra ha:  Grada Av icen um, 1994.  ISBN 

80-7169 -121-6.  

 

KŘIVOHLAVÝ,  J .  :  Psycholog ie  zdrav í .  2.v yd.  Praha:  Portá l ,  2001.  ISBN 80 -

7178-774-4.  

 

KŘIVOHLAVÝ,  J .  :  P sychologie  smyslupln ost i  ex istence :  Otázky na  vrcholu  

ž ivota .  1.  vyd.  Praha :  Grada,  2006.  204  s .  ISBN 80- 247 -1370- 5.  

 

LAZARUS, R.  S .  Psychologica l  S tress and the Coping Process .  New York:  

McGraw Hil l ,  1966.  p.  273-274.  MP 732106987.  

 

LU K A S OV Á ,  E.  :  Logoterapie  ve  výchově.  Praha:  Portá l ,  1997.  ISBN80 -7178-

180- 0  

 

LU K A S OV Á ,  E. :  I  tvo je  utrpení  má s mysl.  Logoterapeut ická  útěcha v  k r iz i .  

Brno:  Cesta ,  1998.  ISBN 80-85319-7 9-9  

 

MACHÁČOVÁ, H.  :  Objekt ivn í  d iagnost ika  duševní  zátěže .  

Praha:Un iverz ita  Kar lova,  1978.  



 

109 

 

 

MATOUŠEK, O.  :  S lovn ík  soc iá ln í  práce .  2.vyd.  Praha:  Portá l ,  2008.  ISBN 

978- 80- 7367-368- 0.  

 

MATOUŠEK,  O.  a  ko l.  :  Základy soc iá ln í  p ráce .  1.vyd.  Praha:  Portá l ,  2001.  

I SBN 80- 7178-473- 7.  

 

MATOUŠEK, O.  a  kol.  :  Soc iá ln í  s lužby .  1.vyd.  Praha:  Portá l ,  2007.  ISBN 

978- 80- 7367-310- 9.  

 

MOHAPL, P .  :  Vybrané kapito ly z k l in ické  psychologie  I .  Olomouc:  FF  UP,  

1990.   

 

MOHAPL, P .  :  Úvod do psycholog ie  nemoci  a  zdrav í .  Olomouc.  FF  UP,  

1992.  ISBN 80 -7067- 127-0  

 

MLČÁK, Z.  :  Psychologie  zdraví  a  nemoci .  F i loz of ická fakulta  Ostravské 

univerz ity  v  Ostravě,  2005.  ISBN 80 - 7368-035-1  

 

PROROK, Frant išek .  Bezdomovství  jako  fenomén v L ibereckém kra j i  .  

Brno, 2006.  148 s .  D iplomová práce.  Masarykova univerz ita ,Pedagog ická 

fakulta .  Vedou cí  práce Mgr.  Lenka Gulová,  Ph.D.  

 

PRŮŠA, L .  :  Obce, m ěsta ,  reg iony a  soc iá ln í  s lužby.  Praha:  

Sociok lub.1997  

 

SCHREIBER,  V .  :  STRES  -  Patofyz io log ie  –  endokr ino logie  –  k l in ika .  Praha  

Avicenum, zd ravotnické nak la datels tv í ,  1985  

 

SCHREIBER, V .  :  L idský st res.  2.vyd.  Academia,  2001.  ISBN 80 -200-0240- 5  

 

SLAVÍKOVÁ, Kateřina :  Osobn ostní  so uvis lost i  zv ládání  zátěže .  Brno,  

2007.  102 s .  D ip lomová p r áce.  F i lozof ická fakulta  Masarykovy  

Univerz ity ,  Psycholog ický  ústav .  Vedouc í  prá ce prof.  PhDr.Marek  B latný ,  

CSc.  

 

SVOBODA, M.  :  Psychologická  d iagnost ika  dospělých .  2.vyd.  Praha:  

Portá l ,  1999.  ISBN 80 -7178 -327-7  

 



 

110 

 

SVOBODOVÁ, Marta  :  Zvládání  st resu  u  žáků na  2.  stupni  ZŠ .  Brno, 2010.  

67 s .  D ip lomová práce.  Masarykova u niverz ita ,  Pedagog ická  fakulta .  

Vedouc í  p ráce Mgr.  A l i ce  Prokopová Ph. D.  

 

ŠVANCARA, J . :  Emoce, mot ivace,  vo ln í  procesy.  Brn o:  Psycho log icky  

ústav ,  2003.  ISBN 80 - 8663-1 1-X  

 

TAVEL ,  P .  :  Smysl  ž ivota  podle  Viktora  Emanuela  Frankla .  Praha:  T riton ,  

2007.  ISBN 80 -7254- 915-4  

 

VYMĚTAL ,  J .  :  Obecná psychoterapie  :  2. ,  rozšířené a  přepracované 

vydání .  Praha:  Grada ,  2004.  ISBN 80 -247 -0723-3.  

 

Výročn í  zpráva Kocl ířov ,  2008  

 

YALOM, I .  D .  :  Ex is tenciá lní  psyc hotera p ie.  Praha:  Portá l ,  2006.  ISBN 80 -

7367-147-6  

 

Internetové zdroje:  

 

BALCAR, Karel .  SLEA  [on l ine].  2007a [c it .  2011 -04-1 3].  Kare l  Balcar  

-  Logoterap ie  a  ex is tenci ální  analýza  V iktora  E.  F rankla .  Dostupné z  

WWW:<http://www.s lea.cz/ i ndex.php/o -spolecn os t i -mainmen u 

14/2009/05>.  

 

BALCAR, Karel .  SLEA  [on l ine].  2007b  [c it .  201 1-0 4-18].  Kare l  Balcar -  

Jakou hod notu maj í  h odnoty? .  Dostupné  z  WWW: 

<http://www.s lea.cz/ index.php/od borne -texty -mainmenu-2/4 -karel -

balcar/3-kare l-ba lcar- jakou-h odnotu -ma jodnoty>.  

 

BALCAR, Karel .  SLEA  [on l ine].  2007c  [c it .  2011 -0 4-1 6].  Kare l  Balcar  

-  Logoterap ie  a  ex is tenciá l ní  analýza:  výcv ik  a  vzdělávání .  Dostupné  

z  WWW: <http://www.s lea.cz/ index.php/odb orne -texty -mainmenu -2/4  

-karel-ba lcar/2- logoterap ie -a-ex is tencin al -vk-a-vzdv>.  

 

WEGENKNECHT,  Mart in.  SLEA  [on l ine].  2009a [c it .  2011 -05- 31].  

Ex is tenciá ln í  ana lýza.  Dostupné z  WWW: 

<http://www.s lea.cz/ index.php/od borne -texty -mainmenu-2/7 -mart in-

wagenknecht/51-ex is tencia ln i -ana lyza>.  

 



 

111 

 

WEGENKNECHT,  Mart in.  SLEA  [on l ine].  2009b  [c it .  201 1-0 5-31].  

Logoterapie.Dostupné z  WWW: <http://www.s lea.cz/ index.php/od borne -

texty -mainmenu-2/7/52>.  

 

WAGENKNECHT, Mart in.  Nást in  da lš ího  vývoje  Franklovy ex istenc iá ln í  

analýzy a  logoterapie  .  Praha,  2000.  137 s .  D iplomová práce.  Univerz ita  

Karlova.  F i lozof i cká fakulta .  Katedra psycholog ie ,2000.  Dostupné z  

WWW: <http://s lea.cz/ index.php /od borne -texty -mainmenu-2/7-ma rt in-

wagenknecht/53--nast in- dal iho -vyvoje-frank lovy -ex is tencia ln i -ana lyzy -

a- logoterap ie>.  

 

http://s lea.cz/ in dex.php/odborne -texty -mainmenu- 2  

www.feantsa.org  

www.azy lovedomy.cz  

www.rosa-os .cz   

 

 

SEZNAM  TABULEK A GRAFŮ 
 

Tabulka č .  2  Procentuá ln í  zastoupení  v  kvart i lech  

Tabulka  č .  2   Četnostní   zast oupen í mat ek  v  azy lových domech  

  v  jednot l ivých kvart i lech  z  h lediska věku  

Tabulka  č .  3   Četnostní   zastoupen í mat ek  v  rodinných cent rech  

 v  jednot l ivých kv art i lech z  hled iska věku  

Tabulka  č .  4   Četnostní   zastoupen í respondentek  podle  vzdělán í  

Tabulka  č .  5  Průměrné hodnoty  copingových s trateg i i  

Graf  č .  1  Proce ntuáln í  zastoupení  respondentek  v  kvart i lech  

Graf  č .  2  Proce ntuáln í  zastoupení  v  kvart i lech u matek  z  azy lových domů  

Graf  č .  3  Proce ntuáln í  zastoupení  v  kvart i lech u matek  z  rod inných  

center  

 Graf  č .  4  Průmě rný  věk  respondentek  

 

http://slea.cz/index.php/odborne-texty-mainmenu-2
http://www.feantsa.org/
http://www.azylovedomy.cz/
http://www.rosa-os.cz/


 

112 

 

Graf  č .  5 Věk v  kvart i lech  u matek  z  azy lových domů  

Graf  č .  6  Věk v  kvart i lech  u matek  z  rodinných center  

Graf  č .  7  Proce ntuáln í  zastoupení  u mat ek  z  azy lových domů p odle        

dosaženého vzdělání  

Graf  č .  8  Proce ntuáln í  zastoupení  u mat ek  z  rodinných ce nter p odle  

             d osaženého vzdělání  

Graf  č .  9 Strateg ie  zv ládán í  s t resu  

 

 

SEZNAM PŘÍLOH 
 

Př í loha č .  1:  Logo-test  El izabeth  S .  Lucas  

Př í loha č .  2:  SVF 78 test  

 

  



 

113 

 

 

Příloha č. 1: Logo-test Elizabeth S. Lucas 

LOGO – TEST pro ženy 

(Elisabeth S. Lukasová / K.B.) 

 

Jméno:…………………………………………..Věk:……………………….….. 

Povolání:………………………………………Vzdělání:……………………….. 

 

I) Přečtěte si následující výroky. Jsou-li mezi nimi takové, které se k Vám 

osobně tak hodí, jako by pocházely přímo od Vás, připište k nim „ANO“.  

Jsou-li mezi nimi takové, které zcela odporují Vašemu názoru, prosím, 

napište k nim „NE“. Pokud bude rozhodnutí mezi „ANO“ a „NE“ pro Vás 

obtížné, můžete nechat okénko prázdné. 

 

1) Příjemný a klidný život bez velkých nesnází a s dostatečným hmotným 

zabezpečením pokládám za velice dobrou věc. 

 

                                                                                     

2) Mám své představy, jaká bych chtěla být a čeho bych chtěla dosáhnout,  

a tyto představy se podle možností snažím uskutečňovat. 

 

 

3) Cítím se velmi dobře doma v kruhu rodiny a ráda bych přispěla k vytvoření 

takového domova i dětem. 

 

 

4) V povolání, které nyní vykonávám nebo pro které se připravuji, vidím své 

pravé uplatnění. 

 

 

5) Mám k jednomu člověku nebo k více lidem závazky či vztahy, jejichž 

naplňování mi působí radost. 

 

6) Mimo své zaměstnání nebo studium mám ještě nějaký další zájem (třeba 

odborný nebo oddechový), kterému se věnuji nebo budu věnovat, jakmile 

na to budu mít čas. 

 

 

7) Některé zážitky (třeba poznávání něčeho nového, prožívání umění, vnímání 

přírody apod.) mi přinášejí radost a nerada bych je postrádala. 



 

114 

 

 

 

8) Věřím, že mám v životě nějaký svůj úkol (ať v oblasti mravní, společenské, 

ve službě pokroku apod.) a snažím se jej plnit. 

 

 

9) Mám život zkalený nouzí, nemocí nebo jinou vážnou starostí a všemožně 

usiluji o to, abych tyto těžkosti překonal a dosáhl zlepšení. 

 

 

 

II) Prosím, udělejte křížek do okénka k té odpovědi, která nejlépe vystihuje, jak 

často jste dosud prožívala následující zážitky. Snažte se být upřímná. 

 

1) Bezmocný vztek, že všechno, co jsem dosud vykonala, bylo nadarmo. 

            velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

2) Přání být ještě jednou dítětem a moci začít život od začátku. 

                     velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

 

3) Poznání, že se snažím před sebou samou nebo před jinými lidmi ukazovat svůj život 

lepší či plnější, než doopravdy je. 

                     velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

4) Nechuť zatěžovat se hlubším a možná nepříjemným přemýšlením o tom, co činím a co 

tím způsobuji. 

                     velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

5) Naději, že i když mě třeba potká nezdar nebo neštěstí, tak z toho přesto mohu nakonec 

učinit prospěšnou věc, když pro to nasadím všechny své síly. 

 

            velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

6) Takový neklid, který mě zbavuje rozumného pohledu na věci a trápí mě tak, že ztrácím 

zájem o to, co se děje. 

                     velmi často □             občas □            nikdy □ 

 

7) Myšlenku, že bych si jednou před smrtí musela říct: “Nestálo za to žít.“ 

            velmi často □             občas □            nikdy 



 

115 

 

III. Přečtěte si, prosím, následující tři případy: 

 

A) Jedna žena se nemohla ve svém životě věnovat tomu, co si vždy přála uskutečnit. 

Místo toho si však během doby vytvořila dobrou příležitost k jiné prospěšné 

činnosti a plně se ji věnovala s takovým zaujetím, že v ní dosáhla mnoha úspěchů  

a velmi dobrých vyhlídek do budoucna. 

B) Jedna žena se ve svém životě stále a plně věnovala pouze tomu, co si vytkla za svůj 

životní cíl. Vůbec se jí to nedaří, avšak neustále se snaží svůj záměr uskutečnit,  

i když se kvůli tomu musela mnohého v životě vzdát a nic dobrého tím nedosáhla. 

C) Jedna žena se nemohla ve svém životě věnovat tomu, co si vždy přála uskutečnit. 

Učinila proto kompromis mezi svými vlastními cíli a okolnostmi, které ji zabránily 

jich dosáhnout. Povinnosti, které na ni připadly, plní ukázněně, i když bez vlastní 

radosti. Mezitím však, když to zrovna je možné, věnuje se svým osobním zájmům. 

 

K popsaným případům odpovězte: 

- Která z těchto žen je nejšťastnější? 

- Která z těchto žen nejvíce trpí? 

 

 

Prosím, vyličte nyní několika větami svůj vlastní „případ“ tak, že vzájemně porovnáte,  

co jste v životě chtěla a oč jste se snažila, co z toho jste docílila a jak toto vše nyní 

hodnotíte: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

116 

 

 

P ř í loha  č .  2   Dotazn ík SVF 78  

Wilhelm Janke,  Gisela  Ermannová  

 

 

 
 



 

117 

 

 



 

118 

 

 

 
 

 

 
 

  



 

119 

 

ANOTACE 
 

Jméno a příjmení: Bc. Jolana Jandíková 

Katedra: Ústav speciálněpedagogických studií 

Vedoucí práce: Mgr. Michal Růžička, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2011 

  

Název práce: 

Existenciální frustrace a zvládání stresu a matek v azylových domech 

Název v angličtině: 

Existential frustration and coping of stress by the mothers in the sanctuary house 

Anotace práce: Cílem diplomové práce je identifikace úrovně existenciální frustrace a hodnocení 

charakteru copingových strategií v závislosti na tíživé životní situaci matek 

v azylových domech, a to na základě komparace s běžnou populací matek 

v rodinných centrech. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické 

části se autorka zabývá vymezením základních  pojmů - existenciální frustrace, stres, 

coping, sociální služba. V Praktické části se autorka věnuje sběru dat, jejich analýze 

a interpretaci.  

Výsledky této práce by se v praktické rovině mohly odrazit na komplexním pojetí 

poskytovaných poradenských služeb směrem k psychosociální podpoře klientek 

azylových domů. 

Klíčová slova: Existenciální frustrace, logoterapie, stres, coping, sociální služba 

matky z azylového domu, poradenství, psychosociální podpora 

Anotace 

v angličtině: 

The aim of the diploma thesis is the identification of the level of existential 

frustration and the evaluation of character of coping strategies depending on the 

mothers’ depressing life situation in the sanctuary houses on the basis of comparison 

with the common population in family centers. The thesis is divided into theoretical 

and practical part. In the theoretical part, the author deals with the definitions of 

basic terms – existential frustration, stress, coping, social service. In the practical 

part, the author focuses on the data collecting, their analysis and interpretation. 

The results of the thesis might reflect in the practice on the complex approach 

providing consulting service towards the psychosocial support of sanctuary houses 

clients. 

 

Klíčová slova 

v angličtině: 

Existential frustration, logotherapy, stress, coping, social service, mothers of the 

sanctuary houses, consulting, psychosocial support 

Přílohy vázané 

v práci: 

Příloha č. 1: Logo-test Elizabeth S. Lucas 

Příloha č. 2: SVF 78 test 

Rozsah práce: 112 

Jazyk práce: Český jazyk 

 


